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Rok XXVI

Przed
uroczystościami

Zgodnie z życzeniem Paderewskie
go, jutrzejsze uroczystości mieć będą 
przedewszystkiem charakter święta 
polsko - amerykańskiego. Dzień 4 lip- 
ca — to tak zwany „Indépendance Day“ 
— święto narodowe Stanów Zjednoczo
nych. Paderewski pragnął, by w tym 
dniu właśnie odsłonięto w Poznaniu 
pomnik Wilsona. Tak się też stanie.

Ale obok tego bardzo szerokiego zna
czenia — bo łączącego dwa kraje, w 
dwóch odmiennych światach leżące — 
najbliższe dni to będlą święta Poznania.

Dlaczego? Dlatego, że uroczystości 
jutrzejsze spowodował nie kto inny, ale 
Paderewski, który jest honorowym oby
watelem miasta Poznania i który Po
znaniowi ofiarował pomnij Wilsona. 
Miasto też nasze, jak i tutejsze społe
czeństwo uroczystości jutrzejsze zorga
nizowało.

Stawiając dzieło dłuta Borgluma w 
Poznaniu, miał niewątpliwie Paderew
ski dwie myśli na celu. Pragnął z jed
nej strony spłacić dług wdzięczności 
wobec Wilsona, na którego oddziaływał 
w czasie wojny. Ale poza tem pragnął 
szczególnie wyróżnić miasto Poznań, z 
którego wyzwoleniem z pod przemocy 
niemieckiej jest w sposób nierozerwal
ny związane jego nazwisko. Dar Pade
rewskiego to nowy dowód szczególne
go jego przywiązania do stolicy Wielko
polski, szczególny diowódl oceniania 
wartości tej ziemi w zjednoczonej Pol
sce jako całości.

Tutejsze społeczeństwo całkowicie 
zrozumiało i we właściwy sposób odczu
ło czyn Paderewskiego. W geście jego 
widziało zadzierzgnięcie nowego węzła 
miłości między sobą a honorowym oby
watelem Poznania. Oczekiwało też tu 
Paderewskiego przyjęcie gorące i entu
zjastyczne. Osoba jego, mająca w tej 
dzielnicy wyjątkową pozycję, dodałaby 
uroczystościom uroku niezastąpionego. 
Na szlachetny gest ofiarodawcy pomni
ka odpowiedziałby niewątpliwie szla
chetny poryw serc tutejszego społeczeń
stwa. Samo ukazanie się Paderewskie
go byłoby — jak wiemy z doświadcze
nia — hasłem do zamanifestowania go
rącego patriotyzmu tutejszej ludność;.

Paderewski dto Poznania nie przyje- 
dzie. Są niewątpliwie tacy, którzy bę
dą się z tego cieszyli i którzy tego pra
gnęli. Smutna ta wiadomość nie po
winna jednak odebrać oczekującym nas 
uroczystościom charakteru święta za
równo polsko - amerykańskiego, jak i 
święta Poznania. W dniu jutrzejszym 
społeczeństwo nie zapomni o charakte
rze, jaki pragnął nadać uroczystościom 
Soh szlachetny inicjator

Przyjazd rodaków z Ameryki
na uroczystości wilsonowskie

Gdynia, 3. 7. (Teł. wł.). Dzisiaj 
rano statek transatlantycki „Pułaski“ 
przywiózł z Ameryki 483 pasażerów, z 
których około 300, zgrupowanych w 4 
wycieczkach, udaje się bezpośrednio do 
Poznania na uroczystości wilsonow
skie. Część Polaków amerykańskich 
wyjechała z Gdyni o godz. 10,25 i przy
będzie do Poznania dzisiaj o godzinie 
17,21. Większość gości, w szczególności 
wycieczka Sokołów pod kierownic
twem p. Franciszka Kłosowicza i wy
cieczka Zjednoczenia Polsko-Narodo- 
wego pod wodzę p. Antoniego Rusyna, 
wyjeżdża wieczorem i będzie w Pozna
niu w nocy o godz. 1,31. Wśród przy
byłych jest i delegacja Legjonu Ame-

Gdańsk chciałby pertraktować 
z Polską wprost w sprawie używania portu

Gdańsk, 3. 7. (PAT.) Prasa gdań
ska przynosi dziś wiadomość, iż Se
nat gdański gotów jest rozpoczęć z 
Polskę pertraktacje w sprawie no
wych warunków używania Gdańska 
jako port d'attache przez polskie stat
ki wojenne. Z notatek, inspirowanych 
widocznie przez Senat gdański, "zdaje 
się wynikać, że Senat pragnie w per-

Nieustanne zabiegi niemieckie
na pograniczu wscbodniem

Królewiec, 3. 7. (PAT). „Koe- 
nigsberger Allgemeine Zeitung“, pismo 
zbliżone do ministra Curtiusa, dowia
duje się z miarodajnego źródła, że pe
wne czynniki rozważaj ę plan utworze
nia 30-kilometrowej strefy granicznej, 
w której to nabywać ziemię wolno by
łoby jedynie Niemcom. Zarządzenie to 
byłoby skierowane przedewszystkiem 
przeciwko polskiej mniejszości.

Należy zauważyć, że w ostatnich 
czasach mnożę się alarmy prasy nie
mieckiej z powodu przechodzenia zie
mi na niemieckich kresach wschod
nich’ w polskie ręce. W alarmach tych 
prasa niemiecka jest nadzwyczaj nie
konsekwentna. Z fednej strony usta
wicznie twierdzi, że mniejszość polska 
wogóle nie istnieje, z drugiej zaś bije 
ma alarm z powodu niebezpieczeństwa, 
jakie sprawie niemczyzny na wschod
nich kresach grozi ze strony tej mniej
szości.

Królewiec, 3. 7. (PAT). Organi
zacje śpiewacze w Tylży urzędziły

„Cudowne“ wybory w Płockiem
Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). — 

„Robotnik“ oblicza rezultaty wyborów 
w okręgu płockim i stwierdza, że na 
podstawie dotychczasowych obliczeń,

Dymisje wojewodów?
Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.) Pod

pisaniu nominacji pułk. Kostka—Bier
nackiego na wojewodę nowogrodzkie
go nie chciały w pierwszej chwili wie
rzyć nawet pewne koła prorzędowe. 
Podobno szereg wojewodów nosi się z 
myślę podania się do dymisji.

Wrzenie wśród urzędników
Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). — 

Narady pomiędzy pocztowcami a ko-

rykańskiego, którę prowadzi ks. Fe
liks Burant. S. B

N o w y Y o r k, 2. 7. (PAT). Dziś od
płynął z tutejszego portu do Gdyni sta
tek polsko-duńskiej linji transatlantyc
kiej Gdynia - Ameryka „Polonia“. Na 
pokładzie statku znajduje się 500 osób, 
wśród których należy wymienić kapi
tana Corsiego, członka b. eskadry im 
Kościuszki, Thomsona, pisarza podróż
nika, który jedzie do Polski w celu 
z-bierania materjałów do książki o Pol
sce oraz jego wydawcę Oakley‘a. Stat
kiem „Polonia“ jedzie również do Pol
ski wycieczka młodzieży Związku Na
rodowego Polskiego pod kierownic
twem dr. Mioduszewskiego.

traktacjach tych eliminować decyzje 
organów Ligi Narodów, uznające pra
wo Polski do portu d'attache jako za
bezpieczenie dostępu do morza, i ogra
niczyć przebywanie polskich statków 
wojennych do zwykłych form zawija
nia do portu wojennych statków za
granicznych.

wielkie uroczystości, w których wzięło 
udział kilka tysięcy osób z całych 
Niemiec. W ostatnich czasach propa
ganda niemiecka jest bardzo czynna 
na wschodnich kresach, podobnemi 
imprezami pragnie dowieść niemiec
kiego charakteru tych ziem. Ostatnie 
uroczystości, urządzone w Tylży, były 
odpowiednikiem manifestacyj malbor- 
skich, urządzonych w połowie'czerwca 
b. r. Organizatorom imprez tylżyckich 
chodziło o zwrócenie uwagi społeczeń
stwa niemieckiego na kraj kłajpedzki, 
utracony przez Niemcy na rzecz Litwy 
Kowieńskiej. Prasa królewiecka wyko
rzystała tę okazję do zamieszczenia 
licznych artykułów, w których starała 
się wykazać rzekomą niedorzeczność 
obecnej granicy niemieoko-litewskiej i, 
jak to czyni „Preussische Zeitung“, 
zapewnić, że „Kraj kłajpedzki, jakkol
wiek został wskutek perfidji oderwany 
od Niemiec, to jednak zostanie kiedyś 
z powrotem połączony z macierzą“.

które jeszcze nie są pełne, lista nr. 1 
„zyskała“ 18.276 „cudownych“ głosów, 
gdy czwórka straciła 1364, a siódemka 
3006 głosów. (w)

lejarzami, prowadzone we czwartek, 
nie doprowadziły do żadnych wyników. 
Kolejarze zachowują pewną rezerwę. 
Wśród pocztowców wielkie niezadowo
lenie wywołał fakt, że liczba urzędni
ków, zatrudnionych w głównej poczcie, 
którzy otrzymają zapowiedziany doda
tek 20 proc wyniesie zaledwie 30 osób. 
Na piątek po południu zapowiedziano 
obrady naczelnego komitetu urzędni
czego, na których podobno mają za
paść ważne decyzje. (w)

Francuska 
izba deputowanych 
o wniosku Hoovera

W wielkiej rozprawie francuskiej 
izby deputowanych w nocy z 26-go na 
27-my czerwca b. r. padły liczne o- 
świadczenia, ważne nietylko dla spra
wy zawieszenia wypłat odszkodowaw
czych i innych między państwami, ale 
także dla sprawy pokoju europejskiego 
wogóle, a często nawet niemal bezpo
średnio dotyczące Polski.

P. Margainez lewicy radykalno- 
spolecznej, który pierwszy uzasadnia! 
swą interpelację, oświadczył:

„ W grucie rzeczy Niemcy niczego nie 
potrzebują się obawiać gospodarczo, ale 
rzecz jest w tem, że przysięgły sobie, iż 
obalą odszkodowania, a następnie grani
ce wschodnie“.

P. L o u i s Marin, przywódca pra
wicy, w toku swej mowy powiedział 
m. in.:

„Czyż moratorium wystarczy dla oca
lenia Niemiec? Gdy się stwierdza marno
trawstwa, wydatki wojskowe i morskie, 
które ciążą na budżecie Rzeszy, trzeba po
wtórzyć słowa, których użył ostatnio w 
dzienniku p. Harriot: to my płacimy za 
budowę pancernika Deutschland. Do wy
datków takich dołączają się burzliwe ma
nifestacje polityczne, jak we Wrocławiu, 
które powodują ucieczkę kapitałów... Naj
bardziej niepokojącą rzeczą jest to, że 
przyjęcie wniosku prezydenta Hooyera 
otwarłoby wrota wszelkim rozszczepiona 
niemieckim i to najdonioślejszym, miano
wicie terytorjalnym, których powodzenia, 
jak świeżo oświadczył gen. von Seeckt, 
nie osiągnie się inaczej jak w drodze woj
ny. A roszczenia Niemiec obejmują zie
mie, które należą do innych narodów. 
Rzućmy okiem na mapę przedwojenną: 
ileż narodów ujarzmionych. A to nic 
jeszcze w porównaniu z mapą Europy, 
którą Niemcy byłyby narzuciły, gdyby 
nas pokonały. I także nic to jeszcze w po
równaniu z mapą x, o jakiej myślą obec
nie“.

Minister skarbu p. Fiandinw 
mowie swej powiedział m. in.;

„Wchodzi w grę również jedna spra
wa, poruszona w odpowiedzi rządu fran
cuskiego, udzielonej Stan. Zjedn. Amery
ki, mianowicie sprawa użycia pieniędzy, 
przez Niemcy. W odpowiedzi tej znajdu
je się ustęp, który mówi: wszelkie wska
zane postanowienia powinny być powzię
te, aby sumy te nie mogły być użyte na co 
innego, niż cele gospodarcze. A co to zna
czy? Wspomniano tu o pancerniku 
Deutschland i powiedziano: uważajcie, bo 
nasze pieniądze pójdą na zbrojenia Nie
miec. W odpowiedzi francuskiej i w 
kontrprojekcie francuskim jest, jak mó
wią, wyraźne zastrzeżenie i mam prawo 
sądzić, że ta nowa możność rokowań w tej 
sprawie nie jest rzeczą bez znaczenia“.

W dalszym ciągu rozprawy p. Pe- 
zet, z grupy demokratów cnrześcijań- 
skich, zaznaczył:

„Niemcy udają, że obawiają się o swe 
bezpieczeństwo. Ale jakąż korzyść mieli
byśmy z napadu na Niemcy. My pragnie
my tylko pokoju i pracy. Odwrotnie zaś 
my musimy się obawiać roszczeń Niemiec 
do korytarza gdańskiego. Jakież niespo
dzianki czekają nas w wyborach do land
tagów w Niemczech w r. 1932 i w następ
stwie po Hindenburgu?“

Wreszcie prezes rady ministrów p. 
Laval powiedział m. im.:

„W zapowiedzianych rozmówkach po
wiemy p. kanclerzowi Brueningowi, że na 
to, aby ta polityka pojednawcza się po
wiodła, konieczne jest rozprószenie w 
Niemczech ciężkiej atmosfery, jaką tam 
widzimy. Powiemy mu, że istnieje sprzecz
ność między manifestacjami Stahlhelmu 
a zwracaniami się o pomoc do Stanów 
Zjednoczonych, do Anglji i do nas. Po
wiemy mu, że nie chcemy, aby 10 miliar
dów franków, o które budżet Rzeszy 
dozna ulgi, mogły służyć przeciw naszemu 
krajowi i przeciw pokojowi“,

W ten sposób w rozprawach fran
cuskiej izby deputowanych ważne 
sprawy, wiążąoe się z ulgą pieniężną 
dla Niemiec, nie pozostały pod korcem,
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, meczu przy kasach.

Rywalizacja Francji z Włochami 
na morzu Śródziemnem

Przed paroma tygodniami doniosły 
dzienniki o rozbiciu się rokowań, pro
wadzonych między Francją, i Włocha
mi, a mających na celu uregulowanie 
zagadnienia zbrojeń morskich tych obu 
państw. Rywalizacja francusko - wło
ska w dziedzinie powiększania flot wo
jennych istnieje już od dość dawna, bo 
sięga czasów z przed wielkiej wojny. 
Wówczas była ona wywołana należe
niem Francji do dwuprzymierza fran
cusko - rosyjskiego, skierowanego bez
pośrednio przeciwko trójprzymierzu 
austro - niemiecko - włoskiemu, do któ
rego należały Włochy. Po wielkiej woj
nie antagonizm ten odlżył na tle zagad
nień kolonizacyjnyoh. Francuzi dążą 
do jak najściślejszego zespolenia swego 
olbrzymiego imperium kolonjalnego z 
metropolją, a Włosi do rozszerzenia 
swych stosunkowo niewielkich kolonij 
oraz do skierowania swych licznych 
rzesz wychodźczych na szlaki, obsługi
wane przez włoskie towarzystwa żeglu
gowe.

Przeważna część francuskiego impe
rjum kolonjalnego znajduje się w Afry
ce, a najważniejszą kolonję w afrykań
skich posiadłościach stanowi Algierja, 
będąca z jednej strony najbliżej do 
Francji, a z drugiej przedstawiająca” te
ren mocno zbliżony pod wiziględem kli
matu i, ziemi do francuskiego wybrzeża 
morza Śródziemnego.' Algierja więc jest 
jakby naturalnem przedłużeniem Fran
cji, najbardziej podatnem do koloniza
cji przez wychodźców francuskich, oraz, 
co najważniejsze, dzięki swej licznej 
ludności miejscowej, podsycanej w do
datku przez napływowy żywioł francu
ski, dostarcza najlepszych żołnierzy. 
Pułki afrykańskie, stawiające tak boha-
tersko czoła arrnji pruskiej w 1870 r. I w Talonie. Łączność między temi 
pod Grawelotte i Woerth, zdobyły w cza- fl.'ot,ami da się uskutecznić tylko przez 
sie .wielkiej wojny nowe wawrzyny i ciesnmę gibrałtarską, strzeżoną przez
stały się jedną z najbardziej istotnych 
podstaw współczesnych wojsk francu
skich. Szybkie i pewne przerzucenie 
korpusów afrykańskich » kolonij do 
metropolji jest obecnie jednym z wa
runków osiągnięcia zwycięstwa przez 
Francję w razie prowadzenia przez nią 
iakiejkolwiekibądż wojny. Te korpusy 
afrykańskie stoją przeważnie w Ałgie- 
rji i do Algierji będą skierowywane s 
głębi afrykańskiej części francuskiego 
imperjum kolonjalnego. Wobec tego 
utrzymanie w swych rękach szlaku na 
morzu Śródziemnem, łączącego port za
ładowczy, Algier, na wybrzeżu afrykań- 
,-kiem, z portem wyładowczym, Marsy- 
Iją, na wybrzeżu europejskiem, jest jed- 
nem » głównych zadań francuskiej ma
rynarki wojennej. Zostało to jasno i 
wyraźnie wypowiedziane w parlamen
cie paryskim jeszcze w 1929 r. w gene
ralnym referacie o budżecie morskim, 
jaki wygłosił p. Dumesnil. Szlak Al
gier — Marsylja musi być tak zabezpie
czony, jak trakt Paryż — Verdun. Jest 
to zasadnicze żądanie, stawiane flocie 
francuskiej.

Jeżeli teraz przejść do żądań wło
skich, to przedewszystkiem rzuca się w 
oczy olbrzymi ruch wychodźczy z me- , 
tropolji, półwyspu apenińskiego, wf 
trzech kierunkach: zachodnim przez Gi
braltar do Ameryki, południowym do 
Afryki (wioska Trypolitanja oraz francu 
ska Tunetanja i Algierja) i wschodnim- 
na uzyskane niedawno wyspy Dodeka- 
nezu na bliskim wschodzie oraz do ko- 
lónij włoskich, nad morzem Czerwo- 
nęm. Z tyńh trzech kierunków najwię
cej, potężnieje ruch w kierunku połud
niowym, zagrażając zwolna, ale stale 
ludności i wpływom francuskim w Tu
netanji i Algierji, Fala włoska wy
chodźcza idzie coraz silniej i gabinet 
rzymski już od dłuższego czasu czyni 
energiczne starania, aby ruch wychodz-

czy unormować i skierować go na tere
ny, najbardziej odpowiadające wyma
ganiom polityki włoskiej. Terenami 
takiemi są przedewszystkiem północne 
wybrzeża afrykańskie, stanowiące na
turalne przedłużeńie Sycylji. Stąd też 
emigracja zarówno do włoskiej Trypo- 
litanji, jak i do francuskiej Tunetanji 
oraz Algierji cieszy się najsilniejszem 
poparciem czynników rządowych. Ten 
systematyczny zalew mnożącego się 
szybko żywiołu włoskiego, który nieza
leżnie od przenikania w głąb kolonij 
francuskich, jak Algierja i Tunetanja, 
opanowuje zwolna południowe wybrze
że Francji i podsyca ruch odśrodkowy 
na Korsyce, zwrócił oddawma uwagę 
miarodajnych czynników francuskich.

Z drugiej znów strony Włosi, dążąc 
wolno i wytrwale do uzyskania dla sie
bie kosztem Francji terenów koloniza- 
cyjnych, zwrócili przedewszystkiem u- 
wagę na szlaki, łączące północno - afry
kańskie posiadłości francuskie z metro
polją, w szczególności na wspomniany 
powyżej szlak Algier — Marsylja. Szlak 
ten przy wszelkiego rodlzaju powikła
niach dyplomatycznych między Francją 
i Włochami musi być szachowany przez 
flotę włoską. Wszystkie zatem wysiłki 
rządu rzymskiego poszły w kierunku 
wzmocnienia jego marynarki wojennej 
do. tego stopnia, aby ona mogła sprostać 
francuskiej i przerwać komunikację 
między Algierem i Francją. Dodać na
leży, że Włosi mieli tutaj bardziej ułat
wione zadanie, albowiem flota francu
ska, dzięki geograficznemu położeniu 
Francji, jest stale podzielona na dwie 
części składowe: atlantycką, opierającą 
się o Brest w kanale La Manche i śród
ziemnomorską, mającą podstawę głów-

tradycyjnie niechętną wszelkim francu
skim kolonjalnym i morskim poczyna
niem Anglji. Poza tem Włosi potrafili 
przeciągnąć ną swoją stronę monar- 
chiczną do niedawna Hiszpanję i za
wiązali ożywione, a serdeczne stosunki 
z Grecją i Turcją. Francja temu wszyst
kiemu mogła przeciwstawić jedynie 
przyjaźń ze stawiającą pierwsze kroki 
na morzu Jugosławją.

Niezależnie od posunięć polityczno- 
strategicznych przystąpiły Włochy, 
zwłaszcza za Mussoliniego, do wydatne
go wzmożenia swej marynarki wojen
nej. Obecnie sytuacja przedstawia się 
w sposób następujący:
pancerniki, krążowniki, kontr - torpe
dowce, łodzie podwodne i torpedowce. 

Francja ... 9 ... 12 ... 86... 100 
Włochy... 4... 16... 147 ... 50 
Jądro dzisiejszej marynarki wojen

nej stanowią pancerniki, przeznaczone 
do rozstrzygających działań na mo
rzu. Tu Francja ma bezwzględną 
przewagę, zagwarantowaną w dodat
ku przez międzynarodową konferencję 
waszyngtońską z r. 1922, która zapew
niła Francji ogólną wyporność, t. j. o- 
gólny ciężar, pancerników w wysoko
ści 175.000 tonn. Taką samą wypor
ność otrzymały na tej samej konferen
cji Włochy, lecz, biorąc pod uwagę 
wielkie koszty jednego pancernika o- 
raz zły naogół stan finansów włoskich 
trudno przypuścić, aby Włosi zdołali 
zrównać się z Francuzami' w dziedzi
nie pancerników. Przechodząc do dru
giego zkolei typu okrętów wojennych, 
jakiemi są krążowniki, przeznaczone 
do patrolowania na morzach i szyb
kich napadów, mamy liczbową prze
wagę włoską, lecz z 12 krążowników 
francuskich tylko 4 należą do klasy 
przestarzałej, natomiast 8 stanowią o- 
statnie słowo techniki wojskowo-mor- 
skiej i są wszystkie w szeregach. Tym
czasem z 16 krążowników włoskich

mamy 5 z przestarzałej klasy, a tylko 
5 odpowiada współczesnym wymaga
niom morskim, pozostałe zaś 6 nie są 
jeszcze wykończone i należą do typu 
słabszego, niż odpowiedniki francu
skie. Przewaga zatem jakościowa jest 
znów po stronie Francuzów.

Przystępując wreszcie do kontr- 
torpedowców i torpedowców, okrętów, 
przeznaczonych wyłącznie do wywia
du i nacierania zespołami, widzimy 
bezwzględną przewagę włoską w po
staci 147 jednostek przeciwko 86. Koń
cząc wreszcie nasz przegląd łodziami 
podwodnemi, ową groźną bronią do 
niespodziewanych napadów i przeci
nania komunikacji, otrzymuje się stu
procentową przewagę francuską (100 
na 50). Streszczając, da się powiedzieć, 
że w dobie obecnej bezwzględną prze
wagę morską mają Francuzi. Przewaga 
ta maluje się najdobitniej w postaci 
zasadniczej broni marynarki wojennej, 
jaką są pancerniki, i pomocniczej, jaką 
stanowią łodzie podwodne.

Szlak Algier-Marsylja ma 400 mil 
morskich długości, t. j. około 750 kilo
metrów. Francuzi pilnują go na euro
pejskim wybrzeżu w Tulonie, a na a- 
frykańskiem — w Bizercie. Włosi 
trzymają go pod obserwacją z euro
pejskiem wybrzeżu w Tulonie, a na a- 
genueńskiej oraz z portów sardyń- 
skich: północnego Maddalena i połud
niowego Cagliari. Innemi słowy, ob
serwacja włoska ciągnie się tylko do 
połowy długości szlaku, od Europy do 
południowej krawędzi Sardynji. Prze
waga francuska w pancernikach da 
łatwe zablokowanie eskadry włoskiej 
w Spdżii, swej głównej włoskiej pod

Przyjazd Polaków z Ameryki do Poznania
W związku z uroczystościami Wil

son owskiemi przyjechało do Poznania 
około 600 przedstawicieli polonji ame
rykańskiej.

Związek Weteranów Armji Pol
skiej w Ameryce powziął na zarządo- 
wem zebraniu jednomyślną uchwałę, 
mianującą gen. Józefa Hallera pierw
szym reprezentantem Związku.

Z osób wybitniejszych przyjechali 
do Poznania: p. dr. Franciszek Frą
czak z żoną, b. członek Komitetu Na
rodowego Polskiego w Paryżu, naczel
ny lekarz miasta Buffalo, delegat rzą
du amerykańskiego na zjazdy sanitar
ne w Europie; p. Władysław Cytacki, 
wicecenzor Związku Narodowego Pol
skiego w Chicago; ks. dziekan Broni
sław Celichowski z Milwaukee, kape
lan Zjednoczenia rzymsko-katolickie
go; ks. prał. Gorzyfiski z Pittsburga; 
ks. superior Ligmann, wydawca „Dzien
nika Chicagowskiego“, reprezentant 
Zgromadzenia OO. Zmartwychwstań
ców; O. Patrycjusz Topolski, Franci
szkanin, reprezentant towarzystw w 
Bridgeport i Chiropee; ks. prób. Ma
zurkiewicz z Brooklyna; ks. proboszcz 
Trałka z Bayonne; ks. Czapla; ks. 
Kruszka, autor „Dziejów Wychodź- 
twa“; ks. Pudło, kapelan Sióstr Feli
cjanek z Pittsburga; p. Bronisław Je
zierski, delegat gubernatora Stanu 
Massachusetts ' i miasta Bostonu; 
Edward Wirkowski, delegat Nowego 
Yorku; dr. Józef Orłowski, prezes i de
legat Związku „Ognisko“ i Związku 
Sokolstwa Polskiego; Antoni Szajna, 
delegat tow. związkowych; dr. Wasy- 
lewski lekarz z Milwaukee; ^Stanisław 
Litko, wybitny związkowiec! pani Ry
bak, wiceprezeska i delegatka Związ
ku Polek; p, St. Osada, redaktor , „So
koła Polskiego“ w Ameryce; p. F. Kło- 
sowicz, sekretarz sokolstwa polskiego 
w Ameryce/i delegat sokolstwa pol
skiego p. St.1 Luter. Związek Sokolic 
Polskich w Ameryce reprezentują pa
nie Biniek i Mirska. Organizacji? Stra

Powrót Zeppelina z wyprawy półn.
Friedrichshafen, 3. 7. (Tel. 

wł.). Dzisiaj rano powrócił tutaj statek

stawie operacyjnej na morzu Śród
ziemnem, a przewaga w łodziach pod
wodnych zapewni swobodę działań i 
funkcjonowania na całym szlaku.

Przewagę swą pragnęła Francja za- 
twierdzić na stałe, biorąc udział w 
zwołanej w 1930 r. międzynarodowej 
konferencji londyńskiej, która dążyła 
do ustalenia ogólnej wyporności w 
każdym rodzaju okrętów wojennych 
dla wielkich mocarstw. Zostało to jed
nak doprowadzone do pomyślnego 
końca tylko względem Anglji, Japonji 
i Stanów Zjednoczonych. Włochy nie 
chciały się zgodzić na proponowaną 
im wyporność, ustępującą zasadniczo 
francuskiej. Anglja wymogła wresz
cie, że wysokość tej wyporności będzie 
ustalona w drodze rokowań bezpo
średnich między Francją i Włochami, 
co się jednakże przed paroma tygod
niami rozbiło.

Jeżeli teraz spojrzeć na to zagad
nienie pod kątem widzenia naszych 
polskich interesów, wymagających 
jak najżywszej łączności z Francją i 
uzyskania przez nią jak największej 
swobody działań wojennych, to stano
wi się jasnem, że spokojny i pewny o- 
raz szybki przewóz wojsk kolonjal- 
nych z Afryki do Marsylji zapewni nie- 
tylko zwycięstwo francuskie na rubie
żach u naszego sprzymierzeńca, lecz 
w skutku swym da i nam wygraną* 
Stąd też z zainteresowaniem powin
niśmy śledzić dalsze kroki, jakie czy
nią Francuzi, dążąc systematycznie i 
wytrwale do wzmocnienia swej mary-

Inarki wojennej zapewniającej im swo
bodną komunikację z Afryką.

Inż. Witold Hubert.

ży Mogił Polskich bohaterów reprezen
tuje wiceprezeska p. Mazanowska.

Ze strony społeczeństwa amery
kańskiego przyjechał kongresman 
Raisney.

Wywiad z reprezentantem stanu 
Massachusetts

Wśród Polaków, przybywających 
na uroczystości wilsonowskie z Ame
ryki, znajduje się również adw. Broni
sław Jezierski, reprezentant guberna
tora stanu Massachusetts i m. Bostonu. 
Na zapytanie współpracownika nasze
go o stosunki łączące stan Massachu
setts z Polską, odpowiedział p. Jezier
ski, co następuje:

Stan Massachusetts najstarszy ze 
stanów Unji liczy okpło 6 miljonów 
mieszkańców. W okresie walk o nie
podległość, był on inicjatorem i ogni
skiem tych walk i od tego czasu czuje 
ogromną sympatję dla wszystkich na
rodów pozbawionych wolności oraz 
nadzwyczajne uznanie dla bojowników 
idei wolnościowej.

Pierwsze sympatję dla Polski datu
ją się od roku 1830, kiedy to młodzież 
bostońska przesłała młodzieży polskiej 
sztandar*, jako symbol wolności.

Po skończonej wojnie światowej 
Izba Deputowanych stanu Massachu
setts pierwsza wysłała do kongresu 
Stanów Zjedn. rezolucję, doma
gającą się wskrzeszenia wolnej Polski 
z dostępem do morza. Gubernator 
stanu p. Józef B. Elly jest osobistym ł 
serdecznym przyjacielem zmarłego 
prezydenta Wilsona i wygłosił na jego 
pogrzebie przemówienie.

— Jakie wrażenie wywarł na Panu 
Poznań?

— Poznań wywarł na mnie ze 
wszystkich miast polskich największe 
wrażenie, a to ze względu na jego cha
rakter, przypominający miasta ame
rykańskie, zarówno ze względów ze
wnętrznych, jak i wysoko postawionej 
kultury.

powietrzny Zeppelin ze swej wyprawy 
na północ, która miała przebieg po
myślny.
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Dokoła propozycyj prez. Hoovera
Rząd francuski odrzuca myśl zwołania 
tygodnia do Londynu, proponując 

takiej w Paryżu
Londyn, 3. 7. (PAT.) Agencja 

Reutera dowiaduje się, że Francja od
rzuciła propozycję rzędu angielskiego 
zwołania konferencji sygnatarjuszy 
planu Younga w Londynie i wysunęła 
projekt, aby konferencja taka odbyła 
się w Paryżu.

Zaproszenie brytyjskie rozważane 
było przez gabinet francuski, który, 
przyjmując zasadniczo inicjatywę bry
tyjską, jednocześnie dał wyraz swemu 
przekonaniu, że odjazd Brianda i La- 
val‘a do Londynu w ciągu najbliższe
go weekendu nie jest możliwy ze 
względu na konieczną obecność ich w 
parlamencie w czasie debat. Zaprosze
nie brytyjskie mogłoby więc dojść do 
skutku najwcześniej we wtorek lub 
środę przyszłego tygodnia.

Paryż, 3. 7. (PAT.) Na posiedze
niu Rady Ministrów premjer Laval 
przedstawił zebranym stan rokowań

owa «wloką w rokowaniach — Dsień dzisiejszy za to ma 
przynieść decyzję

Paryż, 3. 7. (PAT). W rokowa
niach francusko - amerykańskich za
szła nowa zwłoka. Pokładano wielkie 
’nadzieje na dzień wczorajszy, spodzie
wano się, że na wieczornej konferencji 
premjer Laval zakomunikuje ostatecz
ną decyzję rządu francuskiego. Tym
czasem decyzja taka nie zapadła i na
rady odłożono do dnia dzisiejszego. 
Premjer Laval nie przybył nawet na 
konferencję, zatrzymawszy się w Izbie, 
gdzie debata przeciągnęła się do późna. 
Min. Mellon konferował jedynie z min.

Boliwja i Paragwaj t
Assomption, 3. 7. (PAT.) Rząd 

boliwijski polecił swemu posłowi opu
ścić Assomption, w związku z czem 
nieuniknione jest zerwanie stosunków

v przededniu wojny?
z Paragwajem. Stolica apostolska i 
kraje połudn. Ameryki zaofiarowa
ły pośrednictwo swe w tym konflikcie.

Tegoroczny sez
Gdynia, 3. 7. (Tel. wł.). Chociaż 

■wakacje szkolne trwają już kilka dni., 
napływ lotników do poszczególnych 
kąpielisk polskiego wybrzeża jest mini
malny i nie wynosi nawet połowy tego, 
co było w ubiegłym sezonie. Najlepiej 
jest jeszcze w Helu, dokąd przybywa
ją liczne wycieczki i gdzie liczba gości 
wynosi około trzech setek. W Jastarni, 
Orłowie, Kuźnicach, Wielkiej Wsi, Hal
lerowie, Jastrzębiej Górze i Karwi, let-

on na wybrzeżu
ników można policzyć na palcach. 
Przyczyną niedopisania gości jest, o- 
prócz katastrofy gospodarczej, nie
szczególna, chłodna pogoda. Winna 
jest również drożyzna, panująca na 
wybrzeżu, która odstrasza niejednego.

W pobliskim Sopocie, gdzie oficjal
ny sezon rozpoczął się w dniu 1 b. m., 
stwierdza się również zupełny brak 
letników. S. B.

Oświadczenie p. Wilson
Warszawa, 3. 7. (PAT). Dziś 

przed południem sen. Baruch przyjął 
przedstawicieli prasy polskiej i zagra
nicznej, którym wręczył następujące 
oświadczenie p. Wilsonowej:

Z prawdziwą przyjemnością ocze
kuję odsłonięcia pomnika poświęco
nego pamięci p. Wilsona. Moja wizy
ta jest trochę przysłonięta cieniem, 
jaki padł na dom p. Paderewskiego 
jak również tern, że nie będę mogła 
go widzieć. Atencja i uprzejmość, z 
jaką zostałam przez wszystkich przy
jęta, poruszyły mnie do głębi i wyna
grodziły wielokrotnie moją długą po
dróż. Z tego wszystkiego co widzia
łam przekonałam się, że Polska pomi
mo wielkich trudności zrealizuje naj
szczersze nadzieje swojego narodu i 
będzie stale postępowała naprzód, aby 
zająć wysokie miejsce, które słusznie 
jej się należy. Oby wolność, pokój i 
dobrobyt zawsze panowały w Polsce.

Warszawa, 3. 7. (Tel wł.) P. Wil
son była podejmowana w południe 
przez p. Prezydenta śniadaniem, w 
którem wzięli udział goście amery
kańscy i nasi dygnitarze. W śniada
niu uczestniczył również ambasador 
polski w Waszyngtonie Filipowicz, 
który właśnie przyjechał do Warsza
wy. O godz. 16,15 p. Prezydent wraz z 
gośćmi amerykańskiemu wyjechał do
Poznania, (w)

Jak się dzielą oszczędności
Warszawa, 3. 7. (PAT.) Prasa 

Podaje szczegóły, dotyczące globalnej 
sumy oszczędności, określonych przez 
Radę Min. w sumie 414 milj. zł. We
dług dokonanego ostatnio podziału 
oszczędności te dotyczą: wydatków 
administracyjnych w sumie 52 milj. zł. 
Wydatków specjalnych 113 milj., wy
datków inwestycyjnych 35 milj. zł, ob- 
ńiżka 15 proc, płac urzędniczych 110

konferencji w końcu 
odbycie konferencji

ze Stanami Zjednoczonemi, poczem
Rada rozpatrywała aide-memoire rzą
du Stanów Zjednoczonych.

Paryż, 3. 7. (PAT). Komisja 
Spraw Zagranicznych Izby Deputowa
nych przyjęła wniosek, wyrażający 
życzenie, aby rząd nie korzystał w 
chwili obecnej z przysługującego mu 
prawa zamknięcia sesji parlamentar
nej, aby pozwolić parlamentowi na 
dalsze pełnienie jego obowiązków.

Londyn, 3. 7. (Teł. wł.) „Times“ 
donosi z Aten, że prezes ministrów 
Venizelos udaje się 10 bm. do Londy
nu, gdzie zamierza spotkać się z Hen
dersonem. Następnie zaś około 15 bm. 
uda się do Paryża. Venizelos zajmuje 
stanowisko, że plan Hoovera jest dla 
Grecji nie do przyjęcia. W Londynie 
premjer grecki dążyć będzie do spotka
nia się także z sekretarzem stanu 
Stimsonem.

Flandinem. Według obiegających wia
domości spotkanie tych 2 ministrów 
posunęło sprawę znacznie naprzód i 
pozwoliło na opracowanie projektu 
porozumienia, który ma jakoby dziś 
stać się ostatecznym po zaaprobowa
niu go przez prezydenta Hoovera. Mi
mo nadzwyczajnej dyskrecji, jaką za
chowują koła oficjalne, można z pew
nością stwierdzić, że doszło już do 
zasadniczego porozumienia między 
rządem francuskim a amerykańskim.

milj. zł, cofnięcie dodatków specjal
nych 38 milj. zł, wreszcie usprawnie
nie administracji (skasowanie zbytecz
nych urzędów itp ) 67 milj.

Interpelacja
Nar. Kola Gospodarczego

Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). — 
Na posiedzeniu rady miejskiej Naro
dowe Kolo Gospodarcze zgłosiło inter
pelację w sprawie kolomij letnich. Kie
rownictwo jednej z kolonij objęła rad
na Praussowa z pensją 700 zł. miesięcz
nie, kierownictwo drugiej jej córka p. 
Jędrzejowska z taką samą pensją. Dla 
użytku kolonij nabyto osobny samo
chód. Zauważyć należy, że p. Prausso
wa, członkini B. B. S., jest jednocześnie 
przewodniczącą komisji głównej opiek 
szkolnych, od której kolonje te zależą.

Bandycki napad bojowca 
„sanacyjnego“.

Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). — 
Wczoraj wieczorem na prezesa organi- 
zacyj społecznych i prezesa radzieckie
go koła narodowego w Błoniu Stefana 
Rosołowskiego członek bojówki „sana
cyjnej“ Eugenjusz Olszak dokonał na
padu, uderzając Rosołowskiego z tyłu 
tępem narzędziem w głowę. Rosołow- 
ski, liczący lat 70, jest dotkliwie po
raniony. (w)
Zjazd gospodarczy miast wojew, po

znańskiego i pomorskiego
Gdynia, 3. 7. (Tel. wł.). Dzisiaj 

rano odbyły się tutaj w drugim dniu 
obrady gospodarczego zjazdu miast 
województw poznańskiego i pomor
skiego. Uczestników powitał nowy 
komisarz rządu w Gdyni, dr. Żabie- 
rzowski. Charakterystycznem jest dla 
panującej obecnie sytuacji, że z zapo
wiedzianych 300 delegatów przybyło 
tylko 80. Miasto Poznań reprezentu
ją pp. radca Kultys i dyrektor Dziu- 
rzyńskt S. B.

Jugosłowiański statek szkolny.
Gdynia, 3. 7. (Tel. wł.). W ham- 

burskiej stoczni „H. C. Stulcken Sohn“ 
opuszczono ostatnio na wodę jugosło
wiański żaglowiec szkolny, zbudowany 
kosztem jugosłowiańskiej organizacji 

Jadrańska Straża“ (Adryjatycka 
straż). Trójmasztowy żaglowiec o roz
miarach 50X8, 90X4,55 m i o miesza- 
nem ożagleniu rejowo - gaflowem, 
ochrzciła żona jugosłowiańskiego wi
ceadmirała p. Stankowicz imieniem 
„Jadran“. Żaglowiec, posiadający po
mieszczenie dla 152 uczni, wyposażony 
jest w motor pomocniczy o sile 300 k. 
m.; wyporność wynosi 720 metrów 
sześć

W pierwszych dniach września „Ja
dran“ będzie zupełnie wykończony i 
wyruszy z Hamburga do Jugosławji.

S. B.

Propaganda komunistyczna
przez radjo.

Berlin, 2. 7. (PAT). Podczas trans
misji muzyki tanecznej przez radjo- 
stację zachodnio-niemieoką w Kolonji, 
nastąpiła nagła przerwa i nieznany 
sprawca włączył się do emisji i rozpo
czął wygłaszać agitacyjne przemówie
nie w duchu komunistycznym. Funk
cjonowanie stacji zostało po pier
wszych jego słowach wstrzymane. 
Dyrekcja radjostacji zachodnio - nie
mieckiej stwierdza, że incydent tep nie 
nastąpił przed mikrofonem stacji na
dawczej, lecz przez włączenie się do 
linji, łączącej mikrofon z anteną. 
Wdrożone śledztwo dotychczas nie do
prowadziło do wykrycia sprawcy za
kłócenia emisji.

Nowi ludzie
Kazimierza Wielkiego
Zdarzają się jeszcze, nawet w tych 

ciężkich czasach, wystąpienia, tchnące 
jakąś niesamowitą wesołością, jak np. 
uroczyste uwagi prof. Wł. Lichtarowi- 
cza w „Kurjerze Wileńskim“ (nr. 145):

„Blok Bezpartyjny Współpracy z Rzą
dem, który wziął sobie za zadanie pracę 
polityczną dla Polski według programu 
marszałka Piłsudskiego. W pierwszych 
szeregach jego kroczą, tak zwani piłsudczy- 
cy, najbliżsi współpracownicy marszałka. 
Wielkie to jest słowo: piłsudczycy. Przypo
mina ono wiek XIV, kiedy przy Kazimierzu 
Wielkim kształcili się politycy na miarę 
europejską, którzy po królu wzięli spadek 
poi. tyczny. Wyrobienie się poważnych po
lityków jest dziś dla naszego państwa ko
niecznością, więc kształtowanie się takiego 
grona, nie jest nam obojętne. Owszem, w 
przewidywaniu wzrostu jego znaczenia to
warzyszą mu szczerze życzenia pomyślnego 
dla Polski rozwoju. Dziś o tem gronie nie 
bardzo dużo jeszcze możemy powiedzieć“.

Wreszcie dowiedzieliśmy się, jak, co 
i kto. Oto npwi palladyni około Ka®i- 
mierza Wielkiego. Oto ci jakby nowi 
panowie małopolscy, twórcy .połączenia 
Polski i Litwy. Oto Dobiesław z Ku- 
rozwęk, oto Jaśko z Tęczyna, oto Spytek 
z Melsztyna, oto Wierzynek z pełnym 
skarbom. Oto politycy na miarę euro
pejską. Teraz wierny, gdzie wzory dzi
siejszych piłsudczyków, w jakiej ' doby 
kasztelanach i wojewodach.

A powiedziano to właśnie w chwili, 
gdy wojewodą został płk. Kostek-Bier- 
nacki.

Czyż takie ¡porównania, poważnie po
dawane, na naczelnem miejscu dzienni
ka, nie są bezcenne? Czy takie pochwa
ły nie są wymowniejsze, niż najostrzej
sze nagany? Gzy nie powinna zostać dla 
tych ludzi już nazawsze ta gromka na- 
zwa ludzi Kazimierza Wielkiego?

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
. . Poznań, 3. 7. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało w 
dalszym ciągu tendencję utrzymaną.

Z papierów państw, handlowano mniej
szą ilość 4 proc, pożyczki inwestycyjnej 
po 84.— bez notowania, natomiast noto
wano z pap. lokacyjnych 8 proc, listy do
larowe (stare) po 91 proc, w tranzakcjach, 
zaś 8 proc, listy amortyzacyjne po 85 proc, 
w płaceniu. 4 proc, listy zast. konwert. 
handlowano po 33% proc, w tranzakcjach. 
6 proc, listy żytnie poszukiwano po 14% 
bez notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano jedynie Bank Polski 
110.— w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
8 proc, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

91% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

85% p.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

33%% +
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcjo).
Bank Polski I em. 110.— O.

Tendencja utrzymane.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 9.10 zł.; w Gdańsku na Warszawą 
9.05 zl.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. u. w dewizach 211.44 do 211.74 zł., go
tówką 211.04 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.21 do 173.47 zł., gotówką 172.87 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 3. 7. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f. w. h.). bl pszenicy 735,5 gr. <124,8 f. w. h.), 
c> jęczmienia przemiałowego 667.0 gr. (113,1 
f w. h.), dl owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

..Ceny tranzakcyjne“
Pszenica 30 tonn par. Poznań . . 28.00

„Ceny orjentacyme“ 
parytet Poznań

Żyto.......................................... 26.50— 27.00
Usposobienie spokojne.

Pszenica ............................
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny . . . . »
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wŁ work.
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie................... ....
Otręby pszenne . . . » .
Otręby pszenne (grube) . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 180 tonn, pszenicy 55 tonn.

27.00— 27.50

28.00- 29.00

41.50— 42.50

44.00- 47.00

15.50— 16.50
13.50— 14.50 
15.00— 16.00

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z d a ń, 3. 7. 1931 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 6, krów 13,
świń 527, cieląt 224, owiec 3, razem 774 
zwierząt.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3.
Waluty

7. 1931 r.
Gotów k a

Dolarv St. 
9,02.

Zjedn. tr.: 9.04, sp.: 9.06, kup.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Nowy Jork
czeki 8.922 8.942 8.902

Nowy Jork
kabel 8.926 8.946 8.906

Londyn 43.42 43.53 43.31
Paryż 34.94 35.03 34.85
Wiedeń 125.45 125.76 125.14
Praga 26.44 26.50 26.38
Belgja 124.40 124.71 124.09
Szwajcar]» 172.87 173.30 172.44
Holandja 359.10 360.00 358.20
Sztokholm 239.35 239.95 238.75
Belgrad 15.80 15.84 15.76
BeriiD 211.87

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. szt. ser. . . 87.00 88.00
5% pcż. koc w................... 45.50

Akcje w złotych:
Bank Polski........................114.00—115.00
W. T. F. Cukru................... 0.00- 25.00
Lilpop............................ .... > 0.00— 16.00
Ostrowieckie Zakłady . . . 32.00— 34.00

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych niejednoli
ta, dla listów zastawnych i akcyj moc
niejsza. Z bankowych mocniejszy Bank 
Polski, Cukier i Lilpop utrzymane, Ostro
wieckie mocniejsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 3. 7. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 259.00—260.00
Tendencja niepewna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 210.00—212.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . .... 172.00—198.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 158.00—163.00 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . . » » 31.25—36 50
Tendencjo słabsza.

Mąka żytnia ....»► 28.00—30.50
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . . t . 12.75—1300
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia .... i . 11.50—11.75
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . s . 5
Groch pastewny . « ■ » 5
Peiuszka ...»»(<»
Bób polny
Wyka................... * > , »
Łubin niebieski 5 > s t »
Łubin żółty
Makuchy rzepakowe 5 s »
Makuchy lniane .....
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya............................ .... 12.40—13.20

Ogólna tendencja słaba.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 3. 7. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . , 47.10 — 47.30 
Noty wielkie 46.95 — 47.36

26.00-31.00 
19.00—21.00 
26.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00—26.00 
16.00—17.50 
22.00—27.00 

9.30— 9.80 
13.30—13 50 
7.50- 7.70



Strona 3 Kurjer Poznański, piątek, 3 łipca 193Í Numer 298

W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

■JTESic, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjalnie 

dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. ł.50

Tak. oto musicie kąpać się w słońcu i powietrzu!
Przed wysławieniem ciała — suchego, a nigdy mokrego — na działanie promieni 

słonecznych trzeba się dobrze natrzeć i wymasować

NIVEA
Oba środki zawierają — jako jedyne w swym rodzaju — Euceryt, ten specyfik 
pokrewny naturalnym składnikom skóry, działający sam w sobie pielęgnująco na 
skórę. Oba środki zmniejszają niebezpieczeństwo zapalenia słonecznego skóry, oba 
dają ciału cudowny koloryt bronzowy — nawet przy zachmurzonym niebie. Krem 
Nivea działa pozatem w dni upalne przyjemnie i ochłodzająco. Olejek Nivea zaś 
chroni podczas niesprzyjającej pogody przed zbył silnem ochłodzeniem, co łatwo 
powodować może przeziębienie — wobec czego dana jest sposobność kąpania się 

w powietrzu, świetle i wodzie też w chłodne i ponure dni letnie*

Krem Nivea: ZŁ o.40 do 2.60 / Olejek Nivea: ZŁ 2.00 I 3.50 
Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

Nota Watykanu do rządu włoskiego
„Times“ o konflikcie faszyzmu » Kościołem.

Citta d el Vat i c a n o, 3. 7. (PAT.) 
Stolica Apostolska wystosowała wczo
raj odpowiedź na ostatnią, notę rządu 
włoskiego. Treść tej odpowiedzi nie 
została zakomunikowana opinji pu
blicznej przez żadną ze stron. Obecnie 
rząd włoski bada notę watykańską.

Citta del Vaticano, 3. 7. (KAP.) 
W artykule poświęconym rozważeniu 
przyczyn obecnego konfliktu między 
Kościołem a faszyzmem, londyński 
„Times“ dochodzi do wniosku, że jedy
nym powodem zatargu była rozbież
ność poglądów na wychowanie mło
dzieży. Podczas gdy faszyzm za swoje 
naczelne zadanie uważa wytworzenie 
silnej „rasy zdobywców“ i bezwzględ
ne podporządkowanie jednostki ludz
kiej wszechwładnemu państwu, Ko
ściół katolicki pragnie zaszczepić w 
ludziach zasady wiary i pokoju, pra
wa jednostki uznaje przed prawami 
państwa i, obejmując swoją nauką ca-

Kryzys rządowy w Czechosłowacji
Praga, 3. 7. (PAT.) Kwestja ure

gulowania przywozu do Czechosłowa
cji produktów rolniczych, głównie zbo
ża i wyrobów młyńskich, jest stale 
przedmiotem, o który rozbijają się 
wszystkie usiłowania rządu do ustale
nia programu prac parlamentarnych. 
Sytuacja taka wynikła z zasadniczej 
rozbieżności zdań w tej kwestji między 
stronnictwami agrarnemi i innemi.

Z Stronnictwa Narodowego
3 wiece w powiecie gnieźnieńskim

W myśl zapowiedzi odbyły się w 
powiecie gnieźnieńskim 3 wiece spra
wozdawcze poselskie, a mianowicie 
28 czerwca w Czerniejewie, a 29 
czerwca w Witkowie i w Powidzu.

Na zebraniu w Czerniejewie 
przewodniczył p. Zygfryd Kostencki 
z Czerniejewa, zaś referat o życiu po- 
litycznem i gospodarczem wygłosił 
poseł Przanowski z Imielnika. W dys
kusji zabrał głos jeszcze kierownik 
Młodych O. W. P. p. Weiss z Gniezna. 
Frekwencja była duża, wynosiła zgó- 
rą 200 osób.

Również zebrania poselskie w 
Witkowie i w Powidzu cieszy
ły się wielkiem powodzeniem, gdyż w 
Witkowie brało udział około 500 osób, 
w Powidzu 400. Referaty o obecnem 
położeniu gospodarczem wygłosili w 
obu miejscowościach posłowie Prza
nowski i Lewandowski.

Nastrój na wszystkich zebraniach 
był bardzo dobry i był najlepszym 
wskaźnikiem, jaką popularnością cie
szy się Stronnictwo Narodowe, w 
szczególności na wsi wśród rolników 
i robotników, którzy coraz częściej 
przybywają na zebrania, urządzane 
przez Stronnictwo Narodowe.

Charakterystycznym objawem by
ło wyznanie pewnego znanego „sana- 
tora“ z Powidza, który również przy
był na zebranie Str. Narodowego, i w 
czasie dyskusji przyznał się ze skru
chą, że do niedawna był jeszcze zwo
lennikiem „sanacji“, lecz po ostatnich 
wypadkach s^regi jej na zawsze opu
ścił. (br)

Zebranie w Sępólnie
Po odbytych w niedzielę, 21 ub. m., 

zebraniach Str. Naród, w Więcborku 
i Kanjleniu odbyło się tego samego 
dnia wieczorem imponujące zebranie 
Strońnictwa w Sępólnie, w sali hote
lu Centralnego. Zebraniu przewodni
czył p. J. Kutzner, a referaty wygłosi
li pp. poseł Mazur i Sołtysiak. Rze
czowych i przekonywujących wywo
dów obydwu mówców słuchano w jak 
największem skupieniu, nagradzając 
referentów entuzjastycznemi okłaska-

ły świat, nie może pochwalać agresy
wnego i intensywnego nacjonalizmu, 
który stanowi podstawę pojęcia faszy
zmu.

„Rząd włoski — pisze dalej „Ti
mes“ — nie dostarczył publicznego do
wodu na poparcie swoich zarzutów 
przeciw Akcji katolickiej, jakoby jej 
członkowie rozwijali działalność wro
gą faszyzmowi, a oskarżenia, jakie w 
tym względzie formułowała prasa fa
szystowska, odznaczały się raczej 
gwałtownością niż dokładnością“. Sta
nowisko zajęte w tej< sprawie przez fa
szyzm, oparte jest przedewszystkiem 
na informacjach tajnych donosicieli, 
którzy zyskali zaufanie tego stowarzy
szenia. „Mussolini wyświadczył Wło
chom przysługę, kasując tajne stowa
rzyszenia, szkodliwa jednak praktyka 
tajnych denuncjacyj nie zaprzestała 
mimo to rozkwitać“.

Napięcie doszło do tego stopnia, że w 
prasie poczęły ukazywać się pogłoski 
o możliwości powstania trudności w 
obecnym gabinecie, co doprowadziłoby 
ewentualnie do zmiany jego składu. 
Spodziewają się tu, że porozumienie w 
tej kwestji nie zostanie już osiągnięte 
przed ferjami parlamentu, które roz- 
poczną się wcześniej, niż to poprze
dnio przewidywano.

mi. W imię bezstronności stwierdzić 
należy, że wywody mówców przypa
dły także do przekonania licznym na 
sali sanatorom i „strzelcom“, którzy 
na „sanacji“ bardzo przykro się za
wiedli. Takich zebrań więcej, a po 
„sanacji“ w Sępólnie śladu nie zosta
nie, gdyż już obecnie szeregi jej w 
szybkiem tempie topnieją. Na zakoń
czenie zebrania odśpiewano „Boże coś 
Polskę“,

Z RUCHU MŁODYCH
— Nowa placówka Młodych w Popowie 

Kościelnem (pow. wągrowiecki). W nie
dzielę, 28 czerwca odbyło się staraniem pla
cówki Młodych O. W. P. w Mieścisku w 
Popowie Kościelnem zebranie organizacyj
ne Młodych Obozu Wielkiej Polski, na któ
re stawiło się 30 Młodych ze wszystkich 
warstw społecznych. Referaty wstępne 
wygłosili delegaci z Mieściska. Po krót
kiej i rzeczowej dyskusji powołano do ży
cia placówkę, na której czele, jako kie
rownik, stanął p. Aleksander Przyborski. 
Referentem organizacyjnym został p. Ste
fan Wiśniewski, a referentem finansowym 
p. Stefan Ładliński. Zebranie cechował 
entuzjazm dla pracy pod sztandarem Obo
zu. Żywiołowo manifestowano na cześć 
twórcy obozu narodowego Romana Dmow
skiego.

— W Sadkach (pow. wyrzyski) powsta
ła placówka Młodych. Dnia 29 czerwca 
o godzinie 7,30 wieczór odbyło się w Sad
kach zebranie organizacyjne O. W. P. Za
gaił je kierownik okręgowy Zbigniew Łu- 
kaczyński, który , wygłosił obszerny refe
rat o sytuacji politycznej i gospodarczej, 
oraz roli, jaką w krótkim czasie musi speł
nić obóz narodowy. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Roty“. Po zebraniu przyj
mowano zapisy członków. Przybyła nie
wiadomo skąd silna bojówka „sanacyjno“- 
strzelecka usiłowała przeszkodzić założe
niu placówki O. W. P. Mimo krzyków i po
gróżek, nie zdołała jednak odwieść kilku
dziesięciu Młodych od wstąpienia w szere
gi narodowe. Placówka powstała. Red. 
Łukaczyńskł mianował kierownictwo pla
cówki w osobach: kol. Ludwik Ciszewski — 
kierownik, kol. Józef Płaczek — sekretarz, 
kol. Józef Marach — skarbnik. W powiecie 
wyrzyskim panuje taki zapał, że wkrótce 
nie będzie ani jednej miejscowości, której 
by brakło w szeregach narodowych.

— U Młodych w Wąbrzeźnie. W piątek, 
15 maja odbyło się miesięczne zebranie 
Młodych O. W. P, w obecności przeszło 50

członków oraz 50 gości i sympatyków. Ze
braniu przewodniczył kol. dr. Podlaszew- 
ski. Na wstępie wygłosił krótkie przemó- 
wieiiie kol. Czarnota - Rojarski, poczem 
wygłosił referat na temat powstania ślą
skiego kol. dr. Podlaszewski, przedstawia
jąc niesfałszowany przebieg walk o wol
ność Śląska pod wodzą Korfantego. Na
stępnie kol. dr. Piotrowski omawiał szero
ko dzieło dr. Marjana Seydy p. t. „Polska 
na przełomie dziejów“, zwracając uwagę, 
że dzieło to rozwiewa fałsze, jakiemi „sa
nacja“ operuje, chcąc zatrzeć prawdę hi
storyczną wokół kształtowania odrodzone
go państwa polskiego. Po referatach przy
jęto kilku nowych kandydatów i zebrano 
pewną kwotę na rzecz powodzian na wi
leńszczyźnie. Zebranie, które miało bardzo 
podniosły przebieg, zakończono odśpiewa
niem hymnu Młodych. Ruch Młodych krze
wi się w mieście i okolicy coraz silniej, mi
mo nieustających szykan w stosunku do 
Młodych, ciągłych przesłuchań, aresztowań 
itp., które ostatnio dotknęły kol. Czarnotę- 
Bojarskiego i kol. A. Czerwińskiego.

— Podniosłe zebranie Młodych w Wą
brzeźnie. Dnia 20 czerwca odbyło się ze
branie placówki Młodych C. W. P. w Wą
brzeźnie. • Na zebranie przybyło ponad 60 
Młodych oraz władze powiatowe i grodz
kie O. W.' P. Zebranie zagaił przewodni
czący wydziału powiatowego O. W. P. kol. 
Podlaszewski hasłem: „Młodzi czuwajcie“! 
Z piersi zebranych, którzy ostatnim cza
sie wszyscy prawie bez wyjątku doznali 
prześladowań jako „podejrzani“ o udział 
w rozruchach, — wyrwało się głośne, z e- 
nergją wypowiedziane słowo: „Czuwamy“!

Przemawiał następnie na temat sytua
cji politycznej red. Piszcz z Torunia. Po 
referacie, przyjętym oklaskami przez ze
branych, zabrał głos kol. Czarnota-Bojar- 
ski, omawiając szerzej starania, jakie czy
ni w celu zwolnienia z aresztu kierownika 
placówki kol. red. Czerwińskiego. Zebrani 
dowiedzieli się, że starania te napotykają 
na coraz to nowe trudności. Grono miej
scowych obywateli, spostrzegając wiele 
niezwykłości w przeprowadzeniu tej spra
wy, zwróciło się listem do Pana Prezyden
ta R. P. z prośbą o interwencję. Zebrani, 
współczując z uwięzionym kierownikiem, 
przesłali mu pozdrowienia i słowa otuchy.

W dalszym ciągu omówiono szereg 
spraw wewnętrzno-organizacyjnych. Od
śpiewaniem hymnu Młodych zakończono 
zebranie, które dowiodło, że prześladowa
nia i szykany odwrotny od zamierzonego 
skutek wywołują.

— Zjazd obwodowy Młodych w Złoto
wie (pow. lubawski). W niedzielę, dnia 21 
czerwca odbył się w Złotowie I obwodowy 
zjazd Młodych Obozu Wielkiej Polski. Sta
wiły się okoliczne placówki w sile 143 
członków. Zebranie otworzył kierownik 
obwodu kol. Lewalski ze Złotowa, składa
jąc zarazem raport kierownikowi powiato
wemu O. W. P. w Lubawie, kol. Tykarskie- 
mu. Pierwszy referat wygłosił kol. Ty- 
karski, drugi zaś kol. Stefan Krych z Lu
bawy. Po omówieniu spraw organizacyj
nych zakończono zebranie odśpiewaniem 
hymnu Młodych. Nastrój na zebraniu oraz 
raporty kierowników placówek stwierdza
ją, że ruch narodowy wśród młodego poko
lenia polskiego staje się żywiołowym.

— Młodzi w Zblewie (pow. starogardzki).
Dnia 21 czerwca odbyło się nadzwyczajne 
zebranie placówki Młodych O. W. P. w 
Zblewie przy udziale przeszło 60 osób. 
Obrady zagaił kierownik placówki kol. Fr. 
Warczak, który po przywitaniu uczestni
ków zdał raport ze stanu liczebnego pla
cówki kierownikowi okręgowemu Młodych 
O. W. P. kol. red. Ciesielskiemu. Następ
nie red. Ciesielski wygłosił piękny referat 
o celach O. W. P.

Potem przemówił w serdecznych sło
wach ks. prób. Zakryś, wyrażając szczerą 
radość, że trzeźwo myślące obywatelstwo 
całej parafji tak licznie grupuje się w or
ganizacji o tak szczytnej j idei katolicko- 
narodowej. I to przemówienie przyjęto 
z entuzjastycznym aplauzem.

Nastąpiła podniosła chwila dekorowa
nia „szczerbcem“ ks. prób. Zakrysia, ks. 
wik. Malinowskiego oraz kierownictwa pla
cówki. Członkowie placówki zostaną de
korowani uroczyście w niedługim czasie, 
na co plabówka się już gorliwie przygoto
wuje, aby ta uroczystość wspaniale wy
padła. Po omówieniu szeregu spraw orga
nizacyjnych, wzniesiono okrzyk na cześć 
Romana Dmowskiego i zaśpiewano z za
pałem hymn Młodych.

— Święto Młodych w Gniewie. W dniu
18 czerwca odbyło się zebranie placówki 
Młodych O. W. P. w Gniewie. Wszyscy 
członkowie stawili się w komplecie. Ze

branie zagaił przewodniczący wydziału po
wiatowego kol. Perdabnik, zdając raport 
kierownikowi okręg, red. Ciesielskiemu. 
Nastąpiły referaty członków wydziału o- 
kręgowego inż. Kołodziejskiego, Meyzy i 
Ciesielskiego. Po tych przemówieniach, 
których treść stanowiła uroczyste zamknię
cie przygotowawczych eferatów ideowych, 
nastąpiło udekorowanie członków „szczerb
cami“. Po uroczystym tym akcie, karne 
szeregi Młodych odśpiewały hymn organi
zacji.

Polityka zbożowa 
w 1931-32 r.

Uchwały komitetu ekonomicznego 
ministrów

Na posiedzeniu komitetu ekono
micznego ministrów zapadły ważne 
decyzje w sprawach polityki zbożowe] 
w przyszłym roku gospodarczym, a 
mianowicie zostały ustalone najważ
niejsze wytyczne, na których będzie 
opierała się nasza polityka zbożowa w 
nadchodzącym roku. Uchwały komi
tetu ekonomicznego ministrów doty
czą następujących zagadnień: kredy
tów zastawowych, zwrotów ceł przy 
wywozie zbóż i ich przetworów oraz 
akcji interwencyjnej.

W pierwszej części uchwał zostało 
postanowione, że akcja udzielania 
kredytów pod rejestrowy zastaw rolni
czy będzie kontynuowana w przy
szłym roku gospodarczym i że urucho
mienie tej akcji winno nastąpić w po
łowie lipca rb. Akcja, o której mowa, 
będzie prowadzona w takich rozmia
rach, ażeby w miesiącach pożniwnych 
spowodować jaknajwiększe odciążenie 
krajowego rynku zbożowego i niedo- 
puścić do nadmiernej podaży w tym o- 
kresie. Kredytami zastawowemi zo
staną objęte 4 podstawowe zboża, t. j. 
pszenica, żyto, jęczmień i owies. Akcja 
rozprowadzania kredytów . .zastawo
wych i ściągania należności będzie 
sharmonizowana z akcją interwencyj
ną tak, ażeby rolnictwo miało z tego 
jaknajwiększą korzyść.

W- zakresie zwrotów ceł. przy wy
wozie zbóż i ich przetworów zostało 
postanowione, że powyższy system re
gulowania cen zbóż w kraju będzie 
nadal utrzymany z tern, że. obecnie o- 
bowiązująca zasada dwumiesięcznego 
wypowiedzenia istniejącego stanu rze
czy będzie nadal obowiązywała. W 
zakresie jęczmienia komitet ekono
miczny ministrów stanął na stanowi
sku, że zwrot cła przy wywozie tego 
artykułu powinien posłużyć przede- 
wszystkiem do należytego zorganizo
wania wywozu tego artykułu z Polski.

Akcja interwencyjna prowadzona 
w bieżącym roku gospodarczym przez 
Państwowe Zakłady Przemysłowo- 
Zbożowe ma być nadal kontynuowana 
na tych samych zasadach, co i obec
nie. W tym celu Państwowe Zakłady 
Przemysłowo-Zbożowe zostaną zaopa
trzone w odpowiednie środki. Sprawy 
związane z naszą polityką zbożową w 
przyszłym roku gospodarczym były 
szczegółowo rozważane na konferencji 
odbytej w ministerstwie rolnictwa w 
drugiej połowie czerwca z przedstawi
cielami organizacyj rolniczych. Tezy 
sformułowane na tej konferencji uo- 
krywają się w dużej mierze z wytycz- 
nemi uchwalonemi przez komitet eko
nomiczny ministrów.

Stan zdrowia Daszyńskiego.
Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). —' 

Stan zdrowia Ignacego Daszyńskiego, 
który bawi na kuracji w Bystrej na 
Śląsku, znacznie się pogorszył. Ubie
głej nocy stan ten budził bardzo po
ważne obawy, nad ranem nastąpiła 
jednakże poprawa. (w)

Składajcie ofiary na pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w Poznaniu! Ze
brane pieniądze wracają znów przez 
pracę przy budowie do społeczeństwa.
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Budować flotę, czy nie budować?
W numerze 292 „Kurjera Poznań

skiego** z dnia 30 czerwca p. generał 
Dzierżykraj - Stokalski zajął się arty
kułem Nauticusa p. t. „Polska i Niem
cy na morzu“, występując ze swej stro
my przeciwko budowaniu floty przez 
Polskę.

W pierwszej części artykułu dowo- 
dei P- generał Stokalski, że budowanie 
floty wojennej przez Niemcy przypra
wiło ich o klęskę w wielkiej wojnie 
1914 — 1918, gdyż za połowę budżetu 
morskiego mogły były wystawić owych 
kilka korpusów, których im brakło w 
pierwszej bitwie nad Marną.

Takie tłumaczenie klęski niemiec
kiej nad' Marną jest zbyt schematycz- 
nem uproszczeniem. Mimo zbudowa
nia potężnej floty wojennej Niemcy roz
porządzali aż nadto dostateczną liczbą 
korpusów anmji lądowej. A jeżeli tych 
korpusów nad Marną było za mało,, to 
jedynie dlatego, że szef sztabu general
nego Moltke niepotrzebnie uwięził oko
ło 1/3 wszystkich zachodnich niemiec
kich sił zbrojnych wzdłuż francuskiej 
zaporowej barjery fortecznej nad Moze- 
lą i Mozą, „Brachlegung etwa ednes 
Drittels der de.utschen Gesamtstreit- 
krafte iim Westen“, takiemi słowami o- 
¡kreślono to zarządzenie Moltkego w 
wielkiem dziele niemieckiem, wydawa- 
nem przez „Reichsarchiv“, p. n. „Der 
Weltkrieg 1914 bis 1918“, tom IV, stro
na 510. Dalszem osłabieniem prawego 
skrzydła niemieckiego, walczącego nad 
Marną, było odesłanie przed bitwą 
dwóch korpusów do Prus Wschodnich. 
Wszystko to, wraz z użyciem więcej niż 
trzech korpusów do oblegania fortec, 
sprawiło, że północne skrzydło niemiec
kie, wbrew pierwotnym trafnym pla
nom, było w chwili decydującej o 96 ba- 
taljon-ów słabsze, gdy tymczasem lewe, 
południowe skrzydło było niepotrzebnie 
o 85 bataljonów silniejsze (ob. tamże, 
str. 510—511).

A zatem wadliwe rozmieszczenie o- 
gromnych niemieckich sił zbrojnych na 
froncie zachodnim i osłabienie go o dwa 
korpusy, wysłane na wschód, było naj
istotniejszą przyczyną klęski niemiec
kiej nad Marną, a nie — budowa floty 
wojennej, nie mająca z przegraną tą nic 
wspólnego. Istnieje oczywiście splot 
innych jeszcze przyczyn,, obszernie wy
łożonych, w cytowanem dziele, jak n. p. 
wymknięcie się kierownictwa bitwy z 
rąk naczelnego dowództwa niemieckie
go, załamanie się duchowe i fizyczne 
Moltkego, zmiana kierunku marszu III. 
armji niemieckiej, niezgoda pomiędzy 
dowódcą I. armji, Kluckiem, a dowódcą 
II. armji Bulowem, fatalna ingerencja 
podpłk. Hentscha z nacz, dowództwa 
i t. d.

W dalszym ciągu twierdzi p. gene
rał Stokalski,, że „historja nie zna wy
padku,, by wojnę między państwami, 
graniczącemi a sobą na lądzie, rozstrzy
gnęła flota wojenna“. Otóż Francja, tak 
samo jak i Polska, graniczy z Niemcami 
ma lądzie. A czy Francuzi, znający się 
niewątpliwie na strategji, wobec budo
wania przez Niemcy pancerników o po
jemności 10 tysięcy ton, uspokoili się 
tym aksjomatem, którym p. generał 
Stokalski chce uspokoić społeczeństwo 
polskie, tak bardzo zaniepokojone 
gwałtownemi i gorąozkowemi zbroje
niami Niemiec na morzu? Nie,, lecz od
powiadają na nie budową pancerników 
o pojemności 23 tysięcy ton, choć wie- 
<łzą niewątpliwie, że przyszła ich wojna 
z Niemcami będzie rozstrzygnięta na lą
dzie, a nie na morzu.

P. generał Stokalski domaga się 
»mocnego ufortyfikowania naszego wy
brzeża“, nie dodając wszakże, iż Nauti
cus bynajmniej o tej konieczności nie 
aapomniał. Być może, iż „potężne (cy
tuję słowa p. generała St.) baterje nad
brzeżne przy współdziałaniu silnej flo
ty powietrznej“ udaremnią może 
«wszelkie zakusy flot przeciwników na 
nasze wybrzeże“. Jednakże nie prze- 
rwią one ,połączenia morskiego Prus 
Wschodnich z Rzeszą. To zadanie speł
nić może tylko — flota wojenna.

¡Wreszcie sprawa „zupełnego, jak pi- 
®e p. generał St., braku poczucia stra
tegicznego“ u Nauticusa^ braku, obja
wiającego się rzekomo w stwierdzeniu 
'aktu historycznego, mianowicie, że flo
ta angielska nie zdobyła się na próbę 
niszczenia floty niemieckiej, stojącej 
«¡bezczynnie w portach“. Rzecz jasna, 
Ke Nauticus, pod względem znajomości 
strategji,, nie może się równać ż p. ge
nerałem Stokalskim. Mimo wszystko 
Pozwoli sobie na następujące uwagi.

Kiedy flota angielska zrezygnowała 
? Planów zaczepnych wobec floty i wy- 
hrzeży Niemiec i postanowiła ogram i- 
Cziić się jedlynie do ¡blokady, swego

szłego przeciwnika? Otóż wtedy, kiedy 
flota niemiecka stała się już tak potęż
ną, że próba zniszczenia jej, nawet bez 
uprzedniego wypowiedzenia wojny, tak 
często na początku wieku XX rozważa
na nawet w prasie angielskiej, byłaby 
połączona ze zbyt wielkiem ryzykiem 
dla strony atakującej. Stąd Niemcy sa
mi flotę swoją nazywali „Risikoflotte“, 
a budowali ją nie dlatego, że łudzili się 
możliwością pokonania floty angiel
skiej, lecz dlatego, aby tęże flotę po
wstrzymać od próby ataku na flotę i 
wybrzeże Niemiec. Cel ten Niemcy o-

Powstańcy i Wojacy nadnoteccy
przeciw intrygom „sanacji“

W niedzielę 28 czerwca odbył się w 
Szubinie walny zjazd delegatów okręgu 
nadnoteckiego Tow. Powstańców i Wo
jaków. Prezesem tego okręgu był tutej
szy filar „sanacji“, znany ogólnie ze 
■swych „rozkazów“ przedwyborczych p. 
Hipolit Walkowski.

Zaznaczyć należy, iż zjazd ten po
przedzony został przez „zjazd informa
cyjny“ odbyty dnia 10. 5., na którym 
wszyscy delegaci jednogłośnie odrzucili 
narzucony na zjeździę grudziądzkim 
nowy statut, piętnując zarazem wpro
wadzanie fermentu partyjnego do sze
regów Tow. Powstańców i Wojaków.

Także obecny walny zjazd dał temu 
wyraz, mimo usilnej agitacji „sanato- 
rów“.

Po stwierdzeniu obecnych, upoważ
nionych do głosowania 24 delegatów, za
gaił zjazdl p. Walkowski, poruczając 
przewodnictwo obecnemu na sali staro
ście p. Dąibrowieckiemu.

P. starosta odczytał nadesłane wnio
ski i oświadczenia poszczególnych to
warzystw. udzielając głosu odnośnemu 
delegatowi. Wnioski oraz rezolucje od
rzucały nietylko nowy statut i zgłasza
ły wystąpienia z związku grudziądzkie
go, a przyłączenie do Związku poznań
skiego, ale wyrażały także votum nieuf
ności dla prezesa Walkowskiego oraz 
niektórych członków zarządu.

Wywiązała się bardzo żywa dysku
sja. Ostatecznie przystąpiono do głoso
wania, w którem delegaci ogromną 
większością głosów odrzucili „sanacyj
ne“ - strzelecki nowy statut grudziądz
ki. Podkreślić należy, że za statutem 
grudziądzkim, wobec zdecydowanej po
stawy delegatów, nikt wyraźnie się nie 
wypowiedział, bowiem 4-głosowa opo
zycja była raczej niezdecydowaną i wy
powiadała się za jakiemiś „poprawka
mi“.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania, 
pan starosta z oświadczeniem, iż „jego

Śpieszmy

wszyscy na zlot Sokolstwa
z udziałem wybitnych gości zagranicznych

w dniu 5 lipca na stad jonie miejskim.
Bilety można wcześniej naybwać w firmie J. Wleklinski (hotel Bazar)

siągnęły całkowicie, a jeżeli mimo to 
wojnę przegrały, to nie z winy floty, lecz 
z powodu niedołęstwa swojego dowódz
twa nad Marną. Nauticus.

funkcja się skończyła“, opuścił w towa
rzystwie przedstawiciela P. W. oraz in
nych panów natychmiast salę.

Po wyjściu tych, panów, zaszedł fakt 
niesłychany, wymagający ostrego potę
pienia. Oto gdy delegaci domagali się 
wyboru innego przewodniczącego, p. H. 
Walkowski (dotychczasowy prezes) nie 
dopuścił do dalszych obrad, krzycząc 
i odgrażając się. Sprowadzono przytem 
na salę obrad policję, która zjazd roz
wiązała, nakazując opuszczenie sali. 
Ten postępek czynników, zależnych od 
.partji dziś rządzącej, wywołał zdumie
nie i oburzenie wśród zebranych dele
gatów. Porządekzobrad obejmował 9. 
punk., a zjazd rozwiązano po 4 punkcie.

Wobec niemożności dalszego prowa
dzenia obrad, postanowili delegaci po
szczególnych towarzystw zwrócić się o 
przyjęcie do Związku Tow. Powstańców 
i Wojaków w Poznaniu, przez okręg po
morski i jego prezesa druha ppłk. ks. 
Józefa Wryczę, proboszcza w Wielu, 
pow. Chojnice.

Na dzień 29 czerwca rb. zwołany zo
stał do Nakła zjazdl Powstańców i Wo
jaków obwodu wyrzyskiego.

Już na godzinę przed otwarciem zja
zdu przybył na salę obrad burmistrz 
miasta Nakła p. Bobowski w asyście 
policjantów, celem niedopuszczenia do 
odbycia się zjazdu. Polecenie w tym 
względzie dał starosta powiatu wyrzy
skiego p. Wuyek, który nawet osobiście 
przyjechał do Nakła autem skontrolo
wać, czy jego „nakaz“ zostanie wykon.

Zjazd zagaił wiceprezes okręgu, p. 
Mentkowski z Koronowa, jako delegat 
zarządu okręgu bydgoskiego, który po 
odczytaniu porządku obrad stwierdził 
obecność 34 delegatów towarzystw ob
wodu wyrzyskiego. Po tych słowach 
p. burmistrz oświadczył, że zjazd roz
wiązuje, zaznaczając zarazem, iż wyja
śnień żadnych nie udziela. Mimo tego 
oświadczenia, red. Łukaczyński, jako de

Burze nad urzędnikiem

legat zarządu okr. bydgoskiego, zażądał 
kategorycznie od p. burmistrza podania 
podstawy prawnej względnie powodów 
rozwiązania zjazdu Jako jedyne tłu
maczenie swego postępku podał p. bur
mistrz, że zjazd rozwiązuje, bo otrzymał 
takie polecenie, a jako motyw należy u- 
ważać, że w Wyrzysku powstał już je
den podobny związek („sanacyjny“ — 
przyp. redakcji), przyczem dodał, że o 
ile zebrani czują się pokrzywdzeni, po
szkodowani lub niezadowoleni z jego 
decyzji, mogą skierować sprawę na dro
gę sądową.

Na takie dictum red.. Łukaczyński o- 
świadczył, że uważa motywy podane 
przez p. burmistrza za niewystarczają
ce i sprzeczne z obowiązującemi przepi
sami o stowarzyszeniach, przyczem nad
mienił, że wszystkie Towarzystwa Po
wstańców i Wojaków, reprezentowane 
ma Zjeździe, należą już do Związku w 
Poznaniu, nie zamierzają zatem two
rzyć innego związku. Zresztą gdyby 
istniał istotnie przepis prawny, zabra
niający tworzenia nowych organizacyj, 
to powstałe na terenie ziem zachodnich 
organizacje „Strzelca“ istnieją nielegal
nie, a ci, którzy usiłują „Strzelca“ za
kładać, działają bezprawnie. Logicznie 
zatem rzecz biorąc, organizatorzy 
„Strzelca“ winni być ukarani, a organi
zacje te rozwiązane. Po tych słowach 
red. Łukaczyńskiego p. burmistrz ski
nąwszy ręką w stronę policjantów, wy
szedł, a policja rozpoczęła usuwać ze 
sali zarówno delegatów jak i druhów o 
charakterze gości. Nie mogąc obrado
wać, zgromadzeni odśpiewali pieśni: 
„Boże coś Polskę“ i „Rotę“.

W chwili rozwiązania zjazdu przy
było dalszych trzech delegatów, wobec 
czego ogółem przybyło 37.

Rozwiązania zjazdów w Szubinie i 
Nakle otworzą niewątpliwie oczy także 
wszystkim tym, którzy jeszcze łudzą się, 
że można wchodzić w kompromisy z 
rozbijaczami, wprowadzającymi fer
ment i politykierstwo w organizacje b. 
wojskowych.

) Dla informacji dodajemy, że wszyst
kie Towarzystwa Powstańców i Woja
ków w powiecie wyrzyskim, chcące za
chować apartyjność i niezależność od 
„Strzelca“, winny w sprawach organi
zacyjnych zwracać się ustnie lub pisem
nie pod adresem: Adam Gawłowicz, 
prezes Tow. Powst. i Woj., Nakło, ulica 
Hallera 76.
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Wszyscy w niedzielę na zlot, na zlot!
To hasło dnia mieszkańców Poznania — Wszystko gotowe 
na przyjęcie sokolich zastępów i publiczności! — Życzenia 

z za oceanu dla Sokolstwa Wielkopolskiego
Po całej Wielikopolsce, jak długa i 

szeroka po wszystkich joj miastach, 
miasteczkach i wsiach rozlega się «dziś 
radosny zew, zgodny chór głosów braci 
z ¡pod sokolego znaku: dalej, na zlot, na 
¡zlot — do Po«znania! Wszędzie panuje 
niezwykły ruch po gniazdach, bowiem 
każde szykuje się, aby wystąpić jak naj
liczniej na wielkiej uroczystości sokolej 
w niedzielę.

Już w sobotę od rana zaczną się zjeż
dżać drużyny; pod wieczór tego dnia za
roi się w nasaem mieście od czerwonych 
koszulek oraz mundurów sokolich i na 
każdym niemal kroku spotkamy śpie
szące w karnym ordynku ku wyznaczo
nym kwaterom oddziały.

Na dworcu w tym samym zatem dniu 
izacznie funkcjonować specja«lne biuro 
informacyjno - kwaterunkowe pod kie
rownictwem członka przewodnictwa 
dzielnicy, p. Kismanowskiego. Wygod
ne kwatery są zapewnione w dwóch ob
szernych gmachach szkolnych przy ul. 
Różanej i w tyluż — przy ul. Hipolita 
Cegielskiego.

Komisja aprowizacyjna, pracująca 
pod sprawnem kierownictwem prze
wodniczącej dzielnicowego wydziału so
kolic p. Haliny Rozmiarkowej oraz 
pierwszego wiceprezesa przewodnictwa 
dzielnicy p. Zygmunta Plucińskiego — 
zapewniła wszystkim uczestnikom zlo
tu zdrowe, smaczne, obfite i tanie wyży
wienie. Śniadania dla przyjeżdżają
cych wcześniej i posiadających karty 
«zlotowe wydawać się będzie już w sobo
tę od godz. 8 rano na boisku „Sokoła“ 
przy Drodze Dębińskiej.

Komisja porządkowa pod kierownic
twem drugiego wiceprezesa dzielnicy p. 
Stanisława Stoińskiego czuwać będzie 
nad tem, aby wszystko szło sprawnie i 
niewątpliwie sami sokoli ułatwią jej za
danie, zastosowując się w całej pełni do 
świetnie opracowanych ¡przez naczelnic
two dzielnicowe wskazówek zlotowych. 
Na stadjónie do ćwiczeń ¡będzie przy
grywać doskonała orkiestra Tow. Mu
zycznego Kolejarzy pod batutą p. Łu
czaka.

Komisja finansowa — na czele któ
rej stoją pp. Władysław Karge, oraz 
imż. Wiktor Maćkowiak — dla ułatwie
nia publiczności nabywanie biletów 
przy kasach zorganizowała sprzedaż w 
ten sposób, że każda kasa będzie posia
dać tylko jednego rodzaju bilety, wy
szczególnione na specjalnej wywieszce 
nad okienkiem. Kasy otworzy się w

KALENDARZYK
Piątek, 3 lipca 1931.

Słońce: wschód 3,34; — zachód 20,18; — 
długość dnia 16 godz. 44 min.

Księżyc: wschód 22,35; — zachód 6,52; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
C., pochmurno, wiatr południowo- 
wschodni, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
24 st. C., najniższa plus 14 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: Z za
chodu na wschód postępujące pogar
szanie się pogody. Pochmurno z 
przelotnemi deszczami i chłodniej.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,44 m.

Kai. rzk.: Heljodor B.; jutro Józef Kala
santy.

Kał. słów.: Miłosław; jutro Wiełisław.

OSOBISTE
— * Promocja pierwszych magistrów 

wychowania fizycznego. Dnia 2 bm. od
była się w dziekanacie lekarskim U. P. 
uroczystość promocji pierwszych magi
strów wychowania fizycznego. Uroczy
stość miała charakter ogromnie podnio
sły i nastrojowy. W wzruszających sło
wach przemawiali: dziekan wydziału le
karskiego prof. Paweł Gąntkowski i naj
bardziej zasłużony pionier wychowania 
fizycznego w Polsce dyrektor studjum, 
prof. Eugehjusz Piasecki. Promocję uzy
skali: Zp. Zofja Walicka-Neumanowa, kpt 
Tadeusz Baczyński i p. Władysław Czar
necki.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy
plom i tytuł magistra filozofji w zakresie 
fiłologji francuskiej otrzymała p. Janina 
Bzepczyńska z Berlina.

— * Ze szkoły drogeryjnej w Krotoszy- i 
nie. Egzamin złożyli pp.: Alfons Kuba
szek, Tadeusz Budzyń, Stefan Radowicz, '

niedzielę już o godte. 14, jednak dla uni
knięcia natłoku i otrzymania lepszych 
miejsc (wszystkie są numerowane) za
leca się nabywać bilety w przed
sprzedaży w firmie J. W le
li liński (hotel Bazar); najdroższe ko
sztują tylko 4 zł, a najtańsze — 50 gr. 
Nadmieniamy przy tej okazji i podkre
ślamy z naciskiem, że cały s t ad j o n 
będzie do dyspozycji publiczności a 
zatem również i zachodnia trybuna re
prezentacyjna, dotychczas «zamknięta.

Przez cały dzień jest czynny sekreta
riat przewodnictwa dzielnicy przy pi. 
Świętokrzyskim 3 (tęl. 50-68), w którym 
imie«ści się główny sztab zlotowy po«d 
niezawodnym sterem niestrudzonego i 
ofiarnego sekretarza przewodnictwa 
dzielnicy p. dyr. Wincentego Pełlnera; 
tam można również otrzymać wszystkie 
informacje i wskazówki. Nad całością 
czuwa prezes dzielnicy p. Antoni Wol
ski, przy wydatnej pomocy pozostałych 
członków przewodnictwa z pp. rad. Sta
nisławem Liberą, prof. Roskoszem, rad. 
Wiktorem Gładyszem i Wiktorem We
seli,kiem na czele.

Wreszcie na zakończenie z radością 
możemy stwierdzić, że do czwartku 
zgłosiło się już około 3000 uczestników 
¡zlotu, a jeżeli weźmiemy pod uwagę, że 
«zwykle przy takich masowych impre
zach największy napływ jest w ostat
nim dniu — to śmiało mo«żemy mówić 
o rekordowem obesłaniu zlotu, co chlub
nie świadczy o walorach naszego sokol
stwa.

Wyrażamy przekonanie, że obywa
telstwo poznańskie potrafi ocenić wiel
kie wysiłki zasłużonej organizacji i nie 
odmówi jej swego poparcia. Zatem ha
słem dnia każdego niech będzie: w nie
dzielę wszyscy na zlot, na zlot!* * *

Od prez. Zw. Sokol. Pol. w Ameryce 
dr. Starzyńskiego, który w tym roku nie
stety ni© mógł uczestniczyć w wycieczce 
sokolej, zdążającej «na odsłonięcie po
mnika prezydenta Wilsona i zlot Sokol
stwa wielkopolskiego, otrzymał p. pre
zes Wolski telegram następujący:

Pittsburgh.
W dniu zlotu z okazji odsłonięcia 

pomnika Wilsona Sokolstwo Polskie w 
Ameryce śle godące życzenia. Dzień ten 
niechaj uczyni z nas wszystkich kar
nych rycerzy Sokołów we wszystkich 
przejawach życia.

Gzolem!
Starzyński, prezes. -

Włodzimierz Średziński, Leon Goliński, 
Jan Grobecki, Zygmunt Racz, Jan Wal
czak, Zdzisław Pastyka i Karol Neumann. 
Nagrodę Decernatu Szkolnego za pilność 
i dobre postępy w nauce otrzymał p. Al
fons Kubaszek, pozatem komisja szkolna 
i kierownictwo szkoły udzieliło drugą na
grodę p, Tadeuszowi Budzyniowi.

ŻYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolice i Sokolfl Zbiór

ka pocztów sztandarowych oraz umundu
rowanych w celu udziału w odsłonięciu 
pomnika Wilsona w sobotę o godz. 9,30 
przy ul. Śniadeckich od ul. Grunwaldz
kiej. Naczelnictwo.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow, Młodych Przemysłowców.

Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 6 bm. o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego. Referat wygłosi prez. 
Izby Rzemieślniczej p. Stopa na temat: 
„Zadania i cele Izb Rzemieślniczych".

— * Poznańskie Tow. Ogrodnicze ko
munikuje, że ze względu na zjazd preze
sów towarzystw ogrodniczych, należących 
do Wielkopolskiego Związku Towarzystw 
Ogrodniczych zebranie miesięczne w nie
dzielę, 5 bm. nie odbędzie się; zebranie to 
przesunięto zostało na niedzielę, 12 bm. 
o godz. 3 w lokalu przy ul, Fr. Ratajcza
ka 10.

WYSTAWY /
— * Wystawa prac uczniów Państwo

wej Szkoły Sztuk Zdobniczych. Wysta
wa ta, która z każdym rokiem wykazuje 
dążenie do coraz szerszego zaspakajania 
kulturalnoartystycznych potrzeb naszego 
społeczeństwa i coraz liczniejszy zastęp 
młodzieży naszej wydaje na poszukiwa
nych przez różne zakłady artystyczno- 
przemysłowe twórczych pracowników — 
otwarta będzie jeszcze tylko, do 6 bm. od 
godz. 10 rano dó 6 wieczór w powystawo- 
wym pawilonie lwowskim na terenie Tar
gów Poznańskich przy wieży górnoślą
skiej.

. — * Wystawa prasy i literatury żydo-
znawczej otwarta jest do niedzieli, 5 bm. 
w godz. od 17—20, a w niedzielę od godz. 
9—19. Wystawa mieści się w lokalu „Roz
woju“ przy Al. Marcinkowskiego 24, tylny 
dom ogrodowy.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pokaz fotograficzny. Jeszcze tyl

ko kilka dni, bo do dnia 6 bm. włącznie 
będzie w pawilonie Banku Handlowego 
przy wieży górnośląskiej otwarty bardzo 
ciekawy pokaz fotograficzny. Kto jeszcze 
wystawy tej nie widział, niech spieszy, a 
głównie osoby, które były w niedzielę i 
poniedziałek filmowane na ulicach i w 
kawiarniach m. Poznania, gdyż mogą zo
baczyć się na filmach, wyświetlanych na 
wystawie w godzinach popołudniowych 
aż do godz. 19,30.

— * Baczność Bracia Kurkowi! Zbiór
ka wszystkich członków Bractwa odbę
dzie się w niedzielę, 5 bm. o godz. 10 na 
Nowym Rynku, celem wzięcia udziału w 
uroczystej mszy św. na boisku „Sokoła“ 
z okazji Zlotu Sokolstwa.

— * Baczność Powstańcy i Wojacy 
Okręgu I. Celem udziału w uroczystości 
odsłonięcia, pomnika Wilsona stawią się 
wszystkie towarzystwa wraz z sztandara
mi w dniu 4 bm. o godz. 9,30 w Ogrodzie 
Zoologicznym. Okręg I został przydzielo
ny do grupy F. (Legjon Wielkopolski). W 
dniu 5 bm. z okazji zlotu Sokolstwa Wiel
kopolskiego stawią się również wszystkie 
towarzystwa wraz z sztandarami o godz. 
9-tej przy placu Bernardyńskim.

— * Z okazji odsłonięcia pomnika od
będzie się w niedzielę, 5 bm. w Parku Wil
sona wielka zabawa ludowa z następują
cym programem: o godz. 17 koncert orkie
stry 58 p. p. pod batutą p. kpt. Chmiele- 
wicza, od godz. 19 koncert Klubu Mando- 
linistów „Chopin“, zwiedzanie Palmłar- 
ni, o godz. 21 występ reprezentacyjnego 
Chóru Wielkop Związku Kół Śpiewaczych 
z tow. orkiestry — „Ojczyzna“ — Nowo
wiejskiego, „Apoteoza Pieśni“ — Raczkow
skiego, „Hej Orle Biały“ — Paderewskie
go, Pieśni ludowe; o godz. 23 odpalenie 
ogni sztucznych. — W razie niepogody od
będą się występy chóru w sali Reprezen
tacyjnej Targów Poznańskich 0 godz. 21, 
wejście z ul. Bukowskiej, narożnik ui. 
Marsz. Focha. Koniec o godz. 24.

— . Szkółka św. Kazimierza przy ul. 
Fabrycznej urządza w poniedziałek, dnia 
6 lipca wycieczkę do ogrodu „Columbia". 
W programie- loterja fantowa, strzelanie 
do tarczy, kulanie w kręgle itd..., Wymarsz 
ze szkółki z orkiestrą o godzinie 2. po po
łudniu. -

— * Wenta Stowarzyszenia Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo w Gór
czynie na rzecz ubogich nie odbędzie się, 
jak podano 5 bm., lecz w niedzielę, dnia 
12 lipca br. od godz. 15 na dziedzińcu 
schroniska w Górczynie przy ul. Bosej 16 
W programie m. in. koło szczęścia, wędki 
i różne niespodzianki. — Komunikacja 
tramwajem nr. 4 dogodna.

— * Legjon Wielkopolski (Zw. Tow. 
Powst. i Wojaków, Zw. Hallerczyków, Zw, 
Uczestn. Powst. Wlkp., Zw. Podoficerów 
rez. Z. Z.) Zbiórka .4 bm. o godz. 9,30 w 
Ogrodzie Zoologicznym, skąd wymarsz do 
parku Wilsona na uroczystość odsłonięcia 
pomnika. Dnia 5 bm. zbiórka na placu 
Bernardyńskim o godz. 9, skąd wymarsz 
na mszę św. na boisko „Sokoła“.

— * Powstańcy i Wojacy im. Ant. An
drzejewskiego Łazarz-Górczyn. Z okazji 
odsłonięcia pomnika Wilsona zbiera się 
w sobotę, dnia 4 bm. o godz. 9,40 poczet 
sztandarowy, zaś w niedzielę, dnia 5 bm. 
o godz.-9 zbierają się wszyscy członkowie 
pod sztandarem na placu Bernardyńskim 
przy gmachu nr. 1. — Dnia 6 bm. o godz. 
20 odbędzie się w Kasynie Obywatelskiem 
plenarne zebranie.

— * Baczność Podoficerowie Rezerwy 
Ziem. Zach. Rz P. Zbiórka wszystkich 
członków Związku dnia 5 bm. o godz. 9 
przy placu Bernardyńskim, celem wzię
cia udziału w uroczystościach sokolich. — 
Wzywa się również wszystkie kola za
miejscowe do wzięcia udziału z pocztami 
sztandarowemi.

—' * „Pająk“, Wyszedł z pod prasy nu
mer 9 „Pająka“, który prócz kilku bardzo 
ciekawych artykułów zawiera cały szereg 
zdjęć fotograficznych Żydów, przybyłych 
na żer do Poznania. „Pająk“ jest do na
bycia w „Ruchu“ i u kolporterów w ce
nie 20 gr za egzemplarz.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poziom kosztów otrzymania w

miesiącu czerwcu spad! w porównaniu do 
miesiąca ub. o 0,84 proc., (Jak to stwierdzi
ła na dzisiejszem posiedzeniu wojewódz
ka komisja dla badania kosztów utrzyma
nia osób pracujących w!handlu i prze
myśle. f

— * Przebieg pogody w miesiąc« czerw
ca podług obserwacji na stacjach Uniwer
sytetu Poznańskiego. Pogoda w czerwcu 
była w /pierwszej dekadzie chłodna i 
dżdżysta, )a potem przeważnie sucha. Tem- 
peratijra powietrza wahała się w Pozna
niu od 6 do 29 stopni Celjusza, średnio zaś 
wyniosła 16,8 stopni i wypadła o 0,4 stop
nia za nisko. Deszcze padały 12 razy i 
przyniosły ogółem 63 milimetrów wody, 
co stanowi 115 procentów normalnej ilości 
opadu w czerwcu. Słońce świeciło przez 
281 godzin czyli 113 procentów zwykłego 
czasu usłonecznienia w tym miesiącu. W 
obserwatorjum meteorologicznem w Golę-

Bóle w żołądka, ściskanie w dołku, 
obstrukcję, gnicie w kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obło
żony język, bladą cerę łatwo usunąć, sto
sując często wodę gorzką „Franciszka- 
Józefa“ i biorąc wieczorem przed uda
niem się na spoczynek pełną szklankę ta
kowej. Żądać w aptek, i dróg, nw 4 270

cinie temperatura powietrza była średnio 
o 1 stopień niższa niż w śródmieściu. Dni 
z upałem zanotowano 5 (norma 7). Bu
rze przeciągały nad miastem 5 razy.

— * Z okazji odsłonięcia pomnika Wil
sona wydał Zw. Tow. Uczestników Po
wstania Wielkopolskiego pocztówki z po
dobizną I. Paderewskiego na wzór tablicy 
pamiątkowej, umieszczonej na murze Ba
zaru — rzeźbiarza prof. Ja gmina. Pocz
tówki przedstawiają się bardzo efektów-! 
nie i sprzedawane będą przez Uczestni
ków Powstania i harcerzy po cenie 30 gr. 
Większe ilości nabyć można w składach 
względnie w lokalu Związku, Wolnica 1.

— * Pogotowie (55-55) podczas uroczy
stości odsłonięcia pomnika. Pogotowie 
Lekarskie (tel. 55-55) urządza podczas uro
czystości odsłonięcia pomnika Wilsona 
trzy punkty lekarskie, celem niesienia 
sprawnej pomocy lekarskiej podczas na
głych wypadków. Dwa punkty urządzone 
będą w parku Wilsona, a jeden przy ul. 
Matejki. W niedzielę urządza Pogotowie 
(55-55) punkty lekarskie podczas zlotu 
„Sokoła,“ i podczas wszystkich popisów. 
Zorganizowanie stacyj ratunkowych pod 
opieką lekarza jest bardzo pożytecznem 
zarządzeniem, (k.)

— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w
Poznaniu. Wycieczkę, zapowiedzianą na 
niedzielę, dnia 5 lipca b. r. do Golęcina, 
z powodu uroczystości związanych z od
słonięciem pomnika Wilsona — odłożono 
na niedzielę, dnia 12 bm.

— * Nowa placówka. W tych dniach 
nastąpiło poświęcenie i otwarcie fabryki 
luster, szlifierni i giętego szkła pod fir
mą „Witraż“, mieszczącej się przy Wiel
kich Garbarach 32. Właścicielem firmy 
jest wytrawny w tej dziedzinie fachowiec 
p. Wacław Jagodziński. Wobec licznie 
przybyłych gości poświęcił nowe lokale, 
przybrane w kwiaty i zieleń superjor ks. 
ks. Jezuitów ks. Mieloch, który też nowe
mu przedsiębiorstwu serdeczne złożył ży
czenia. Następnie goście zwiedzili fabry
kę i jej urządzenia, nadzwyczaj ciekawie 
skomplikowane. Ciekawość budził piec 
do gięcia szlka najnowszej konstrukcji, 
wykonany przez inż. Jurasza według wzo
ru p. Jagodzińskiego. Dalej podziwiano 
dwa komplety maszyn do szlifowania 
szklą. Szkło w surowym stanie przecho
dzi przez różne maszyny, zanim całkowi
cie zostaje wykończone. Godny podkre
ślenia jest fakt, że wszelkie przybory i 
urządzenia do szlifowania szklą i marmu
ru wykonuje w Poznaniu polskie przed
siębiorstwo p. inż. Leona Jurasza. W ten 
sposób Polska powoli uniezależnia się od 
sprowadzania wyrobów z zagranicy. No
wemu przedsiębiorstwu „Szczęść Boże“.

(z.)
«— * Popisy niedźwiedzi w Zoologu. —i

Wczoraj w Ogrodzie Zoologicznym odby
ły się pierwsze przedstawienia z 11 białe-' 
mi niedźwiedziami, które wypadły dosko
nale. Licznie zebrana publiczność gorąco 
oklaskiwała białych kudłatych artystów, 
którzy z ról swych wywiązali Się znako
micie. Szczególnie występy podobały się 
młodzieży — zachwycała się ona popisa
mi figuralnemi, Śmiech wywołały potul
ne niedźwiedzie, urządzając sobie wesołą 
zabawkę przez zjeżdżanie na desce z kil
kumetrowej wysokości. W innej grupie 
niedźwiedzie znowu bujały się ku uciesze 
dzieci i osób starszych, na specjalnie skon
struowanych huśtawkach, a już śmiechom 
nie było końca, gdy kudłatym artystom 
pogromca rozdawał mleko w butelkach. 
Przedstawienia odbywają się podczas dnia 
a także wieczorem po godz. 17, gdy pawi
lony są już zamknięte. Każdy ma więc 
możność ujrzenia niezwykłego widowiska.

(z.)
— * Z targu. Dnia 3. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3,80 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1.20 
zł; inendel jaj 1,50—1,70 zl; litr śmietany
1.60— 2,00 zl; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: i kg słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,30—2,40 zl; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zl; cielęciny 1,20—2,80 zl; sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2.60 zl; za drób: 1 para 
kurcząt 2,50—4,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 3,00 
do 5,00 zl; gęś 8,00—11,00 zl; para gołębi
1.60— 1,90 zł; królik 3—4 zl; indyk 8,00 
do 10 zl; za ryby: 1 kg karpia 3,60—4,60 zl; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 0,80—1,60 zl; 
1 kg. węgorza 3,20—4,00 zł; 1 kg. sandacza
4.60— 5,00 zl; 1 kg. leszcza 3,00 zl; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg. szczupaka 3,40—3,00 zl; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
6—8 groszy; 1 kilogram młodych ziem
niaków 20—25 gr; marchewki 50 gr; bura
ków 60—80 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpina
ku 0,80—1,00 zl; 1 kg. jarmużu 40—50 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 5—10 gr; rabarberu 20—30 gr; 
1 kg. młodej fasoli 1,20—1,60 zl; główka 
włoskiej kapusty 30 — 40 gr; wiązka mło
dej kalarepy 30 groszy; jeden ogórek
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25—50 groszy; 1 kg. szparagów 0,80—1,40 
„j. 1 kaiafjor 0,30—1,20 zł; wiązka młodej 
marchewki 15—30 gr; 1 kg. agrestu 0,80 
do 1,10 zł; czereśni 1,20—1,80 zł; truska
wek 0,70—1,60 zł; pomidorów 2,60—3,20 zł; 
groszku w strączkach 70 gr; 1 kg. kur
ków 1,20 zł; 1 litr poziomek 0,80—1,00 zł; 
czarnych jagód 0,80-1,00 zł; 1 kg. malin 
1 60—1,80 zł; 1 kg. porzeczek 0,70—1,20 zł; 
mendel raków 0,60—2,50 zł. — Ruch duży. 
Ceny bez zmian, (hu.)

kronika wypadków
— * Utonięcia. Podczas kąpieli w War

cie na zakazanych policyjnie terenach w 
Puszczykowie utonął 23-letni Jan Wero- 
niecki z Poznania. Tragicznie zmarły był 
studentem wydziału prawnego na Uni
wersytecie Poznańskim. — Podczas kąpie
li w Warcie w Sróżkach w pow. szamo
tulskim utonął 12-letni uczeń szkolny Leon 
Kasprowicz. Zwłok jego nie wyłowiono. 
— W Wudzyniu w pow. bydgoskim pod
czas pławienia koni w stawie utonął 20- 
letni robotnik Józef Grabowicz. — W do
łach cegielni p. Robińskiego w Krotoszy
nie podczas kąpieli utonął strzelec 56 p p. 
w Krotoszynie Kazimierz Juszczak, (k.)

— * Samochód w płomieniach. Dnia 
27 ub. mieś, o godz. 13,30 na drodze pu
blicznej z Buczka do Trzcinicy pow. kę
pińskiego spalił się samochód osobowy 
P. Z. 43 053, własność handlarza bydła Ja
na Góreckiego z Kępna. Samochodem kie
rował p. Górecki i usłyszał nagle w czasie 
jazdy trzask w motorze. Gdy obok Gó
reckiego siedzący pomocnik handlowy Ja- 
kób Kubot z Trzcinicy się obejrzał, zauwa
żył, że samochód się pali. Obaj wysko
czyli w ostatniej chwili z samochodu, któ
ry już cały objęty był płomieniami. Po
żar powstał niezawodnie od wybuchu w 
rurze, która nie była szczelną. ’ (z.)

— * Pożary. W Niestronnie w pow. 
mogileńskim spaliła się stodoła wraz z 
narzędziami rolniczemi gospodarza Igna
cego Kaczmarka. — W Wierzbjpzanach po
wstał pożar w stodole p. Pięterka Rocha. 
Spaliła się stodoła, dom mieszkalny i 
chlew oraz inwentarz żywy i martwy. — 
Powstała wskutek pożaru strata wynosi 
15 tys. zł. Od zabudowania Pięterka za
paliła się również stodoła sąsiada p. St. 
Śmigielskiego, w której spłonęły rozmaite 
narzędzia rolnicze wartości 20 tys. złotych. 
We wszystkich wypadkach policja prowa
dzi dochodzenia, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ucieczka z więzienia. Dziś o godz. 

7-mej rano zbiegł z tutejszego więzienia 
sądowego Bolesław, Kundey, który był 
hersztem szajki włamywaczy i ma na su
mieniu 14 wielkich włamań w Gnieźnie. 
Kundey przedostał się przez kraty okien
ne, skąd po lince z drugiego piętra spu
ścił się na dół i przez parkany wydostał 
się na wolność. Ucieczka była przygoto
wana, bowiem zdołał się przebrać w wię
zieniu w ubranie cywilne, (br.)

— * Propaganda za strajkiem samocho
dowym. Na ulicy Mostowej zatrzymała 
policja autobus, zaprzężony w parę koni. 
Na samochodzie nie było znaków rejestra
cyjnych. Ze względu na to, że miał to 
być sposób propagowania strajku właści
cieli samochodów, policja interweniowała. 
Właścicielem autobusu jest p. Czesław Ma- 
tynkowski (uł. Szamarzewskiego 28) a 
funkcje szofera sprawował p. Seweryn 
Grzybek z Zegrza, (z.)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie II 
policji na ul. Berwińskiego znajduje się 
popruta odzież męska i damska, 4 szale 
kolorowe, mniej wartościowa biżuterja, 
2 ustniki bursztynowe, widelce i łyżki ze 
srebrną oprawą, 2 papierośnice metalowe 
i inne drobne przedmioty. Policja czyni 
starania w kierunku ustalenia właścicie
li. — Na szosie między Dranowem a Koto- 
wem znaleziono paczkę, w której znajdu- 

' ją się 23 metry płótna błękitnego, 22 metry 
płótna białego, kilka kołnierzyków, ręcz
nik, suknia granatowa i Tatowy płaszcz 
męski używany. Przypuszcza się, że przed
mioty te wypadły z przejeżdżającego au
tobusu. (z.)

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Alfreda Jasiewicza (ul. Poplińskich 
nr. 1) skradli nieznani włamywacze ubra
nie granatowe, zegarek męski i inne przed
mioty, wartości razem 400 zł. — Przy ul. 
Kościelnej 15 włamano się do mieszkania 
p. Małgorzaty Mielcarek i' skradziono bie
liznę, odzież, dwa zegarki męskie, 8 sznu
rów korali, 4 sukienki wartości 600 zł. — 
P. Czesławowi Klemęskiemu z mieszkania 
przy ul. Polnej 14 skradziono narzędzia 
ciesielskie wartości 250 zł. (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Epilog napadu pod Dopiewcem. Na

ławic oskarżonych w sądzie okręgowym 
zasiadł 20-letni Michał Wilczak z Dopiew- 
ca (pow. poznański). Współoskarżony brat 
jego, Ignacy, na rozprawę się nie zjawił, 
ponieważ odbywa służbę wojskową w Mo- 
łodecznie. Akt oskarżenia zarzucał im, że 
dnia 8 listopada 1929 r. około godz. 19,50 
napadli na drodze z Palędzia do Dopiewca 
na Stanisława Kukurendę z Dopiewa, któ
remu po pobiciu zabrali paczkę, zawierają
cą części ubrania i drobne przedmioty 
wartości około 70 zł. Przewód sądowy 
wykazał że napad nie miał miejsca. Spra
wa przedstawiała się niemal wręcz od
wrotnie. Kukurenda był winien braciom 
Wilczakom sumę przeszło 200 zł. Kry
tycznego dnia powracał on z Palędzia, 
skąd miał przynieść pieniądze i im wy
płacić. Wilczakowie wyszli mu naprze
ciw. Kukurenda oświadczył, że pienią
dze ma, ale wypłaci je im jego brat. Od 
słowa do słowa przyszło do bójki. Kuku
renda, widząc przewagę, porzucił niesio- 
ną paczkę i' uciekł. Sąd po przeprowa-

dzeniu postępowania dowodowego skazał 
Wilczaka na 20 zł grzywny łub w razie 
nieściągalności na areszt, licząc każdy 
dzień po 5 zł. Wyrok umotywował tern, że 
Wilczkowie nie dokonali napadu, ale do
puścili się wybryku, (z.)

— * Za zniewagę przedstawiciela wła
dzy. Za pozbawienie wolności osobistej 
i ciężką zniewagę przedstawiciela władzy 
odpowiadał przed sądem okręgowym p. 
Czesław Mielcarzewicz (Szkolna 13), wła
ściciel restauracji przy ul. Półwiejskiej, 
niedaleko bramy WTldeckiej. Dnia 18 lu
tego br. pół godziny po północy wszedł do 
jego restauracji tylnem wejściem poste
runkowy Jezierski, celem spisania proto
kółu o przekroczeniu godziny dozwolonej. 
Urzędującego policjanta Mielcarzewicz ob
rzucił obelgami, zamykając wyjście na 
klucz i oświadczając, że nie wypuści go, 
aż rozliczy się z kasą. Zajśęie spowodo
wało wielką awanturę i post. Jezierski 
wówczas dopiero mógł opuścić lokal, kie
dy zagroził użyciem broni. Sąd po prze
prowadzeniu postępowania dowodowego 
uchylił oskarżenie o pozbawienie wolno
ści osobistej a za ciężką zniewagę urzędo
wej osoby skazał p. Mielcarzewicza na ka
rę 200 zł grzywny. P. prokurator Górale- 
wicz wniósł apelację z powodu niskiego 
wymiaru kary, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno, (Z walnego zjazdu „Pro

mienia“.) Przy Uniwersytecie Ludowym 
w Dalkach utworzył się związek pod na
zwą „Promień“. Ostatnio odbył się III. 
walny zjazd „Promienia“, w którym wzię
ło udział przeszło 80 członków. Do prezy- 
djurri weszli ks. dyr. Ludwiczak — prze
wodniczący i p. Lenc — sekretarz. Cie
kawy referat o roli samorządu oraz roli 
absolwentów U. L. w życiu spoiecznem 
wygłosił wiceprezes „Promienia“ p. poseł 
Mikołajczyk. Poszczególni członkowie za
rządu składali sprawozdania, z całorocz
nej działalności Związku, liczącego do
tychczas członków 381 b. słuchaczy. Do
chody Związku wynosiły 337,22 zł, rozcho
dy 297,15 zł, remanent pozostał w sumie 
40,07 zł, do tej kwoty dochodzi 50,95 zł, 
znajdujących się na koncie P. K. O. Po 
sprawdzeniu członka komisji rewizyjnej 
w osobie p. prof. Kliny, przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład którego 
wchodzą pp.: Miklaszewski — prezes. Mi
kołajczyk — wiceprezes. Lorenc — sekre
tarz, Ossowski — skarbnik. Do komisji 
rewizyjnej powołano pp. prof. Klimę, Dob- 
ską i Krzemieniewskiego. (br.)

— * Brzostków. W dniu 16 bm. odpra
wił pierwszą ofiarę mszy św. syn tutej
szego młynarza ś. p. Józefa Kubickiego. 
Podobnej uroczystości tutaj dotąd jeszcze 
u nas nie obchodzono. Przy udziale du
chowieństwa i wielkiej rzeszy wiernych 
wprowadzono młodego prymie i anta w 
procesji z domu rodzicielskiego do bogato 
w zieleń przybranego kościoła. Podniosłe 
kazanie wygłosił ks. dziekan z Żerkowa. 
Po mszy św. udzielał ks. Kubicki rodzinie 
jak i wiernym pierwszego kapłańskiego 
błogosławieństwa. Po południu podej
mowała sędziwa matka młodego prymi- 
cjanta licznych gości staropolską gościn
nością.

— * Rogoźno Wlkp. (Z Rady miejskiej.) 
Na ostatniem zebraniu Rada miejska 
przyjęła rezygnację radnego p. Erdman- 
na. Nad sprawą budowy łazienek wanien- 
kowych dyskutowano obszernie i posta
nowiono rozpoczęcie budowy przesunąć 
na rok przyszły ze względu na obecne po
łożenie gospodarcze. Statui emerytalny 
dla stabilizowanych urzędników miejskich 
przyjęto. Uchwalono również statut dla 
szpitala miejskiego. Rada miejska przy
jęła do wiadomości protokół z ostatniej 
rewizji kasy miejskiej, zaproszenie Tow. 
gimn. „Sokół“ na obchód jubileuszowy, 
który się odbędzie dnia 12 iipca br. oraz 
zarządzenie Kuratorjum Okręgu Szkolne
go o likwidacji szkoły wydziałowej z dn. 
30 września br.

— (Osobiste.) P. burmistrz Smukalski 
wyjechał na czterotygodniowy urlop. Za
stępuje go p. Wiktor Dokowicz.

—, (Tow. gimn. „Sokół“.) W niedzielę, 
dnia 12 lipca br. obchodzić będzie tutejsze 
Tow. gimn. „Sokół“ 25-lecie swego istnie
nia. Program przewiduje: w sobotę, 11 
lipca br. po południu zawody gniazdowe 
na. dziedzińcu szkoły powszechnej. W 
niedzielę, 12 bm. rano zbiórka towarzystw 
na Nowym Rynku i pochód do kościoła 
na nabożeństwo. Po nabożeństwie uroczy
sta akademja w ogrodzie p. Jarosza Po 
południu koncert, gry i popisy gimna
styczne w ogrodzie p. Jarosza, (aka.)

— * Kępno. (Z Banku Ludowego.) Dn. 
23 ub. m. cdbvło się walne zgromadzenie 
członkó w Banku Ludowego w Kępnie. Na 
wstępie uczczono pamięć zmarłego człon
ka rady nadzorczej śp. mec. dr. Białec
kiego, poczerń p. dyr. Wyderkowski przed
stawił obszernie działalność i rozwój ban
ku w roku operacyjnym 1930. Obrót w 
stosunku do roku 1929 wzrósł o ~ 500 000 
zł i wynosił 37 025 299 zł. Wkłady oszczęd
nościowe wzrosły o 60 442 zł i wynoszą 
łącznie 673 670 zł. Udziały wynoszą 
118 788 zł, a fundusze 171484 zł. Pozatem 
posiada bank fundusze w papierach war
tościowych i nieruchomościach. Po krót
kiej dyskusji przyjęto bilans, wykazują 
cy po obu stronach 1 801598 zł. Zysk wy 
noszący 17 017 podzielono w ten sposób, że 
na dywidendę od udziałów przeznaczono 
10 proc., do funduszu zasobowego 3 445 zł 
i funduszu waloryzacyjnego 5114 zł. U- 
stępujących z rady nadzorczej skutkiem 
upływu kadencji pp. Karłowskiego, Bo
guckiego i Przewoźnego wybrano ponow- 

' nie na przeciąg 3 lat. W miejsce p. Jasiń-

skiego i śp. dr. Białeckiego weszli do rady 
nadzorczej pp. Kwaczewski Jan z Kępna i 
Stekiel Walenty z Piotrówki. Nadmienić 
jeszcze wypada, że Bank Ludowy zajmu
je poważną pozycję w życiu ekonomicz- 
nem miasta Kępna i powiatu, o czem 
świadczą nietylko duże obroty i rozszerze
nie zakresu działania na wszystkie dzie
dziny bankowości, ale również to, że spół
dzielnia ma zastępstwo Banku Polskiego.(ek.)

_ • Czarnków. (Życie Kółka Rolni
czego) W tych dniach zorganizowano 
wycieczkę do uprzemysłowionych na spo
sób amerykański warsztatów rolnych 
Uścikowa i Jelonek. Zwiedzono 120-mor- 
gowe gospodarstwo p. Kozubskiego, który 
przed ośmiu laty, przybywszy z Ameryki, 
nabył to gospodarstwo. Operując maiym 
kapitałem." ale gospodarząc wzorowo, u- 
prawia na 120 morgach tylko 40 roorgow 
zboża, a 80 morgów warzyw, a mianowi
cie: 17 morgów truskawek. 10 morgów po
midorów. ' 8 morgów szparagów, 2 i pół 
morga rabarberu, po kilka morgów mar
chwi, marjanki, kapusty oraz kilkamor- 
gową plantację porzeczek. Zwiedzających 
interesowała specjalnie rentowość gospo
darstwa. Udano się także w podróż do 
Jelonek, celem zwiedzenia szkółki drzew 
owocowych.— (Z rąk Niemca.) Miejscowy kupiec 
p. Rychlewski nabył drogą kupna od 
Niemca Emila Schenke 150-morgowe go
spodarstwo w Gębicach. (nc.)

— * Międzychód nad Wartą. (Uroczy
stość poświęcenia gmachu „Ośrodka 
Zdrowia“.) W roku ubiegłym nabył tut. 
Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża sy
nagogę z rąk gminy żydowskiej. Po za
warciu transakcyj formalnych przystąpio
no do przebudowy gmachu na Ośrodek 
Zdrowia, w którym mieścić się będą Sta
cja Opieki nad Matką i Dzieckiem, Stacja 
Sanitarna i Przeciwgruźlicza. Pracę nad 
przebudową ukończono na początku czerw
ca br., a uroczystość poświęcenia i otwar
cia odbyła się w ub, niedzielę. Po wy
słuchaniu mszy św. udał się pochód do 
gmachu „Ośrodka Zdrowia“, gdzie ks. 
dziekan Braun dokonał aktu poświęcenia 
wobec przedstawicieli władz i licznego du
chowieństwa,

— (Budowa plaży i zakładu kąpielowe
go na jeziorze miejskiem.) Zarząd mia
sta postanowił pobudować plażę słonecz
ną i publiczny zakład kąpielowy na jezio
rze mieiskiem. Pracę tę już rozpoczęto i 
prowadzi się w szybkiem tempie, gdyż 
ukończenie ich przewidziane jest na po
łowę lipca. Projekt obejmuje plażę wiel
kości 10 tys. metrów kw„ restaurację i roz
bieralnię z 40 kabinami oraz 2 skocznie 
daleko wysunięte w jezioro miejskie.(rm.)

2 POMORZA
_ Toruń. (Nowy sztandar Br. Cze

ladzi Rzeźnickiej.) Około 300 lat istnienia 
liczące Bractwo Czeladzi Rzeźnickiej w 
Toruniu ufundowało sobie nowy sztandar, 
który w niedzielę, 28' bm. został uroczy
ście poświęcony w kościele św. Jana przez 
ks prób Wysińskiego. Po obchodzie ko
ścielnym odbyła się na dziedzińcu pra
starego ratusza toruńskiego uroczystość 
wbijania gwoździ w drzewce nowego 
sztandaru, poczem starszy cechu rzeźnic- 
kiego p. Lewiński umęczył sztandar star
szemu Bractwa Czeladzi, p. Nodze, który 
zkolei wręczył sztandar chorążemu p. Bra
niewskiemu? Wręczono dyplomy 9-ciu 
wieloletnim (od 30 do 55 lat) członkom 
Bractwa. Obchód zakończył wspólny o- 
biad i zabawa w Dw. Artusa, (wd.)

SPORT
Lekka atletyka

Program zawodów Warta —- Stadjon, o
drużynowe mistrzostwo Polski odbywają
cych się w niedzielę na boisku „Warty“ 
przewiduje: godz. 11: 100 m, kula, skok w 
wyż; godz. 11.15: sztafeta 4X100 m; godz. 
11.25: skok w dal; godz. 11.35: 400 m, dysk; 
godz. 11.45: 5000 m, skok o tyczce; godzina 
12.10: sztafeta 800-400-200-100, oszczep; go
dzina 12.30: 110 m przez płotki; godz. 12,50: 
sztafeta 3X1000 m.

Pięściarstwo
„Sokół“ i „Warta“, zawody zapowiedzia

ne na sobotę, zostały odwołane.
Mecz Śląsk Niemiecki i Śląsk Polski od

będzie się w sobotę w Katowicach.

Piłka nożna
Poznań i Kraków. Oczekiwane z wiel- 

kiem zainteresowaniem tegoroczne spotka
nie międzymiastowe powyższych reprezen- 
tacyj, rozgrywane po raz trzeci, odbędzie 
się w niedzielę dnia 5 lipca br. o godz, 18 
na boisku Warty. Obustronnie występują 
starannie dobrane zespoły, to też walka za
powiada się bardzo interesująco. Jako 
przedmecz odbędzie się o godz. 16 spotka
nie towarzyskie „Legja“ i „Olimpja“, które
go wynik również budzi zaciekawienie ze 
względu na poniesioną ostatnio przez „Le- 
gję“, niespodziewaną wysoką porażkę. Bi
lety wcześniej nabywać można codziennie 
w sekretariacie P. Z. O. P. N. ul. Skarbo
wa 21. I. p. od godziny 19 do 20 oraz w nie
dzielę od godz. 11 do 13.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku Publicznego dziel

nicy VI Jeżyce-Łazarz. Zebranie plenar
ne odbędzie się 3 bm. na sali p. Jaszyka, 
ul. Kraszewskiego 16.

_ Tow byłych Wychodźców pod „Bia« 
lim Orłem“. Zebranie miesięczne odbę
dzie się 3 bm. o godz. 19 w lokalu p. Fi-
gUl_XVSodalicja Mariańska Młodzieży I 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się 3 bm o godz. 26 na salce „Ma-
rianum“. ul. Szewska 18. ,ionir- Baczność 10-iacy! Zebranie plen
ne Tow. byłych żołnierzy 10 pułku Strzał- , 
ców Wlkp (68 p. P-) odbędzie się 3 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu p. Kozłowskiego,
ul Fr. Ratajczaka 15. __’ _ Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny. 
Zebranie odbędzie się 4 bm. o godz. a u 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Tow. Powstańców i Wojakow—Po- 
znań-Dębiec. Zebranie plenarne odbędzie, 
się ł bm. o godz. 20 w lokalu drh. Grze
siaka. ul. Wspólna 15.

Polski Związek Przykrawaczy Kra
wieckich. Zebranie odbędzie się w sobo
tę. 4 bm. o godz. 20 w lokalu pp. Tasiem- 
skich. Wielkie Garliary 41.._ Związek Towarzystw Uczestników
Powstania Wielkopolskiego 1918-19 wzy
wa tow., aby 4 bm. na uroczystość od
słonięcia pomnika Wilsona stawiły swe 
poczty i delegacje z wieńcami. Zbiórka o 
godz. 8,30 na pl. Sapieżyńskim, skąd wspól
ny wymarsz, z orkiestrą na miejsce uro
czystości. „ . ..._ Cech Murarzy w Poznaniu. Mie
sięczne zebranie odbędzie się 5 bm. o go
dzinie 11 w lokalu p. Ograbowicza, ulica
Ślusarska 6. ..... . -_Tow. Powstańców i Wojaków im. ks,
lun Skorupki — Poznań-Wilda. Zbiórka 
5 bin. o godz. 8,30 przy Rynku Wildeckim 
celem wzięcia udziału w pochodzie.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 im. Ignacego Pade
rewskiego — Dzieln. III Zamek urządza w 
niedzielę, 5 lipca zabawę w ogrodzie „Bou
levard“, pl. Nowomiejski 5, połączoną z 
grami towarzyskiemi. Początek o godz.
16 ~ Baczność Powstańcy I Wojacy im. 
śp. Fr. Ratajczaka śródmieście Obo
wiązkowa zbiórka wszystkich członków 
przed nowym ratuszem o godz. 8 rano dnia
5 bn? Tow. Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Pozłotników w Poznaniu. —
Półroczne walne zebranie odbędzie się 5 
bm. o godz. 14 w lokalu p. Ograbowicza
ul. Ślusarska 6. „— Kat Tow. Robotników „Oświata" 
przy parafii św. Marcina w Poznaniu. —
Zabawa odbędzie się 5 bm, na Przepadku 
u p. Kowalskiego.— Koło Tow. Rękodzielników w Po
znaniu urządza 5 bm. wielką zabawę w 
ogrodzie staro-strzeleckim na Miasteczku. 
Początek o godz. 15. „ j— Związek Chrzęść. Kupców Podrózn- 
iących i Przedstawicieli Handlowych w 
Poznaniu. Zebranie miesięczne odbędzie 
się 4 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Jaroc
kiej, ul. Masztalarska 8.

Jutro w sobotę wielki balet 
„Pan Twardowski“ w parku 

Wilsona
Ponieważ przedstawienia na woł- 

nem powietrzu cieszą się nadzwyczaj
nym sukcesem artystycznym i przy o- 
gromnym udziale publiczności, dyrek
cja Teatru Wielkiego wystawia wspa
niałe efektowne dzieło Różyckiego 
„Pan Twardowski“ po cenach popu
larnych. Ceny od 1—3 zł.. Temcza- 
mem ma możność każdy mieszkaniec 
ujrzenia przy wspaniałych dekora
cjach i kostjumach art. mai. p. Jaroc
kiego wielkiego baletu Pana Twar
dowskiego w nowym układzie p. Cie
sielskiego z udziałem całego zespołu. 
Przedstawienie odbędzie się w sobotę 
dn. 4 lipca o godz. 8.30.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna cyrkówka“.
Sobota, 4. 7. Balet „Pan Twardowski“ w 

Parku Wilsona.
Niedziela, 5. 7, „Straszny dwór“. 
Poniedziałek, 6. 7. „Mannt“ — uroczyste

uczczenie Mistrza Paderewskiego w 
Teatrze.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kajzer“ (Wilhelm II.).
Sobota, 4. 7. „Rajzer“, (Wilhelm II.) 
Niedziela. 5. 7. „Rajzer“ (Wilhelm II.) 
Poniedziałek. 6. 7. „Kajzer“ iWilhelm II.)

Bilety poprzednio nabyć można w ka
sie teatralnej.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ —„Święty płomień“ — występ Sol 

skiej i Wysockiej. (Po raz ostatni.) 
Sobota, 4. 7. "„Dzień jego powrotu“ — wy

stęp Solskiej i Wysockiej. (Premjera). 
Niedziela, 5. 7. „Dzień jego powrotu“ —

występ Solskiej i Wysockiej.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

DWÓR HUGGERA 
„Florette i Patapon" — występDZIŚ

Teatru Nowego.
Sobota, 4. 7, „Florette i Patapon

Teatru Nowego.
występ
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIŻYCIE KULTURALNE WŚRÓ D KSIĄŻEK
PISAĆ ; OBCYCH NIE JEST ŁATWO
W świetnym mediolańskim dzienniku 

„Górne’e de.’ .1 Sera" czytaltó uy w zeszłym 
roku kilki! doskonale o Polsce i jej naj
ważniejszych problemach informujących 
artykułów, p.óra pierwszorzędnego publi
cysty p. Panfilo (pseudonim). Teraz znów 
kilkakrotnie ogłosił dłuższe artykuły V. 
Beonio-Brocchieri, zaczynając obszernym 
opisem zamko w rszawskiego, przyczem 
uwzględnił oczy wiście działalność Baccia- 
reilego i Conaletta. Potem p. Brocchieri 
opisał swoje wrażenia z Krakowa, spotka
nie u Frani iszkanów z muzykiem-zakon- 
nikiern O. Pizz; i wyprawę do wielickich 
salin. W następnym „liście z Polski“ zajął 
się swoją myśliwska wyprawą na kresy 
wschodni®, a wreszcie opisał „jedną noc 
w warszawskiem „Ghetto".

Niektóre obserwacje są zbył, powierz
chowno. autor widocznie polszczyzny nie 
arna. nie odróżnia polskiego terytorium et- 
z ogr Tcm.eg o od innojęzycznych obszarów, 
3 ozatem identyfikuje czasem kulturę ro
syjską i polską. Wynika stąd, że chcąc pi
sać w poważnym dzienniku koresponden
cje z podróży, trzeba się trochę poduczyć, 
/przygotować, poznać lepiej historję kraju 
aniżeli to zrobił p. V. Brocchieri. Jego ar
tykuły mają charakter powierzchownych 
dorywcy h CHiseffi nawet fałszywie, 
wprost informujących literackich impre- 
eyj. Wystarczy przytoczyć takie np. zda
nie: „Żadna literatura nie troci tak alko
holem, jak literatura ludów słowiańskich“ 

?); Czy zdanie to jest wykwitem istotnej 
znajomości tych literatur czy echem ka- 
wiamiantj rozmowy w.cukierni warszaw
skie; czy tylko .¡.fektownem powiedzon
kiem“? P. Brocchieri jako informator o 
Polsce nie przynosi zbytniego zaszczytu 
tak poważnemu pismu jak „Corriere della
Sera“. (P)

Z Tow. Miłośników Książki. Koło lwow
skie odbyło posiedzenie naukowe z refera
tami dr. J. Fritza pt. „Drzeworyt treści le
karskiej w oficynie Florjana Unglera“ i 
dr. O. Reichensteinówny pt. „Drzeworyt 
książkowy Wincentego Smokowskiego“.

MUZYKA
Polska śpiewaczka - doktór w Londynie.

rW Covent, Garden gości, jak co roku, sta
wione wioska, przeważnie artyści z La 
Scali i ,z rzymskiego Teatro Reale, więc 
a dwóch największych scen włoskich. Mię
dzy tym zespołem znajduje się p. Stanisła
wa Zawadzka, warszawianka, która robi 
Scarjerę włoską i ostatnio była dopuszczo
na do składu personelu La Scali. Ostat
nimi dniami wystąpiła p. Zawadzka w 
„Falstaffie“ Verdiego, zyskując powodze- 
nit. Publiczność poznańska miała spo
sobność słyszeć ładny głos p. Zawadzkiej 
raz jeden, na jej występie w „Aidzie“ w 
iroli tytułowej, przed. trzema laty. Była 
to jedyna chyba w świeci e „Aida“, której 
dwie główne role kobiece śpiewały doktor
ki medycyny. Ma bowiem ten tytuł naukowy 
p. Zawadzka, a partnerką jej była p. Wan
da Roesslerówna, również, jak wiadomo, 
imająca prawo do takiego samego biretu.

(Ir)
KRAJOZNAWSTWO

Dla zwiedzających Kraków. Piszą nam z 
Krakowa: Przejazdy przez nasze miasto do 
uzdrowisk małopolskich rozpoczęte. Nieje
den Wielkopolanin zawadzi pewnie o Kra
ków i zechce zapoznać się z jego cudami 
pamiątek, na czasie więc będzie informa
cja, że nasze Towarzystwo Miłośników Hi
storii i Zabytków Krakowa urządza od 
czasu do czasu per jody czne wycieczki dla 
zwiedzających, pod kierunkiem facho
wym, z objaśnieniami, udzielanemi przez 
historyka sztuki. Może się zdarzyć, że 
przejezdny trafi właśnie na taką poucza
jącą i wartościową wycieczkę. Ogłasza
ne są one w dziennikach parę dni naprzód. 
Poza tern to samo zasłużone Towarzystwo 
otwarło na czas do końca lipca sprzedaż 
swych wybornych i wielce ciekawych wy
dawnictw o Krakowie, które są niezbęd
ne dla każdego, kto pragnie zwiedzać na
sze miasto z pożytkiem. Sprzedaż ta od
bywa się w Antykwariacie Bibliofilskim 
przy księgarni Gebethnera i Wolffa w 
rynku głównym, a ceny są zniżone. Mo
że kto z czytelników „Działu“ będzie mógł 
z tej informacji skorzystać. (tk)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Zabytki śląskie. Świeżo wypuszczony 

z pod prasy zeszyt „Zarania śląskiego“ zo
stał poświęcony śląskim sprawom muzeal
nym. Wpłynął na to zjazd „związku mu
zeów w Polsce“, który odbył się 21 czerwca 
r. b. w Cieszynie. Ciekawą treść. zeszytu 
wypełniają artykuły Fr. Popiołka o po
wstaniu, dziejach i obecnym stanie mu
zeum miejskiego w Cieszynie. K. Simm u- 
kazuje potrzebę działu przyrodniczego w 
temże muzeum. W. Olszewicz porusza bi
blioteczne potrzeby Cieszyna. Wpływy tra
dycji wołoskich w artystycznej kulturze 
górali śląskich omawia K. Dobrowolski. 
W. Karger i A. Borkowski opisują: pierw
szy weselną truwłę rumuńską, ze śląskich 
Beskidów, drugi dawne lichtarze śląskie. 
Wreszcie Fr. Popiołek daje sylwetkę pierw
szego księcia cieszyńskiego, Mieszka. Uzu
pełniają te cenne informacje dział recenzji 
i materjały ludoznawcze. (J. St.)

SAGI ISLANDZKIE PO POLSKU
W długie północne wieczory zimo

we powstawały sagi islandzkie. Nie 
znamy imion skaldów, którzy ie skła
dali. Szły od ust do ust, przekazywane 
przez dziadów wnukom; przetrwały 
tak wieki, zanim zapisał je do ksiąg 
mnich uczony. Zebrało się sag sporo 
tomów. Są sagi królewskie, utrwala
jące dzieje i wyprawy znakomitych 
władców, są sagi rodowe, opowiadają
ce o sławnych czynach protoplastów 
znakomitych rodów. Tych ostatnich 
jest przeszło czterdzieści mniejszych 
i pięć większych, z których każda zaj
muje spory tom. Wybrał z nich kilka 
Artur Górski i przełożył na język pol
ski, a wydał Dom Książki Polskiej pt. 
„Saga o Gislim oraz inne sagi islandz
kie“.

Każda saga rodowa, jako opowieść 
o czynach niezwykłych ale prawdzi
wych ma prócz wartości fabularnej 
znaczenie dokumentu Jest niejako 
wyjątkiem z księgi heraldycznej, za
wiera zamierzchłe podstawy drzew 
genealogicznych. To też pierwszą za
sadą takiej sagi jest jej dokładność i 
ścisłość. Ten a ten, stąd a stąd rodem, 
z takiego to rodu — popełnił taki wy
stępek, czy dokonał takiego czynu. Ta 
dokładność jest może momentem od
straszającym dla dzisiejszego czytelni
ka. Ale sagi warte są, aby przezwy
ciężyć ich powierzchowną rozwlekłość 
i wczytać się w ich głąb. Zdrowy i ko- 
, ący jest ich duch, duch artystycznego 
: psychologicznego prymitywu. Brak 
im zupełnie stylistycznych ozdób, po
rywających przenośni i metafor, brak 
barwnych opisów. Są w nich tylko ko
nieczne, najpotrzebniejsze słowa. Opo
wiadają tylko fakty i z tych faktów 
buduje się pełne swoistego uroku, cie
kawe życie północnych olbrzymów z 
przed tysiąca blisko lat.

Ma w sobie to życie i ci ludzie coś 
z granitowych skał: siłę taką, twar
dość i prostotę, prostolinijność. Proste 
uczucia kierują ich postępkami. Naj
ważniejszymi motywami walk są: ura
żona ambicja i poczucie solidarności 
rodowej. W tern nie znają kompromi
sów. Nieodpłacona krzywda, śmierć 
zadana komuś z rodu — to hańba; 
śmierć musi być opłacona śmiercią, 
albo poniżeniem przestępcy przez 
grzywnę lub banicję. Rzadziej jako po
budka walk pomiędzy ludźmi wystę
puje miłość. Ale i tu sprawę stawia 
się prosto: kobieta idzie za zwycięzcą. 
Zresztą moment miłości znajdujemy 
tylko w sadze o Gudrun. Ta saga jest 
i pod innym względem wyjątkowa — 
tutaj mamy niespotykane w innych 
sagach obszerniejsze opisy ludzi i ich 
strojów. Inne sagi są pod tym wzglę
dem bardzo oszczędne. Człowiek opi
sany jest w dwu słowach; obszerniej 
charakteryzują go jego czyny. A w 
opowieści o tych czynach zachowują 
sagi niezachwianą postawę epicką, do
skonały spokój i beznamiętność, cho
ciaż treść ich jest nabrzmiała nieraz 
napięciem prawdziwie dramatycznem! 
I to stanowi przedziwny dla nas czar 
islandzkich sag — ta ich „inność“ od 
dzisiejszej literatury, (t. krasz.)

„Wesołe przygody Arystydesa Pn|ola".
W. J. Locke, którego tutaj nieraz wzmian
kować było trzeba, potwierdza tym prze« 
„Rój“ wydanym tomem swoją opinję jako 
zajmującego narratora i na pewnym ma
lutkim odcinku jakoby poety. Ludzie są 
dobrzy, żyje się łatwo, przedsiębiorczy A- 
rystydes Pujol z południowej Francji za
wsze znajdzie sobie kawałek chleba, który 
chętnie podzieli z bliźnim, a czasem i cia
steczka dopadnie. Za przytulenie znalezio
nego dziecka losy go wynagradzają, bo za
wiązuje na tern tle znajomość z poczciwą 
Angielką i zostanie jej szczęśliwym mał- 
żenkieną. Humor, płynne opowiadanie, pod 
spodem wesołości dyskretny a nie ckliwy 
sentyment — Locke ma u nas wielu czy
telników i będzie ich miał coraz więcej, bo 
daje miłe wytchnienie, (to)

Książki nadesłane
D r. Arnold Szyfman: „Fuzja czy trans

fuzja?“ Uwagi na marginesie projektu po
łączenia warszawskich teatrów miejskich 
z teatrami Polskim i Małym. Warszawa 
1931. Nakładem autora. Skład główny w 
księgarni F. Hoesicka.

Pamiętnik drugiego ogólnopolskiego 
Zjazdu Polonistów w Krakowie w dniach 
6 i 7 czerwca 1930 roku, w 400 rocznicę 
urodzin Jana Kochanowskiego. Przygoto
wany pod redakcją Maksymiliana Tazbi
ra, sekretarza Zjazdu. Książnica - Atlas, 
Lwów-Warszawa 1931.

Jacques Mortkowicz: „Le livre d‘art en 
Pologne 1900-1930“. Warszawa 1931.

ŚWIĘTO NAUKI POLSKIEJ WE LWOWIE
Pierwszy rok po pierwszym jubileuszu — Co mówi? dr. Oswald Balzer — Żniwo 
śmierci — Jak pracuje Towarzystwo Naukowe — Hojny dar — Coraz trudniej — Wiel
kie dochody, ale w przyszłości — Co będzie z wydawnictwami? — Rząa daje coraz 

mniej — Jacy uczeni zostali członkami Towarzystwa Naukowego?
Lwów, 1 lipca.

Rok 1930/31 rozpoczął drugie dzie
sięciolecie istnienia Lwowskiego To
warzystwa Naukowego, a jeśli wiązać 
je z działalnością dawnego Towarzy
stwa dla popierania nauki polskiej, z 
którego się wyłoniło, to jego praca cią
gnie się już czwarty dziesiątek lat. W 
roku ubiegłym odbehodziło Towarzy
stwo uroczyście swój pierwszy jubi
leusz, w którym wzięły udział przez 
swych przedstawicieli wszystkie pol
skie instytucje naukowe

Do tego obchodu jubileuszowego 
nawiązał prof. Oswald Balcer, prezes 
Towarzystwa swą sprawozdawczą 
przemowę na dorocznem posiedzeniu 
publicznem, które odbyło się właśnie 
w auli Uniwersytetu Jana Kazimierza.

Serdeczne wspomnienie poświęcił 
p. prezes zmarłym w roku sprawo
zdawczym członkom Towarzystwa. Z 
grona członków zagranicznych ubył 
Jan Maurycy Prau, profesor dyplo
matyki i dyrektor paryskiej Ecole des 
Chartes, znawca dziejów Zachodu, wy
bitny uczony w dziale nauk pomocni
czych historji. Członkięm zwyczaj
nym Towarzystwa był zmarły senjor 
uczonych polskich, Emil Godlewski, 
dyrektor Instytutu Rolniczego w Pu
ławach, zasłużony badacz fizjologji 
roślin i chemji rolniczej. Ubyli dalej 
dwaj wybitni pracownicy na polu 
dziejopisarstwa polskiego: Antoni Pro- 
haska, wydawca cennych źródeł do 
dziejów średniowiecza, autor cennych 
prac historycznych oraz Ludwik Fin- 
kiel, autor „Historji Uniwersytetu Ta
na Kazimierza“, pomnikowej Bibljo- 
grafji historji polskiej oraz wielu prac 
monograficznych. Zmarli jeszcze w 
roku sprawozdawczym: prof. Jarosław 
Łomnicki, kustosz Muzeum Dziedu- 
szyckich i profesor Politechniki 
Lwowskiej, dr. Ignacy Drexler.

Prace swoje w roku sprawozdaw
czym prowadziło Towarzystwo z nie- 
mniejszem napięciem, aniżeli w latach 
poprzednich. Wygłoszono na posiedze
niach wydziałów ogółem 54 odczyty i 
referaty: w wydziale filologicznym — 
8, w sekcji historji sztuki i kultury — 
8; w wydziale historyczno-filozoficz- 
nym — 13 i wydziale matematyczno- 
przyrodniczym — 25. Drukiem ogłosi
ło Towarzystwo dwa wielkie tomy pu- 
blikacyj źródłowych, a prócz tego 12 
rozpraw z dziedziny filozofji, historji 
politycznej, historji i teorji prawa, hi
storji literatury, matematyki, geologji 
i zoologji.

Przechodząc do spraw finansowych 
Towarzystwa złożył prof. Balcer po
dziękowanie hojnemu ofiarodawcy, 
mecenasowi dr. Janowi Wierzbow
skiemu ze Stanisławowa, który oddał 
do dyspozycji Towarzystwa kilka ksią
żeczek oszczędnościowych i papierów 
procentowych na sumę przeszło 10 ty
sięcy złotych i 500 dolarów.

Naogół jednąk obecny stan finanso
wy Towarzystwa, jak również horo
skopy na przyszłość nie przedstawiają 
się zbyt różowo. Wynika to zarówno 
z przemówienia prezesa prof. Balcera 
jak ze sprawozdania szczegółowego 
jakie złożył generalny sekretarz, prof. 
Dąbkowski. Dotacja ministerstwa 
oświaty skurczyła się z 24 tysięcy na 
16. Suma osiągnięta ze sprzedaży wy
dawnictw, 2.600 złotych, jest również 
niższa, niż w latach ubiegłych. Zasiłki 
z Funduszu Kultury Narodowej są już 
na wyczerpaniu. Dochody zaś stałe 
Towarzystwa wynoszą kilka zaledwie 
tysięcy złotych i nie wystarczają na
wet na pokrycie wydatków admini
stracyjnych i druk sprawozdań. Na
ogół obroty kasowe Towarzystwa wy
niosły w roku sprawozdawczym 33 ty
siące złotych i 368 dolarów. Z sumy 
tej na wydawnictwa naukowe wydano 
25.700 złotych, na powiększenie fundu
szu wekslowego przekazano 2.600 zło
tych. i

Towarzystwo rozporządza Wpraw
dzie 14 funduszami na »ogólną sumę 
54.685 dolarów i 24 tysiące złotych, 
lecz niektóre z tych funduszów, jak np. 
fundacja kałnikowska śp. Orzechowi- 
cza, wynosząca około 50 tysięcy dola
rów, jest jeszcze przedmiotem proce
su, inné są dotąd w użytkowaniu ofia
rodawców, tak, że dochody z nich pły
ną stosunkowo niewielkie. Ponieważ 
w przyszłości dotacje rządowe mają 
być znów umniejszone, przeto działal
ność wydawnicza Towarzystwa musi 
ulec dalszym ograniczeniom. Towarzy-

stwo nie jest w stanie drukować tych 
wszystkich prac, które są mu do wy
dania przedkładane. Twórczość ba
dawczo-naukowa budzi zainteresowa
nie w dość szczupłem gronie jedno
stek; to też koszt wydawnictw, które 
na szerszy pokup liczyć nie mogą, jest 
stosunkowo wysoki, wymaga tedy po
mocy materialnej z zewnątrz. Brak 
funduszów na wydawnictwa naukowe 
odbija się smutnie na stanie polskich 
badań i odsłania przed naszą nauką 
ponure horyzonty.

W zakończeniu sprawozdania rocz
nego generalny sekretarz Towarzy
stwa odczytał nazwiska nowoobranych 
członków. Wydział I, filologiczny 
przyjął na członków przybranych ks. 
dr. Zdzisława Obertyńskiego i dr. Ta
deusza Mańkowskiego. Na wydziale II, 
historyczno - filozoficznym członkiem 
czynnym miejscowym został prof. dr. 
Marceli Chlamtacz; członkami czynny
mi zamiejscowymi — dr. Stanisław 
Bystroń, nrof. Uniw. Jagiellońskiego, 
dr. Jan Kapras i dr. Lubor Niederłe, 
profesorowie Uniwersytetu w Pradze. 
Członkami przybranymi zostali ks. dr. 
Michał Wyszyński i ks. dr. Józef 
Umiński, profesorowie Uniwersytetu 
we Lwowie oraz dr. Zygmunt Wojcie
chowski, profesor Uniwersytetu w Po
znaniu. Wydział III. matematyczno- 
przyrodniczy zaprosił na członków 
czynnych zamiejscowych: dr. Jana No
waka i dr. Wilhelma Friedberga, pro
fesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego 
oraz dr. Leona Lichtensteina, profeso
ra Uniwersytetu w Lipsku. Członkami 
przybranymi wydziału III zostali: dr. 
Jan Lenartowicz i dr. Włodzimierz 
Koskowski, prof. Uniw. Lwowskiego, 
dr. Jerzy Aleksandrowicz, dr. Gustaw 
Poluszyński, prof. Akademji Medycy
ny Weterynaryjnej we Lwowie i dr. 
Adam Różański, profesor Akademji 
Górniczej w Krakowie.

Obrady Towarzystwa Naukowego 
zakończył wykład prof. Adama Fische
ra o kulturze, zwyczajach i języku sło
wiańskich plemion połabskich, które 
posiadały swoistą tradycję i wytwór
czość, ro.wijały się oryginalnie dopóki 
nie pochłonął ich żywioł niemiecki.

Jeżeli Lwów był zawsze „pomnoży- 
cielem polskości', to w zakresie kultu- 

| ry niemało przyczyniło się do tego To
warzystwo Naukowe. To, co usłysze
liśmy n tegrocznem zgromadzeniu 
musiało utwierdzić każdego w przeko
naniu, że poważna ta i już zasłużona 
instytucja zdobywa sobie coraz pięk
niejszą kartę w kulturze narodowej 
naszego miasta i całej Polski. L. K.

Uznanie dla wielkopolskiego uczonego.
„Czeskie czasopismo historyczne“ zajęto 
się w ostatnim numerze pracami świetne
go uczonego wielkopolskiego, ks. kanonika 
Kozierowskiego. Autor artykułu p. V. 
Fłajszhaus pisze: „Ks. St. Ko-zierowski. o 
którego wielkich pracach topograficznych 
nieraz już donosiło „Czeskie Czasopismo 
Historyczne“, po ukończeniu Swego życio
wego dzieła (patrz: „Cz. Cz. H.“ 1930, str. 
184—186) przystępuje do opracowania po
szczególnych partyj zgromadzonego ol
brzymiego materjału. Dawniej zajmował 
się głównie genealogią i heraldyką, osta
tnie prace wracają k' specjalnym zada
niom topograficznym. W r. 1930 „Slavia 
Occidentalis“ drukuje przepiękny artykuł 
„Nazwy rzeczne w Lechji przybałtyckiej i 
w przyległych częściach Słowiańszczyzny 
północno-zachodniej“. Również w prze
szłym roku wydał w „Kronice Gostyńskiej“ 
dokładne studjum „Ziemia Gostyńska“: te
go roku wydał „Nazwy geograficzne i o- 
sadźcy Ziemi Średzkiej“. Prace te są ozdo
bione temi samemi zaletami, co dawniej
sze, Zdumiewa w nich pełnia badanego 
materjału, dokładne śledzenie zapisków 
historycznych na przestrzeni czasów aż do 
naszych dni, ostrożna a bystra etymologia, 
zwięzłość, przejrzystość i absolutna wiary
godność. Tego możemy Polakom tylko za
zdrościć“.

Pisma nadesłane
„Przewodnik Bibliograficzny“. Zesz 5. 

Miesięcznik dla wydawców, księgarzy, an- 
tykwarjuszy, jako też dla czytających i 
kupujących książki.

„Przyroda i Technika“. Zesa. 6. Treść: 
Dr. B. Skarżyński: „Praktyczne znaczenie 
nauki o witaminach dla odżywiania ludz
kości“. — J. Dstern: „Życie w środowisku 
bertlenowem“. — Inż. J. Lambor: „Zakład 
o sile wodnej w Żurze na Pomorzu ' — 
Sprawy bieżące. — Postępy i zdobycze 
wiedzy. — Rzeczy ciekawe. — Co się dzie
je w Polsce? — Książki, które warto czy
tać. — Przegląd czasopism. — Stowmezek 
wyrazów obcych i terminów naukowych.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Standaryzacja eksportu
Jednem z zaleceń „wielkiej konfe

rencji rolniczej", odbytej w 2-giej po
łowie ub. miesiąca, jest racjonalizacja 
eksportu rolnego, szczególnie zaś wy
wozu artykułów wytwórczości zwie
rzęcej. Mówiąc o „racjonalizacji wy
wozu", ma się odrazu na myśli „stan
daryzację", t. j. ujęcie eksportu na da
nym odcinku w ramy pewnych typów, 
zarówno co do j alk ości towaru, jak i co 
do jego opakowania.

Standaryzacja eksportu budowlane
go jest zagadnieniem, któremu znamię 
aktualności nadała nietylko wspo
mniana konferencja rolnicza, ale i za
powiedź uchwalenia przez komitet eko
nomiczny ministrów projektu t. zw. ra
mowej ustawy standaryzacyjnej..

Standaryzacja jest, w dobrem sło
wa tego znaczeniu, „modnym“ środ
kiem polityki handlowej. Stasują ją 
wszystkie prawie państwa eksportowe, 
doceniając należycie jej znaczenie, 
szczególnie w dobie obecnego przesile
nia gospodarczego. Jest bowiem rzeczą 
jasną, że z ostrej walki konkurencyj
nej obronną ręką wychodzą ci ekspor
terzy, których towar odpowiada w naj
wyższym stopniu wymaganiom od
biorcy, t. j. standaryzowany według 
norm rynku odbiorczego.

Również i Polska ma szereg artyku
łów eksportowych standaryzowanych,. 
jak: jaja, pierze, puch, szczecina,
sierść, włosie, bekony, len i, częściowo 
masło. Standaryzacja jaj opiera się na 
specjalnym dekrecie Prezydenta R. P., 
podczas gdy kwalifikację wywozu po
zostałych artykułów wprowadzono na 
mocy rozporządzeń ministerjalnych, 
inakładających na wywóz produktów 
niestandaryzowanyoh cło wywozowe 
wizgi., jak przy bekonach i lnie, udzie
lających premje wywozowe kwalifiko
wanym artykułom wywozowym.

Rozporządzenia celne z różnych 
względów nie stanowią wystarczająco 
pewnej i szerokiej podstawy dla po
czynań standaryzacyjnych, to też rząd 
nosi się z myślą przedstawienia parla
mentowi. projektu ramowej ustawy, 
mającej upoważnić ministerstwo prze
mysłu i handlu do wydawania, w poro
zumieniu z ministerstwem rolnictwa, 
specjalnych rozporządzeń standaryza
cyjnych. Jak już rzekliśmy, projekt ten 
niebawem wejdzie pod obrady Komite
tu ekonomicznego rady ministrów.

Koła gospodarcze do zamierzeń tych 
n angol odnoszą się przychylnie. Jedy
nie rolnictwo wołałoby, aby nadzór nad 
kwalifikowanym wywozem artykułów 
rolniczych spoczywał w rękach nie mi
nistra p. i h., a ministra rolnictwa.

Sądzimy, że postulat ten, w razie 
realizacji, oka/załby się niecelowym, 
gdyż ministerstwo rolnictwa zbyt 
jednostronnie faworyzuje spółdziel
czość, odnosząc się niechętnie do han
dlu prywatnego. Minister p. i h„ z na
tury rzeczybardziej jest bezstronny i 
kwalifikowany do wykonywania nad
zoru przy pomocy instytucyj samorzą
du gospodarczego.

Z ZASRAHCT

Zagadnienie bezrobocia
Jednym z widocznych skutków 

przeżywanego przez cały świat kry
zysu gospodarczego jest bezrobocie, 
jakiego dotąd wogóle nigdy nie, było. 
Około 20 miljonów rąk jest bez pracy. 
Samo to zjawisko świadczy o stopniu 
napięcia kryzysu. Dodać należy, że 
ilość faktycznie bezrobotnych oraz 
napół zatrudnionych jest conajmniej 
dwukrotnie większa, ponieważ tę ka- 
tegorję osób trudno ująć statystycz
nie. Część z tej liczby bezrobotnych 
należała do „wiecznie" bezrobotnych, 
ponieważ po wojnie zjawisko bezrobo
cia było chronicznem prawie we 
wszystkich krajach, nawet najlepsza 
konjunktura gospodarcza nie usuwa
ła tego stanu rzeczy. Powszechnie 
przypuszcza się, że złagodzenie obec
nego kryzysu, wzgl. całkowite jego u- 
stanie, nie usunie bezrobocia i że sy
tuacja pod tym względem stale się bę
dzie pogarszała.

Przyczyną tego zjawiska jest po
stęp w dziedzinie mechanizacji pracy 

jej organizacji, postęp popierany
drogą nowych wynalazków, drogą no
wych metod naukowych i t. d. Na tern 
polu po wojnie w wielu dziedzinach 
dokonał się prawdziwy przewrót. Bez 
czynność wojenna przerodziła się w 
wielki pęd pracy po wojnie, hasło 
produkcji zapanowało na całej linji, 
technika była górą nad zagadnieniem 
rozdziału wytworzonych produktów, 
wskutek czego powstała dysproporcja 
między zdolnością produkcyjną, a 
możliwością wchłonięcia przez kon 
sumeję wytworzonych towarów. Po
nieważ w całym tym procesie rozwój 
techniki wyprzedził daleko możliwo
ści zastosowania w praktyce skutków 
rozwoju techniki dla wytwórczości, 
przeto zjawisko bezrobocia będzie na
dal chronicznem, przyczem stan ten 
będzie się pogarszał wskutek stałego 
przyrostu ludności.

Dotąd nad kwestją usunięcia, bez
robocia naprawdę szczerze się nie za
stanawiano, a zwłaszcza nad pyta
niem, co będzie dalej. Tymczasem 
praktyka życia codziennego stwier
dza, że bezrobocie jest wielkim cięża
rem dla państwa i społeczeństwa oraz 
kuźnia wszelkiej deprawacji społecz
nej i źródłem, skąd elementy wywro
towe zawsze czerpią nowo siły, wsku
tek czego walka z tern zjawiskiem 
dotąd będzie trudna, dopóki będzie 
istniał odłam ludzi bez pracy. Jest 
przecież rzeczą praktycznie dowiedzio
ną i opartą na ludzkiej psychice, że 
trwale człowiek dorosły, szczególnie 
mężczyzna, nie zatrudnionym być nie 
może/że szukać musi takiego, czy in
nego ujścia swej -energii. Skoro nie 
może znaleźć pracy w swym zawodzie, 
wtedy gotów jest podjąć się zajęcia, 
wskazywanego przez agitatorów wy
wrotowych. Tem się też tłumaczy, 
dlaczego agitacja wywrotowa stale 
ma dostęp do umysłów ludzkich, po-

(z) Światowy rynek lnu zagrożony przez 
produkcję sowiecką. Opanowanie rynku 
lnianego przez Z. S. S. R. stwarza dla pro- 
ducentów Europy zachodniej sytuację bar- 
dzo ciężką. Są oni zmuszeni swą polity
kę cen stosować do cen lnu sowieckiego, 
ponieważ zaś sowiecki syndykat lniany w 
swej polityce opiera się nie na czynnikach 
kalkulacyjnych, ale na momentach o cha
rakterze politycznym, przeto podstawy fi
nansowe producentów lnu Europy zachod
niej stały się nad wyraz niepewne. We
dług prowizorycznych obliczeń, spadek ob
szarów uprawnych w tych krajach będzie 
dość znaczny: w Belgji o blisko 30 proc., 
w Holandii o przeszło 30 proc., we Francji 
o blisko 50 proc, i t. d. Stan zasiewów na,- 
skutek pomyślnych warunków atmosfe- 
rycznych przedstawia się bardzo dobrze 
tak iż oczekiwane początkowo opóźnienie 
zbiorów, najprawdopodobniej nie nastąpi. 
Ostatnie dni przyniosły pewną zmianę na
strojów w Z. S. S. R. Jak się bowiem oka
zuje, pomimo usilnej propagandy za po
większeniem obszarów uprawnych i ulg 
podatkowych, zbiory zapowiadają się w 
Z S. S. R. niepomyślnie. Plan lniany był
by wypełniony zaledwie w 15 proc., w Z.
S. S. R. również więc nastąpiłby bardzo 
wydatny spadek przestrzeni uprawnej.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Związek eksporterów masła
o standaryzacji masła i rozdziale kredytów

mimo często swej, zdawałoby się, bez
sensowności. Zatrudnienie ludzi t-o 
najlepszy sposób walki z akcją wy
wrotową, a dopóki będzie istniało 
bezrobocie, kierownicy akcji wywroto
wej zawsze mieć będą podatny grunt 
dla swych dążeń do rozsadzenia ist
niejącej organizacji gospodarczo-spo
łecznej.

To też zagadnienie walki z bezro 
bociem musi być naczelnem zada
niem chwili bieżącej, rozpatrywanem 
na platformie wewnętrzno-państwo- 
wej, jak również ze stanowiska ogól- 
no-światowego. W zastanawianiu, się 
nad środkami walki z bezrobociem 
runąć musi wiele uprzedzeń, panują 
cych w zapatrywaniach na dotychcza
sowy rozwój systemu produkcji oraz 
swobodę zatrudniania. Rosja Sowiec
ka chełpi się na cały świat, że niema 
u siebie bezrobocia, ponieważ z ludzi 
uczyniła niewolników, przywiąza
nych do wskazanego zgóry zajęcia 
które można zmienić tylko na takiż 
rozkaz. Oczywiście, tak dalece idące 
ograniczenie wolności osobistej jest 
niemożliwe gdzieindziej poza Rosją 
Sowiecką, a zresztą i niewskazane, W 
każdymbądź. razie warte zastanowie
nia, czy zastosowanie pewnego przy
musu w zakresie wyboru pracy nie 
będzie jednym ze skutecznych środ
ków walki z bezrobociem.

Tak samo warto podnieść w tej 
materji jeszcze jedno zagadnienie., 
mianowicie udział w pracy kobiet i 
wpływ tego czynnika na bezrobocie.
Z praktyki wiadomo, że zatrudnienie 
kobiet nigdy nie było tak wielkie, jak 
po wojnie. Na to się złożyły również 
„zdobycze" wojenne, ponieważ kobie
ty przyzwyczaiły się zastępować męż
czyzn w wielu dziedzinach w czasie 
wojny, przeto przyzwyczajenie to 
przeszło i pozostało w okresie powo
jennym. Jeżeli się natomiast zasta
nowimy, co gospodarczo i społecznie 
jest gorsze, t. j. czy gorzej mieć do 
czynienia z bezrobotnymi mężczyzna
mi, czy kobietami, bezwzględnie doj
dzie się do wniosku, że lepiej jest za
trudnić wszystkich mężczyzn, aczkol
wiek sporo kobiet pozostałoby bez 
pracy. I tu doświadczenie życia co
dziennego jest najlepszym dowodem 
powyższego twierdzenia, ponieważ 
bezrobotnego mężczyznę trudniej za
trudnić w innym zawodzie, natomiast 
skala zatrudnień bezrobotnych nie
wiast jest większa, a przy tem z rynku 
pracy znika czynnik, obniżający pła
ce, t. j. praca kobiety, która właściwie 
powinna mieć przedewszystkiem za
stosowanie w gospodarstwie domo- 
wem, względnie w dziedzinie, dają
cej łatwo się pogodzić z pracą w do
mu.

Problem: przedewszystkiem praca 
dla mężczyzn, jest obecnie tak waż- 
nem zagadnieniem, że powinien być 
wszechstronnie rozważony. C,.

linia 27 czerwca b. r. odbyło się w Ino
wrocławiu posiedzenie zarządu Związku 
eksporterów masła w Polsce. Między inne- 
ini omawiano sprawę projektu pełnej stan
daryzacji masła oraz sprawę równorzędne
go traktowania mleczarń prywatnych i 
spółdzielczych, nienależących do central 
handlowych związków spółdzielczych, pod 
względem kredytowym w Państw-. Banku 
Rolnym z mleczarniami, zrzeszonemi w 
tychże związkach.

Odnośnie do sprawy pełnej standaryza
cji masła postanowiono już obecnie rozpo
cząć prace przygotowawcze. W sprawie 
równorzędnego traktowania, mleczarń pry
watnych i spółdzielczych pod względem 
kredytowym w Państw. Banku Rolnym z 
mleczarniami, zrzeszonemi w związkowych 
centralach handlowych spółdzielczych za
rząd Związku eksporterów masła stwier
dza, że prowadzona dotychczas polityka 
kredytowa w odniesieniu do mleczarń jest 
krzywdząca dla mleczarń prywatnych i 
spółdzielczych, nienależących do central 
handlowych związków spółdzielczych, wo
bec czego powinna być jak najrychlej zmie
niona,. , x .Zebrani stwierdzili, że uzależnianie 
udzielania kredytów mleczarniom spół
dzielczym przez Państw. Bank Rolny od 
wyrażenia zgody jednej z central handlo
wych związków spółdzielczych jest szkod
liwe nietylko dla prywatnego handlu i eks
portu masła, lecz także dla samych mle
czarń i to przeważnie dla mleczarń pol
skich, które niechcąc uzależnić się wyłącz
nie od central handlowych odnośnych 
związków zgłaszają swój udział do związ
ków niemieckich, przez które otrzymują 
z wielką łatwością kredyty z banków nie
mieckich, co powoduje uzależnienie pro
dukcji polskiej od kapitałów obcych 
i wzmaga obcą penetrację w Polsce. Wo
bec tego zebrani domagają się, aby Państw. 
Bank Rolny przy udzielaniu kredytów 
mleczarniom zechciał wziąć powyższy stan 
rzeczy pod uwagę i poprzestał na gwaran
cjach zwyczajnych. .

Pozatem postanowiono domagać się po
wołania do ogólno-państwowej komisji dla 
spraw spółdzielczych przemysłu mleczar
skiego także reprezentantów z ramienia 
organizacyj mleczarskich prywatnych 
związku eksporterów masła, oraz zwrócić 
się do Izb przemysłowo-handlowych na te
renie byłej Kongresówki i Małopolski z 
prośbą o zorganizowanie na tych tere
nach mleczarstwa prywatnego w regio
nalne związki zawodowe.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wahania kursu dolara. Ostatnie dni 
przyniosły nowe wahania kursu dolara go
tówkowego w kraju. Kurs z ubiegłego ty
godnia, który stabilizował się na poziomie 

94 do 8,95 za dolara po ostatniej zwyżce, 
która nastąpiła na skutek wzmożonego po
pytu na dolara gotówkowego ze strony 
Niemiec — podniósł się obecnie ponownie 
i wynosił wczoraj 9,02 a w dniu dzisiejszym 
notowany jest w Warszawie po 9,10. Waha
nia w kursie odnoszą się wyłącznie do do
lara gotówkowego, gdyż kurs dewiz na No
wy Jork utrzymuje się dotąd na niezmie
nionym poziomie. Mimo podniesienia się 
kursu Bank Polski w Warszawie oddaje do
lara gotówkowego nabywcom po cenie 8,99 
w każdej ilości. Według informacyj, zasią-
gniętycb w kołach bliskich Bankowi Pol
skiemu przyczyną nowych drgań dolara 
jest naprężona sytuacja, jaka Się wytwo
rzyła wokół rokowań francusko - amery
kańskich o udzielenie moratorjum w spła
tach reparacyj niemieckich. Zaniepokoje
nie to daje się przedewszystkiem we zna
ki instytucji emisyjnej Rzeszy niemieckiej, 
która w ciągu ostatnich dni straciła znowu 
175 milj. mk„ które w formie dewiz i złota 
odpłynęły zagranicę. Skutkiem tego zapo
trzebowanie dolara w Niemczech wzrosło, 
co oddziałuje również na rynek pieniężny 
w Polsce. Z chwilą wyjaśnienia się sytuacji 
w naradach francusko - amerykańskich w

Paryżu należy się spodziewać powrotu 
kursu dolara do normalnego poziomu. By
łoby bardzo niepożądane, gdy obecnej 
psychozie zaniepokojenia, mającej swe 
źródło w Niemczech, uległa publiczność 
polska. Nabywanie dolara gotówkowego o- 
becnie przy podniesionym kursie mogłoby 
się stać dla wielu przyczyną dotkliwych 
strat.

. (k) Polski Bank Przemysłowy spłaca zo
bowiązania w 100 procentach. W najbliż
szym czasie zostanie przedłożony wierzy
cielom Polskiego Banku Przemysłowego 
projekt układu, który przewiduje uregulo
wanie wszystkich wierzytelności w 4 ra
tach półrocznych w 100 procentach. W cią
gu pierwszego półrocza miałyby zostać 
wypłacone wszystkie wierzytelności z tytu
łu książeczek wkładkowych i rachunków 
bieżących, których salda nie przekraczają 
2 tys. zł. Warunki te były rozpatrywane 
w Sądzie Handlowym w Warszawie na se
sji w dniu 19 ub. m. Nadzór sądowy zajmu
je się obecnie sporządzaniem list wierzy
cieli dla zwołania zebrania ogólnego, na 
którem zostaną przedłożone warunki u- 
gody.

(k) Likwidacja majątku Banku Handlo
wego w Łodzi. W dniu 14 czerwca rozpo
czął się 40-dniowy termin, wyznaczony dla 
wierzycieli upadłego Banku Handlowego 
w Łodzi, na sprawdzanie wierzytelności. 
W związku z tem wyznaczono na 21 iipca 
zebranie wszystkich wierzycieli w łódzkim 
sądzie okręgowym, na którem złożone zo
stanie sprawozdanie o zgłoszonych wierzy
telnościach. Wobec tego, że dotychczasowy 
przebieg wypadków wskazuje, iż podnie
sienie upadłości nie nastąpi, zrzeszenie

wierzycieli polskich podjęło energiczną ak
cję w kierunku pociągnięcia winowajców 
do odpowiedzialności karnej, oraz zabez
pieczenia wierzytelności na majątku upa
dłego banku. Zrzeszenie postanowiło zwró
cić się do syndyków masy upadłości o 
wprowadzenie rewidenta na teren banku, 
celem dokładnego zbadania operacyj tej 
instytucji za cały czas jej istnienia,. W po
łowie lipca odbędzie się walne zebranie 
zrzeszenia wńerzycieli, które powziąć ma 
uchwały w sprawie wyznaczenia ostatecz
nego svndyka. przeprowadzenia przymuso
wej rejestracji wierzycieli i likwidacji ma
jątku upadłego banku.

(k) S. A. Roman May. W dniu 28 czerw
ca odbyto się walne zebranie akcjonarju- 
szów fabryki dr. Romana Maya pod prze
wodnictwem prezesa rady nadzorczej p. 
Cyryla Ratajskiego. Sprawozdanie z dzia
łalności zarządu przedstawił dyr. A. Roz- 
miarek. Okres sprawozdawczy stał pod zna
kiem ogólnego kryzysu gospodarczego, 
szczególnie ostrego w dziale produkcji rol
nej. Niskie ceny za produkty rolne zachwia
ły opłacalność produkcji rolnej. Zdolność 
finansowa i kredytowa wskutek braku ni
sko procentowego i średnio-terminowego 
kredytu obniżyła się znacznie. Odbiło się 
to na obrotach fabryki, która musíala sto
sować ostrzejsze rygory przy udzielaniu 
kredytu towarowego. Siało się to przyczyną 
ograniczenia produkcji; po unieruchomie
niu fabrvki starołęckiej stanęła również 
fabryka w Włocławku. W roku sprawo
zdawczym pracowała jedynie fabryka lu- 
bońska, jednak tylko do połowy marca bie 
żącego roku. Mimo znacznego ograniczenia 
ruchu fabrycznego wzrosła wartość towa
rów o przeszło półtora miljona złotych w 
porównaniu do roku ubiegłego. Bilans za
myka się sumą 19.727.342,32, a rachunek zy
sków i strat sumą 12.981.683,54 zl. Obligo 
z tytułu' redyskontowanych weksli obniży
ło śię z 11.482.000 do 6.578.000 zł. Po dokona
niu odpisów w wysokości 1.474.700 pozosta- 
je zysk w wysokości 20.999,04, który posta
nowiono przenieść do fund uszu rezerw. 
Sprawozdanie rady nadzorczej wygłosił p. 
Ratajski, zaznaczając, że postanowiono dy
widendy pomimo zysków nie wypłacać. 
Sprawozdanie komisji rewizyjnej referował 
dr. R. Raczkowski wnosząc o udzielenie ab- 
solutorjum. Zmianę statutu przyjęto w 
brzmieniu wymaganem przez ustawę o 
spółkach akcyjnych. Ustępującego z rady 
nadzorczej p. B. Kratochwiła wybrano po
nownie. W miejsce p. dyr. T. Brzeskiego, 
który zrzekł się członkostwa w radzie 
nadzorczej, nie wybrano nikogo. W skład 
rady nadzorczej wchodzą obecnie pp.: C. 
Ratajski, Żb. Broekere, Z. Chrzanowski z 
Warszawy, B. Kratochwil, dr. R. Raczkow
ski Z. Weiss i Ł. hr. Żółtowski z Niechano
wa
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Wyprawa „Zeppelina“ 
do bieguna

Latajaca Liga Narodów“
Wyprawa Zeppelina do bieguna nie 

jest wyprawą, niemiecką. Biorą w niej 
udział przedstawiciele sześciu krajów 
Stanów Zjednoczonych. Niemiec, 
Anglji, Rosji, Norwegji i Szwecji — 
wszystko wytrawni podróżnicy ark- 
tyczni. Jest to mala „latająca Liga. 
Narodów'1, a jej naukowy dorobek bę
dzie niewątpliwie dorobkiem całej 
ludzkości.

Przygotowania do śmiałego lotu, 
którego usiłował przed 3 laty niefor
tunnie dokonać Nobile na swej „Italji“, 
trwają od zimy. Uczeni-specjaliści za
kańczają już ustawianie na Zeppelinie 
czułych instrumentów pomiarowych. 
Została nawet specjalnie dla lotu bie
gunowego sporządzona przez prof. 
Breitfussa z Międzynarodowego Sto
warzyszenia Aero - Arktycznego mapa 
okolic podbiegunowych z dokładnem 
ustaleniem warunków atmosferycz
nych w miesiącach lipcu i sierpniu. W 
drodze wyjątku bowiem „Zeppelin“ 
wyruszy do bieguna nie jak to dotąd 
czynili inni badacze Arktyku, na po
czątku lata, lecz dopiero w lipcu. Na
razi go to na walkę z gęstą mgłą, ale 
umożliwi zbadanie większej ilości te
renów z powodu największego odpły
wu lodów w owym czasie.

Załoga „Zeppelina“ przygotowuje 
się do wszelkich ewentualności. Zała
dowano na wielki sterowiec kilkana
ście sanek, małe przenośne kuchenki, 
wdelki zapas żywności, namioty o.ja- 
skrawem kołorowem pokryciu, aby 
były widoczne na białem tie lodow
ców, ciepłe wełniane ubiory, wiele 
Przyborów technicznych i narzędzi. 
Wypadek bowiem z „Italją“ każę pa
miętać o wszelkich niebezpieczeń
stwach, na jakie podróżnicy są naraże
ni. Pomimo niebezpieczeństwa (a mo
że właśnie z tego powodu) wraz z 44 
członkami załogi „Zeppelina“ udaje 
się do bieguna pierwsza niewiasta, 
jest nią znana dziennikarka angielska, 
lady Drummond Hay, która już nieje
dnokrotnie brała udział w śmiałych 
wyprawach j wraz z dr. Eckenerem 
przeleciała przed dwoma laty Atlan
tyk.

Uczestnicy wyprawy do bieguna 
zjeżdżają się już do Friedrichshafen. 
Prócz załogi z dr. Eckenerem i kapita
nem Lehmannem, obsada składa się 
m. in. z głównych kierowników „Zep
pelina11 kapitana Wittemanna, Maxa 
Prussa i Ladewiga,. naczelnego mecha
nika Karola Beurle, trzech kierowni
ków radjostacji. Należą do niej ame
rykański kapitan. Edward H. Smith, 
profesor norweski Harold Sverdrup i 
wreszcie rosyjski geograf Samojło
wicz, który się wsławił ocaleniem za
łogi „Italji“.

Droga, wytknięta przez kierowni
ków biegnie: z Friedrichshafen przez 
Berlin do Haparandy lub Leningradu 
/prawdopodobnie do tego ostatniego). 
Tam nastąpi ostatnie załadowanie 
benzyny, żywności i„. „poczty“, po
czerń sterowiec wyruszy ponad północ
ną Rosją i Finlandją, ponad Białem 
Morzem do Nowój Ziemi i Ziemi Fran
ciszka Józefa. Tam zostaną zbadane 
tereny wysp celem przekonania się, ja
ką przestrzeń obejmują. Sterowiec 
rozwinie prawdopodobnie szybkość ta
ką, aby w ciągu 140 godzin dotrzeć do 
bieguna. Odległość od Leningradu do 
Ziemi Franciszka Józefa w linji po
wietrznej wynosi 1.600 mil morskich.

Nie znaczy to, by lot „Zeppelina" 
był zupełnie bezpieczny, a sukces jego 
pewny. Dwa poważne niebezpieczeń
stwa stoją na przeszkodzie. Mgła, któ
ra w okresie letnim pokrywa Arktyk, 
nie jest jeszcze największą przeszko
dą. stwierdzono bowiem, że góry lodo
we zbyt daleko na północ nie posuwa
ją się, a gdy sterowiec obniży swój lot, 
będzie mógł dostrzec lodowce i poprzez 
mgłę. Bardziej natomiast niebezpiecz
ną jest lodowa powłoka, jaka utworzyć 
się może na sterowcu, okryć śmigła i 
motory, zaciężyć tak bardzo na „Zep
pelinie“, aby go zmusić do niefortun
nego lądowania. Przygotowani jednak 
do tej ewentualności, uczestnicy wy
prawy pragną i na to znaleźć środek. 
Prof. Samojłowicz posiada już w tej 
dziedzinie doświadczeni^ i zapewnia, 
że jeśli „Zeppelin“ posuwać się będzie 
na takiej wysokości, na której słabszy 
mróz (od 10 do 20 stopni) i mniejsza 
wilgotność (ponad mgłą) ochronią go 
od utworzenia lodowej powłoki, nie 
będzie mu groziło żadne niebezpieczeń
stwo. h.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Nowa ekspedycja 
w Himalaje

Z Londynu wyruszyła nowa ekspedy
cja dla zbadania pasma górskiego Karnet 
w Himalajach. Na czele ekspedycji stoi 
M. Smythe, który swego czasu należał do 
ekspedycji na Kandżenczunga. Będzie to 
piąta z rzędu próba zdobycia szczytu wy
sokiego na 25.000 stóp. Ostatnia ekspedy
cja, mając jeszcze 2.000 stóp do wierzchoł
ka, musiała zawrócić, dając za wygraną. 
Najwyższym szczytem w Himalajach, do 
którego dotychczas dotarto, jest Jonsong, 
wysokości 24.000 stóp. Do ekspedycji 
Smyth‘a należą tylko ludzie, którzy nie 
przekroczyli 30 roku życia. (w)

Kontrakt małżeński 
z epoki cesarza rzymskiego 

Augusta
odnaleziony w Aleksandrji brzmi: „Izy

dora i Dionysios wstępują w związek 
małżeński. Dionysios otrzymuje od rodzi
ny Izydory jako wiano: suknie w cenie 
stu drachm srebrnych,, dwanaście par zło
tych zausznic, sześćdziesiąt drachm w 
srebrze. Dionysios obowiązuje się utrzy
mywać Izydorę, ubierać ją, dobrze ją trak
tować, opiekować się nią, obowiązuje się 
też nie brać innej niewiasty pod dach 
swojego domu; Izydora zaś obowiązuje 
niewydalać się z domu Dionysiosa bez 
jego zgody, ani też utrzymywać stosunki 
z innym mężczyzną, w razie przeciwnym 
straci na mocy wyroku sądu prawo do 
swego wiana. Oboje zobowiązują się 
przedstawić kontrakt ślubny do zalegali
zowania przed hierothytą (kapłan) w cią
gu 5 dni od daty zapowiedzi“.

Od czego zależy jakość 
kawy?

Nieulega wątpliwości, że ważnym mo
mentem w procesie przygotowania kawy 
do konsumowania jest jej palenie. Zdaje 
się być rzeczą stwierdzoną, że po wojnie 
palarnie słabiej palą kawę niż się to dzia
le przed wojną. Prawdopodobnie głównie 
dlatego, że przy słabszem paleniu ziarno 
mniej traci na wadze. Tymczasem stwier
dzono, że silniej palona kawa mniej zawie
ra kofeiny, a zatem mniej szkodliwa jest 
dla organizmu ludzkiego. W krajach bał
kańskich; gdzie pije się kawę bardzo mocną 
i bez przyprawiania jej śmietanką, ziarno 
jest mocniej palone. Próby dokonane z 
rozmaiłem! gatunkami kawy palonej jaś
niej i ciemniej, potwierdziły, że kawa na- 
pąrzona z ziarna słabo upalonego, była w 
kolorze ziełonkowata, a w smaku kwasko
wa, w skutkach zaś bardzo ujemnie dzia
łała na serce. Natomiast kawa z ziarna 
mocno upalonego miała kolor czarny, była 
w smaku przyjemniejsza a w oddziaływa
niu na serce daleko łagodniejsza.

Powonienie u ryb
Zmysł powonienia u ryb jest silnie roz

winięty. Posiadają one nos, słuZący atoli 
jedynie jako organ powonienia, do oddy
chania bowiem mają oskrzele. Między 
oczami a pyskiem znajdują się dwa otwo
ry z kanałami, któremi bezustannie prze
pływa woda. W kanałach umieszczone są 
tkanki, reagujące na woń przepływającej 
wody.

System nerwów powonieniewych czynny 
jest u ryb nie tylko w nosie, lecz na calem 
ciele znajdują się kończyny nerwowe, się
gające aż do ogona. Specjalne macki u 
pyszczka służą u niektórych ryb temu sa
memu celowi. Badania celowości tego u- 
rządzenia u suma dały następujące wyni
ki. Byba ta Zyje przeważnie w mule. Gdy 
w pobliżu jej ogona znajduje się robak 
w mule, poczuje go sum ogonem, odwraca 
się szybko i połyka go.

Dla uzyskania ścisłych wyników co do 
zmysłu powonienia u ryb, czyniono z ośle- 
pionemi rybami następujące doświadcze
nia: dawano im przez pewien czas po
karm w postaci mięsa wygotowanego, za
prawionego rozczynem o specjalnym za
pachu. Nie mogące widzieć mięsa ryby 
reagowały później tylko na mięso zapra
wiane znanym im zapachem, podczas gdy 
na inne mięso zupełnie nie zwracały uwa
gi. Nawet kiedy rzucono do wody kulecz
ki z waty odpowiednio zaprawione znanym 
rybom zapachem, poczęły one szukać do
mniemanego pożywienia.

Pielgrzymka
Związku Robotników Katol. 

na Jasną Górę
W roku bieżącym w wykonaniu uchwa

ły zjazdu delegatów Związku Katolickich 
Tow. Robotników Polskich odbyły się dwie 
pielgrzymki, a mianowicie do Rzymu, a w 
dniu 27 cźerwca do Częstochowy. W Rzy
mie było około 200 uczestników całej Pol
ski przeważnie ze sfer robotniczych. Do 
Częstochowy pielgrzymka wielkopolska by
ła najliczniejsza, gdyż z grupą bydgoską 
skupiła przeszło tysiąc uczestników. Piel
grzymka wyruszyła pociągiem nadzwyczaj
nym w sobotę rano, a po drodze dołączały 
się mniejsze oddziały w Jarocinie i Ostro
wie. Liczniejsza grupa poznańska wyru

Staraniem narodowców francuskich rozlepione zostały na ulicach Paryża pla
katy, ostrzegające przed niebezpieczeństwem niemieckiem i złudzeniami pacy- 
fistycznemi. Mowa w nich jest m. i. o pancerniku „Deutschland“, oraz o ma
nifestacjach „Stahlhelmu“ w Koblencji i Wrocławiu U dołu widnieją zdjęcia

ze zjazdu „Stahlhelm o wców“ w Wrocławiu.

szyła ponadto jeszcze w sobotę po połu
dniu pod przewodnictwem ks. prof. Ro- 
spenka.

Rano w niedzielę, po odsłonięciu cudo
wnego obrazu na Jasnej Górze odprawił 
mszę św. przewodnik grupy bydgoskiej ks. 
Konieczny. W południe kierownik piel
grzymki wielkopolskiej ks. redaktor Mi
chałowicz zapoznał pielgrzymów z zabyt
kami Jasnej Góry.

Po południu odbyło się wielkie zebranie 
pod przewodnictwem ks. red. Michałowi
cza, mające na celu porozumienie się przed
stawicieli katolickiego ruchu robotniczego 
w Polsce w celu założenia związku towa
rzystw katolickich robotników polskich, 
skupiających wszystkie dyecezje. Refera
ty wygłosili p. Puchałka z Krakowa, p. 
Chacióski z Warszawy i p. Cywiński z 
Bydgoszczy. Na koniec przemówił w jędr
nych słowach J. E. ks. biskup Dembek 
z Łomży. W święto Piotra i Pawła po po
łudniu pielgrzymka opuszczała Częstocho
wę. Do pielgrzymów przemawiali Ojcowie 
Paulini, Roman i Pius, wiceprzeor zakonu.

Należy podkreślić, że na Jasnej Górze 
były w tym czasie bardzo liczne pielgrzym
ki robotników katolickich m. in. z Łomży, 
ze Śląska i z Warszawy.

Bardzo szczęśliwa była też myśl, ks. 
red. Michałowicza, którego staraniem do 
pielgrzymki dołączono grupę sanitarjuszy 
Polskiego Czerwonego Krzyża pod prze
wodnictwem p. Kowalskiej. Okazało się, 
że pomysł ten był bardzo celowy i wska
zany. (k)

Z różnych stron Polski
Przzygoda konduktora z pasażerem- 

śpiochem.
Pewien pasażer, jadąc nocnym pocią

giem do Warszawy, poprosił konduktora, 
by go napewno obudził w nocy na stacji 
Kalisz, gdyż ma bardzo ważny interes do 
załatwienia. Uprzedził go zarazem, że ma 
bardzo twardy sen, i że niewątpliwie po 
obudzeniu go będzie krzyczał, wymyślał, 
szarpał i bronił się wszelkiemi siłami, lecz 
żeby konduktor na to nie zważał, a sta
nowczo wysadził go z pociągu.. (Konduktor 
otrzymawszy dla zachęty cygaro, chętnie 
zgodził się na to, obiecując nie żałować si
ły w razie stawiania oporu.

Lecz trudno sobie wyobrazić przeraże
nie konduktora, gdy w Łodzi ów pasażer 
sam się obudził i począł czynić wymówki 
konduktorowi, iż przez jego zapomnienie 
stracił kilka tysięcy złotych pewnego pa
robku. Zdziwiony srodze konduktor Zapy
tał:

— Jakto!? Więc to nie był Pan!? A 
przecież ja -wyrzuciłem wprost przemocą 
w Kaliszu pewnego jegomościa zupełnie 
podobnego do pana. A ten mnie jeszcze 
tak ohydnie zwymyślał i zagroził, że skar
gę na mnie napisze ... (O.)

Walki wśród sekciarzy na Wołyniu.
(KAP) W sali teatru miejskiego w Łuc

ku odbył się niedawno zjazd sekty sztun- 
dystów, w którym wzięli udział członkowie 
tej sekty: Polacy, Rosjanie i Żydzi. Sztunda 
(od niem. „die Stunde“ — godzina) — jest 
to sekta będąca zlepkiem wszystkich sekt

protestanckich z przewagą baptyzmu. Li
czy sporo wyznawców w całej Rosji. Na za
kończenie zjazdu odbyły się chrzciny sek
ciarzy w Styrze, przyczem doszło do zacię
tej walki między członkami sekty, podczas 
której interwenjowała policja.

Czyżby jednak źródła naftowe w Tucholi?
Sprawa odkrycia źródeł naftowych w 

Tucholi była szeroko opisywana przed ro
kiem i po wypowiedzeniu zdań za i prze
ciw zdawało się, że sprawę naftową trzeba 
zaliczać już do przeszłości. Tymczasem, 
jak donoszą, bawiła w tych dniach w Tu
choli znowu delegacja z ministerstwa prze
mysłu i handlu, która przez kilka dni ba
dała tereny i która stwierdziła jakoby 
istotnie ślady ropy naftowej, a nie cieczy, 
pochodzącej z destylatu naftowego. Oby
watelstwo miejscowe sprawą tą żywo za
interesowało się i zamierza przedsięwziąć 
dalsze odpowiednie prace po nadejściu 
urzędowej relacji.

Jaskinie w Krzywcn Górnym.
Podolskie Towarzystwo Turystyczno- 

Krajoznawcze w Tarnopolu, liczące obec
nie ponad 1000 członków, udostępniło w 
ubiegłym roku jaskinie krystaliczne w 
Krzywcu Górnym, które obecnie poddano 
dalszym badaniom oraz przeprowadzono 
w nich roboty zabezpieczające wejścia i 
chodniki. Wspomniane jaskinie — uzna
ne za najpiękniejsze i największe w Pol
sce i zaliczone do rzędu osobliwości euro
pejskich, posiadają obecnie sześć wielkich 
sal i korytarzy, łącznej długości około 14 
kim. Niedaleko jaskiń w zabytkowej 
baszcie w XVII wieku mieści się schroni
sko. Odległość od kolei wynosi 5 kim. od 
stacji Germakówka. W bieżącym sezonie 
ruch turystyczny zapewne nie ominie tej 
największej osobliwości Podola.

Wyrok śmierci wykonany przez rozstrze
la nie.

W swoim czasie sąd wojskowy w Wil
nie skazał na karę śmierci przez rozstrze
lanie dezertera 23 p. ułanów Stanisława 
Monkasa. Monkas skazany został za mord 
rabunkowy, którego dokonał w d. 26 listo
pada r. ub. Po ucieczce z pułku przybył 
on do wsi Bezcienie pod Świecianami, gdzie 
wdarł się do domu mieszkańca tej wsi 
Zienkiewicza i zamordował tam 12 letnie
go chłopca Romualda Zienkiewicza, któ
rego zadusił, gdy tenże począł krzyczeć. 
Wkrótce potem Monkasa ujęto, osadzono 
w więzieniu i skazano na śmierć. Skaza
ny odwołał się do najwyższego sądu woj
skowego,' który wyrok zatwierdził. Wów
czas morderca zwrócił się z prośbą o uła
skawienie do p. Prezydenta Rzeczyposp„ 
lecz p. Prezydent nie skorzystał z przysłu
gującego mu prawa łaski. Wobec upra
womocnienia się wyroku. Monkasa przed 
paru dniami rozstrzelano na Górach Anto- 
kolskich.

Czy' jesteś jnż członkiem T. C. Ł.? 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul. Fr. Ratajczaka 16 albo 

w redakcji pisma naszego!



Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. J.

5 zj _ N N. 2 zł. — N. N. z podziękowa
niem za otrzymane łaski 5 zł. — Płaczko- 
wa z podziękowaniem za otrzymane łaski 
z prośbą o zdrowie 10 zł. — S. J. L. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie, 
12 zł. — A. B. z pokorną prośbą o opiekę 
w podróży i błogosławieństwo na przy
szłość 10 zł. — Rozaija Kowalewska z proś
bą o zdrowie 4 zł. — W N. z podziękowa
niem za otrzymane łaski 5 zł. — M. G„ 
Poznań, 5 zł. — Ozdowska z Pawłowic z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą opiekę, 50 zł. — Jan Aga- 
ciński, Górczyn, 5 zł. — S. z podziękowa
niem za złożenie egzaminu, 5 zł. — Halina 
Dembińska, Inowrocław, 5,05 zł. — Razem 
z poprzednio pckwitowanemi 2 039,40 zł.

Na chleb św. Antoniego: A. Słupiński 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo dla 
rodziny 15 zł. — A. B. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalszą opie
kę, 30 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek; A. B. z
podziękowaniem św. Teresie za dotychcza
sową opiekę z prośbą o dalsze wstawien
nictwo, 10 zł.

Na ołtarz św Antoniego w kaplicy pol
skiej w Bazylice N. M. P. w Nazarecie:
S. 5 zł._____________________________

RADJO-
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 4 lipca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
10.15 uroczyste odsłonięcie pomnika Woo- 
drona Wilsona. (Głośniki w Parku Wilsona 
i na Placu Wolności). Program: 1. Wpro
wadzenie radjowe wypowiedzą: Antoni 
Chocieszyński (po polsku) i dr. Marjan A- 
rendt (po angielsku), 2. Orkiestra wojskowa 
58 p. p. odegra fanfarę (pod batutą kpt. Ma
ksymiliana Chmielewicza), 3. Hymn pol
sko - amerykański J. I. Paderewskiego od
śpiewają pozn. Chóry Zjednoczone pod ba
tutą prof. St. Kwaśnika, 4. Przemówienie 
prezydenta miasta p. Cyryla Ratajskiego, 
5. Odsłonięcie pomnika Wilsona, 6. Hymn 
amerykański (odegra ork. 58 p. p.), 7. Hymn 
narodowy polski (odegra ork. 58 p. p.), 8. 
Ambasador Stanów Zjednoczonych Amery
ki Willys odczyta orędzie Prezydenta Sta
nów Zjedn. Herberta Hoovera, 9. Przemó
wienie w języku angielskim o zasługach 
Woodrowa Wilsona (wygł. prof. Żółtow
ski), 10. Składanie wieńców przez władze i 
delegacje; godz. 13.50 koncert gramofono
wy; godz. 14.00 komunikaty; godz. 17.00 u- 
roczysta Akademja Amerykańska ku czci 
święta narodowego Stanów Zjednoczonych 
(głośniki na Placu Wolności). Program: 1. 
Hymn amerykański (odegra ork. 58 p. p. 
pod batutą kpt. Maksymiljana Chmielewi
cza), 2. Zagajenie w im. tow. polsko - ame
rykańskiego w Poznaniu (wygł. dr. Stani
sław Nowakowski, prof. U. P.), 3. Przemó
wienia oficjalne: a) John N. Willys, amba
sador St. Zjedn. Ameryki w Warszawie, b) 
p. Wilson, wdowa po Prezydencie Stanów
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Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Piekar Wielkich; godz. 12.10 kon
cert popularny z kawiarni „Bagatela"; go
dzina 13.40 „Higjena sportu"; godz. 14.10 
„Wycieczka do Pienin"; godz. 14.35 „Zajazd 
Soplicowski”; godz. 15.00 „Z przysposobie
nia rolniczego"; godz. 15.30 „Przetwory o- 
wocowe w gospodarstwie wiejskiem": go
dzina 16.00 „Uprawa pszenicy ozimej"; go
dzina 16.40 program dla dzieci starszych; 
godz. 17.15 transmisja z Trok: Ogólnopol
skich regat międzyklubowych na jeziorze 
Świteź": godz 18.00 koncert popularny; go
dzina 19.40 skrzynka pocztowa technicz
na; godz. 19.55 kom. Państw. Instytutu Me
teorologiczny; godz. 20.15 koncert z Doli
ny Szwajcarskiej; godz. 22.00 feljeton p. t. 
„Strachy w zamku Mohortów"; godz 22.15 
komunikaty; godz. 23.00 recital fortepiano
wy Romana Jasińskiego; godz. 23.00 muzy
ka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 7.00 koncert, 13.00 koncert, 
16.35 koncert, 20.00 koncerty; Budapeszt 
(550 m) 19.00 koncert, 20.35 komedja; Wie
deń (516 m) 19.30 koncert ludowy, 22.10 mu
zyka lekka; Medjolan (501 m) 20.50 „Siła 
przeznaczenia" op. Verdiego; Rzym (441 m) 

' 21.00 „Cloclo" opt. Lehara.

Zjedn. Ameryki, c) Leopold Kotnowski, pre
zes Izby Handlowej Polsko - Amerykań
skiej w Warszawie, d) prof. dr. Arend w 
imieniu Ligi Morskiej, 4. Heil Columbia (o- 
degra orkiestra), 5. Pieśni w wyk. p. Llewel- 
lyn Jareckiej; przy fortepianie prof. Fran
ciszek Łukasiewicz. Cz. II-ga: 6. Sousa: 
„Pod gwiaździstym sztandarem" — marsz 
(odegra ork. 58 p. p.), 7. Odczyt o Ameryce 
(wygł. p. Wusza, red. polsk. pisma w Ame
ryce, 8. Pieśni (odśpiewa dr. Wanda Roess- 
ler - Stokowska, art. op. pozn.), przy forte
pianie prof. Fr. Łukasiewicz, 9. Kantata ku 
czci Wilsona (słowa Emila Zegadłowicza, 
muzyka Michała Świerzyńskiego), 10. a) 
Hymn amerykański, b) Hymn narodowy 
polski (odegra ork. 58 p. p.; godz. 18.30 o- 
twarte oczy na wschód; godz. 18.50 odczyt 
z cyklu o dziennikarstwie; godz. 19.05 kon
cert muzyki amerykańskiej na płytach gra
mofonowych; godz. 19.45 „Małżeństwo u lu
dów pierwotnych"; godz. 20.15 koncert wie
czorny z Doliny Szwajcarskiej z Warsza
wy; godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 22.15 gawęda reporterska; godz. 22.30 
muzyka taneczna z kabaretu „Apollo".

Warszawa (1412 m) godz. 11.00 transmi
sja z Poznania uroczystości odsłonięcia 
pomnika Wilsona; godz. 15.25 „Przegląd 
wydawnictw periodycznych"; godz. 15.45 
wiadomości wojskowe dla wszystkich; go
dzina 16.00 program dla dzieci starszych; 
godz. 16.50 „Rocznica zgonu Kazimierza 
Pułaskiego świętem amerykańskiem"; go
dzina 17.15 muzyka gramofonowa: godz. 
17.35 odczyt; godz. 18.00 nabożeństwo z O- 
strej Bramy w Wilnie; godz. 19.20 muzyka 
gramofonowa; godz. 19.40 wiadomości bie
żące rolnicze; godz 20.00 Prasowy Dziennik 
Radjowy; godz. 20.15 koncert z Doliny 
Szwajcarskiej; godz. 22.00 „Na widnokrę
gu"; godz. 22.30 pieśni Chopina w wyk. p. 
Haliny Leskiej, przy fort. prof. L. Urstein; 
godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (16.35 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.00 muzyka baletowa, 20.30 odsłonięcie 
pomnika Śtresemenna; Budapeszt (550 m) 
19.30 koncert skrzypcowy. 20.00 muzyka 
lekka: Wiedeń (516 m) 20.20 koncert wokal
ny. 20.50 koncert mandolinistów, Rzym 
(441 m) 21.00 „La Gioconda" op. Ponchiel- 
liego.

Niedziela, dnia 5 lipca 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 9.00 — 9.30 kon

cert poranny R. P. w wykonaniu Kajetana 
Kopczyńskiego — baryton; przy fortepianie 
Jadwiga Komorowska; g. 9.30 gazeta po
ranna; godz. 10.15 transmisja nabożeństwa 
z Piekar Wielkich: godz. 12.05 odczyt roln. 
„Dochodowa kultura krzewów owoco
wych": godz. 12.25 „Uwagi przedżniwne"; ? 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. t. „Ku- ’ 
chnia witaminowa“; godz. 18.00 audycja 
dla dzieci; godz. 18.30 koncert solistów. Wy
konawcy: Zofja Leszczyńska (sopran), Zy
gmunt Jabłonowski (baryton), prof. Franci
szek Łukasiewicz (akomp.); godz. 19.30 
„Nowoczesne prądy w sztuce": godz 20.00 
koncert i śpiewy Chórów Zjednoczonych 
Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych pod batu
tą prof. St. Kwaśnika (transm. z Parku 
Wilsona); godz. 22.00 sygnał czasu, komu
nikaty; godz. 22.15 muzyka taneczna z „Cu
kierni Nowej".

Reklamę gazetową
na terenie

rozpowszechnia korzystnie

Kur jer Lwowski
Lwów, Zimorowicza 17.

Na lało i na wyjazd
modne perfumy, najlepsze wody kolońskie 
i kwiatowe. Nadeszło dużo nowości na 
podarki. Dla zdrowia olejki i kremy na 
opalenie i preparaty od potu. Mydła toale
towe, wody do włosów, pudry, róże.pomaOki 
do ust i ołówki do brwi, jaknajtanie’. Dla 
przyjezdnych specjalne ustępstwa Ko
rzystna okazja kupna. »’ 10048

Perfumeria Paryska, Gwarna 10

FLIT
Środek 

Zwycięski

ZAWODY KONNE
Hippodrom. Pomunski 

Sobota,, 4 lipca. Niedziela, S lipca.
POCZĄTEK GODZ. Ig.____________Z w 10030

$ SSi Bili

Dnia 2 lipca 1931 r., o godzinie 3,30 po południu, w święto Nawiedz. Najśw. Marii Panny zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja żona, nasza matka, babcia i siostra, ś. p.

Anastazja z Wichlmskich Mikołajczakowa
w 62 roku. Zmarła była naszego życia Miłością i Radością, to też boleść nasza jest wielka.

Maź, dzieci i rodzina.nw 4 278 *- ’
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 5 lipca 1931 r. po południu z domu żałoby w Janówcu przy ul. Kcyńskiej 90.

"A'-’i.'.'/'fegi f'ż'i

Dnia 1 lipca 1931 r. zasnął w Bogu, po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, nasz ukochany 
brat, szwagier i wuj, ś. p.

Dnia 2 lipca zasnęła w Bogu, po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja ukochana żona, kochająca mamusia, droga 
córka i siostra, ś. p.

z Łakomych

Pelagja Połygowa
Pogrzeb odbędzie się dnia 5 lipca 1931 r„ o go

dzinie 5.30, z kostnicy cmentarza w Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążeni

zw 10 032 ł rodzina.

nw 4 274

Dnia 1 lipca 1931 r. zasnął w Bogu, po dłu 
gich i ciężkich cierpieniach, nasz członek, ś. p.

kiör .AaVihv ." .r ■; ,

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafjai 
nego odbędzie się w sobotę, 4 b. m., o godz. 8.30. 
poczem pogrzeb.

Bractwo Kurkowe
w Kórniku.

przeżywszy lat 51.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz. 4-tej, 

z kostnicy św. Jana w Gnieźnie, o czem donoszą 

zw 10026 w smutku pogrążeni
Poznań. Cz. Staniszewscy.

I Najst. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14. tel. 2769.

• Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym i Znajomym 
za szczere dowody współczucia oraz liczne wieńce 
i udział w pogrzebie, naszej najdroższej żony i matki, ś.p.

Marceli Zellnerowej
składają jaknajserdeczniejsze

zw 10031
Bóg zapłać!

Rodzina.

Książlcowy-bilansżsta
znający sprawy podatkowe i procesów e. ^joszukuje □ 
stałej posady, wzgl. poszukuje prac doraźnych w bu-sl 
chalterji i przeprowadza wszelkie wnioski do Władz s | 
fachowo i sumiennie, oraz udziela lekcji bucbalterji.' 
Zgłoszenia przyjmuje DERFERT, ul Zielona 6, Poznań
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__ Jagielski,
specjalista w chorobach wewnętrznych, 

JPoznań, plac Wolności -fG.
Godziny przyjęć: dla prywatnych: 3,30—4,30 

■“ dla kasowych: 8—9 i 4,30—5,34

Tipco W Numer ?ns

przyjmie zastępstwo. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod zw 10023

Samochód
Mercedes Benz limuzyna,
w dobrym stanie, z prywatnych
rak okazyjnie do sorzedania. 
Cena 5.000 zł. Oferty pod 1461 
do Biura Ogł. KOSMOS, 
Poznań, Zwierzyniecka 6.

UWAGA PALACZE!
BON1COT
Dwie krople Bonicotu, wstrzyknięte do 
papierosa, cygara lub fa ki, chronią gardło, 
płnca, serce, żołądek i jelita od szkodli

wego działania nikotyny.
Żądajcie wszędzie; gdzie niema, wprost 

we firmie p® 5155-7/,gg

Polskie Towarzystwo łiand nwe „BOHICOr
sp z o. o.

Kraków, Zielona 10, tel 16841 i 14676

30NIC0T
preparat zł 3,—

B3NICOT
strzykawka4.50 
Komplet zł 7.50

Mam zlecenie kupić dla 
poważnego banku

hipoteki
do dwóch lat, absolutnie 
pewne, za odpowiedniem 
damnem. Oferty do Kurjera 
Poznańsk. pod zw 10 029

TAPET!) I
kupuje się

bardzo tanio

fi>flUCÓRSKIE60

w Poznaniu
ul. Pocztowa 31
i w Bydgoszczy

ul. Gdańska 164
obok Hotelu pod Orłem.

Pw 10816/1« 14.6162

Czeladnik
szewski potrzebny. Bukowska 23. 

jl 001

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n. skórę „HEILWUNDER* patem gdańsk; Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoicn właściwości w lozpuczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet 11s2a.11 ropnych^ ranach u uóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaiu czerwoności (warzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza się o r,el użyteczność. 
?^etnoeCnn7Dia“'» ,, Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzycena o.oO zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry

bez portorjum. nw 11443
[hem. Kośni. Laboratorium „KLOSSIił“, Gdańsk Z, Kunnegasse 43.

Parterowe

lokale handloue
przy ulicy 27 Grudnia nr. 9
(po firmie K. Kużaj „Skład dywanów“) 
od l sierpnia r. b. do wynajęcia. 
Oferty do Poznańskiego Banku Ziemian, 
Pozn ań, Aleje Marcinkowskiego nr. 13.

Pw 5 250-26,40

Magistrat powiatowego miasta Ostrzeszowa ogłasza
niniejszem konkurs na wakujące tu z dniem ł września 
1931 r. stanowisko dw 523

DYREKTORA
Miejskiego Gimnazjum Koedukacyjnego, typu humani
stycznego z prawami publiczności.

Wynagrodzenie według norm państwowych plus 25% 
dodatku komunalnego. Zgłoszenia przy dołączeniu życio
rysu i odpisu świadectw« prosimy nadsyłać do 15 lipca 1931.

Ostrzeszów, dnia 1 lipca 1931 r.
L. dz. pers. 224/31. MAGISTRAT.

Przy Miejskiem Gimnazjum Koedukacyjnem, typu hu
manistycznego z prawami publiczności, w powiatowem 
mieście Ostrzeszowie Wlkp. wakują od 1 września b. r. 
następujące

posady nauczycielskie
a) języka francuskiego (pożądana siła żeńska),
b) matematyki, dw 523
c) fizyki i matematyki (klasy niższe),
d) rysunków i prac ręcznych, ewentualnie w kombi

nacji ze śpiewem i gimnastyką dla dziewcząt (po
żądana siła żeńska).

Pobory według norm państwowych plus dodatek ko
munalny według umowy.

Zgłoszenia przy dołączeniu życiorysu i odpisu świa
dectw przyjmuje Magistrat do dnia 15 lipca 1931 roku.

Reflektuje się tylko na siły z pełnemi kwalifikacjami. 
Ostrzeszów, dnia 1 lipca 1931 r.

L. dz. pers. 230/31. MAGISTRAT.

Na wniosek firmy Pol, Polska Fabryka Wyrobów Pa
pierowych T. z o. p. w Poznaniu, udziela się odroczenia 
wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 24 czerwca 1931 r. 
do 24 września 1931 r. Nadzorcami sądowymi mianuje się 
Zygmunta Gizellę w Poznaniu, Spokojna 11, i Leona Po
lewskiego w Poznaniu, św. Marcin 14, z ramienia wierzy
cieli. Poznań, dnia 24 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki 2-a.

nw 4 020

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Bank 
Przemysłowców Sp. Akc. w Poznaniu zatwierdza się układ 
zapobiegawczy przyjęty przez wierzycieli. Poznań, dnia 
15 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 4 009

Do wynajęcia zaraz

lokal frontowy
70 m2 przy Placu Wolności 18, nadający 
się na każde przedsiębiorstwo handlowe, 
biuro reprezentacyjne iub skład konsygna
cyjny- Oferty z podaniem czynszu i rodzaju 
przedsiębiorstwa uprasza się składać do! 
Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospo- 
darczych, Poznań, Plac Wolności 18, II. p :

Poszukuje się na czas przejściowy (5 tygodni) 
w charakterze ta ksa to rów

złotnika "jubilera
i

kupca z działu włókienniczego
Oferty z referencjami do Kurjera Poznań

skiego pod nw 4280

Komunikacja Autobusowa
Poznań, ul. Polna 24

OGŁOSZENIE. Uchylenie terminu przetargu przymu
sowego. Wyznaczony na dzień 10 lipca b. t. termin prze
targu przymusowego nieruchomości Dobrojewo ryc. obsza
ru 1654.45.20 ha., Bielejewo dobra szlacheckie obszaru 
898.32.81 ba. i Nosaiewo dobra szlacheckie tom V obszaru 
347.36.79 ha., położonych w powiecie szamotulskim, wła
sność Franciszka Kwileckiego, uchyla się. Sąd Grodzki 
w Szamotułach. nw 4 021

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 4 lipca 1931 r., o godz. 11-tej, w Ła

wicy Wsi sprzedam za gotówkę najwięcej dającemu:
10 mórg żyta na pniu. nw 4 074

Gałdyński, kom. sąd. z poi. Poznań, Szamarzewskiego 14.

4 w 524
komunikuje, że z dniem dzisiejszym prowadzi 
całkowitą komunikację autobusową na linji

Poznań — Śrem — Gostyń.

PRZETARG PRZYMUSOWY
odbędzie się nieodwołalnie w sobotę, dnia 4 b. m., o go
dzinie 15.30, w fii nie „Przewóz“, ul. Wieżowa 10. Sprze
dawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:

całkowite urządzenie restauracyjne, składające się 
z kilkudziesięciu stolików okrągłych z płytami mar- 
murowemi i drewnianemi (restauracyjne i kawiar
niane), kilkuset krzeseł i fotelików giętych wyście
łanych, kilkudziesięciu kanap, urządzenie bufetowe, 
kilkanaście nakryć stołowych oraz kilkanaście ścien
nych luster. nw 4 075

Daroszewski, kom. sądowy, Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogtoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

______ 1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykiad: n 2,395, z 21205, d 1811 
i t. d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

K SPRZEDAŻE

Dom w Gdańsku
przy prymcyipaluej ulicy IV pietr. 
z lok. handiowem od październi
ka r. b. mogą być 2 lokale wolne 
przynoszący ok. Dg. 13 000 rocz
nie sprzedam tanio lub zamienią 
na mniejszą nieruchomość w Po
znaniu z dopłatą. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 232

a Aparat fotograficzny
13X18 podwójny. 3 kasety, statyw 
walizką sprzedam za 200 zl. Kana
łów S. Rceder. zdw 30 Ml

Skład kolon jalny
magiel, sprzedaż wyrobów tyto
niowych przy głównej ulicy z po
wodu choroby na sprzedaż. Adres 
Kurjer zdw 39917

1 morgę
gruntu w Puszczykowie. 3 minu 
ty od dworca sprzedam Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
pod zdw 39 02!)

Żniwiarka 3 piece
Massey Harris jak nowa, tanio■gazowe pokojowe tanio miedz?

.12. Pólwiejska 22, Drygas.na sprzedaż. Simsch 
Szeląg cmentar

Poznań- 
rw 2 003

10-
zdw 40 088

Kantówki
belki, łaty odda korzystnie. Ła
skawe zgłoszenia pod zdw 39 551 
lo Kuriera Poznańskiego.

Skład
ikoionjiafriy dobrze prosperujący z 
obszeraem mieszkaniem sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer

Skład
z urządzeniem, przyległym poko
jem i kuchnią przy ruchliwej ul. 
4 500 sprzedam. Adres Kurjer

zdw 39 033

Rehpintscher
prawdziwy czarny zaraz1 do sprze 
dania. Ul. Gwarna 10 skład ze
garmistrzowski. zdw 40 012

Pianino
krzyżowe okazyjnie. Woźna 10. 
podwórze prawo. IV. zdw 40 040

Wózek
sportowy (Brennabor) na sprze- 
daż. Matejki 6. mieszkanie 
wieczorem miedzy godz. 6—8.

zdw 40 034

Pmczerka
sprzedam, Górna Wilda 13 Ja- 
nina". zdw 39,937

Maszynę
okrągłe czółenko, gitarę, trąbkę 
sprzedam. Poznańska 38. miesz- 
kanie 7. zdw 40 014

Skład
koloaijalny. własny domek w 
miejscu, dobra egzystencja 
sprzedam. 4.600. Adres Kurjer 
Poznański zdw 40 046

Narzeczonym
ślubne obrączki ziole para od 1’ 
zł. podarki imieninowe od 6 zł po 
lecą Chwił-kowski. św Jfarcin 4*

zdw 40 12!)

Fiat 501
w bardzo dobrym stanie na sprze
daż. Dziabaszewski. Poznań, ul. 
Przemysłowa 35 zdw 39 586

1 009 bm szyn
profil 70 mm. 60 mm wysokie 
oraz 40 wywrotek sprzedam. Ła
skawe zgłoszenia pod zdw 39 930 
do Kurjera Poznańskiego.

Sprzedam
natychmiast sypiglke i kuchnie 
do tego leżanka za 501 zł Oferty 
Kurjer zdw 39 944

Sypialka
zł, rozmaite niebie tanio. 

Skład komisowry. Staszica 14.
zdw 40 017

Maszynę
do szycia ..Centralbobin“. Adres 
Kurjer Poznański zdw 40 052

L&komobilę Elektrolux (odkurzacz)
dobrze utrzymany jak nowy —

olfa 10 atnaf rok budowy 1010 sprzedam tanio. Cieszkowskiego 51 a 
po gruntownym remoncie w bar- 0. mieszkanie 2. z-dw 39 984
d-zo dob/ym stanie sprzedamy.
Dziabkszewski. Poznań, Przemy

Platforma
nośna 5(1—60 ctn. mało używana 
na sprzedaż. Zgłoszenia: Sielska 

Górczyn. zdw139 963

Ładną parcelę
1400 kwin., dobre położenie. 15 
minut pieszo od Starego Rynku, 

¡początek Rataj sprzedam tanio 
9 800. Oferty Kurjer zdw 38576

Jadalnię
deboWą, solidnie wykonaną, bar
dzo/tanio. Stolarnia, Bukowska 9 

zdw 40 190/1

»ło wa v35. zdwt39 587
Garnitur

klubowy, elegancki 260. Łazienna 
lc, parter przy Grobli, zdw 30 601

3020 m
grunta w pobliżu ulicy Kolejowej 
oddam. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

adw39 908

Parcela
I 747 m kw,. 2 fronty, przedzieliła 
ua dwie części na sprzedaż Zgło
szenia: Sielska 37 a. Górczyn 

zdw 39 964

Sprzedam
lub Mjy dzierżą wie plac z mie
szkaniem, Wilda. Adres Kurjer 
Poznański zdw 40 033

Samochód
..Mąthis", nowoczesny sprzedam 
tanio. Czechowski. Dąbrowskie 
8Q 83. \ rw 2 036

Majątki
korzystnie do nabycia z rąk nie
mieckich 2.000 mórg, 1.010 mor?' 
500 mórg, blisko Poznania 459, 
blisko Poznania 345. blisko Do
znania 250 i wiele innych roż
nych wielkości, kamienice w Po
znaniu i na prowincjach, młyńJ 
wodne, parowe w wielkim wybo
rze — poleca Cyraniak. Poznań, 
Kozia 12, telefon 40-79.

zdw 40 059 

Sypialnie
jadalnie okazyjnie bardzo tanio 
sprzeda stolarnia. Kwiatowa 6. 

adw 3ii 450

śliczne sukienki
dziecięce 6,50

Marcia 64. Haydukowa 
*dw 3RT97

Parceli
kilka ładnych na sprzedaż elek
tryczność przeprowadzono. 5 mi
nut od stacji autobusowej Wia
domość portjer „Britanja“. godz.
9—11. jw 6 337

Resztówka
134 mórg, ziemia pszenna, bura- 
czana, dwór 10 pokoi, park 8 
mórg, inwentarze nadkompletne, 
cena 75.000, wpłata 15.000. .Tan 
Płoszyński. Mogilnu, plac Wol-

Panine
Erosy gotówce tanio sprzedam — 
Olszyńska. Kantaka 3, II.

Pw 5 248-26,42

Sprzeda je
okazyjnie wszelką biżuterje nowo 
otworzony skład „Occasion", Al.

ności 6. Telefon 67. zdw 40 liii Marcinkowskiego 23. zdw 44) 089

Jadalnia
ciemny dąb, pięknie rzeźbiona, 
masywna, krzesła ze skóra ora* 
gdańska szafę tanio sprzedam. 
Oglądać można od 12—15. — =w- 
Wojciech 30, III. piętro, K&J: 
czewska. zdw 40

Starożytne
meble, obrazy, sztychy, świecz” 
niki, zegary, szale tureckie, per
skie dywaniki na sprzoerź Sno
bów a 4, partem, lewo. aJwww*
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Biały
„.«„i- dziecięcy, dobrze utrzyma- 

sDPzeda,ni. Lakowa 19, mie
wanie 6._____________ rw 2 025

Kupię
dom z ogrodem na przedmieściu 
Poznania przy tramwaju. Po
średnictwo wykluczone. Zgłosze
nia z ceną Kurjer Poznański

zdw 40 130

Walne
3 pokoje, kuchnia, wygody w 
willi, roczny czynsz pożądany. 
Mirra. Focha 187. Krukowski.

2x1^44)001

Pokój
wynajmę. Aleje Marcinkowskiego 
6. Nowak. zdw 39 942

Majątki
ziemskie kupuje sie najkorzyst
niej we firmie Agrarjusz, Po
znań. Nowy Rynek 14/18.

zdw 40136

Komfortowe
4 lub 5 śródmieście wskaże Kc- 
rjer Poznański zdw 40179

Spokojny
pokój, należycie umeblowany — 
wolny zaraz solidnej osobie. — 
G-iottgera 13. mieszkanie cztery, 

zdw 40004

Pokoje
inteligentnym panom, paniom. 
Kraszewskiego 5, m. 5.

zdw 40 163

prayjme.
ta 5.

Małżeństwo
Hryniewiecka, Kre 

zdw 40 166

Puszczykowo
willa Ostoj- poleca pok<> e z ea- 
łodziennem .utrzymaniem Zgło
szenia przyjmuje Stew. św Zy
ty, Piekary 2. parter rdw 3U 394

Kupię
domek z kilka morgami ziemi za 
gotówkę do 7 000 zł. Poznań, Nie
golewskich 18. mieszkanie 16

zdw 40 133

Pokój
kuchnia 500. Krzyczyński Łuka
szewicza 6. zdw 401152

Pokój
z kuchnią umeblownay dla mał
żeństwa. Bzowa 9. zdw 40155

Elegancki pokój
z wezelkiemi wygodami, telefo
nem, elektryka, przy ul. 27 Grud
nia od 1 lipca do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 39 999

Słoneczny
50 rf. św. Wojciech 21, II.. lewo 

zdw 40 160

Willa „Owsianka“ 
Bukowina ad Zakopane. Czyste 
słonecznie pokoje z całodziennem 
pięeiorazowem utrzymaniem 6 zł 
dziennie Porozumienie tamże p. 
S. Russówna. zdw 55 830

«-i Marjan Włodarczak. Poznań, 
Wrocławska 30, telefon 3683. Ko
rzystne źródło zakupu radiood
biorniki i części zapasowe. Apa- 
rjty fotograficzne Gramofony i 
płyty Baterje anodowe „BM- 
tA" najtaniej, gdyż 150 wolt 21 
•1*120 wolt 16 zl. 100 wolt 13 zt, 
<Kj wolt 11,50 zt. Baterje anado- 
we wysyłamy do wszystkich czę-

Polaki za zaliczeniem 2—3 zi. 
Pw 5 254-26.44

Skład papieru
względnie księgarnię i skład pa
pieru kupię lub wydzierżawię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 105

Kupię
jeden lub dwa wozy kryte, pie
karskie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40153

Powózka polowczyk
M gumach w dobrym stanie, 
nftłszory wyjazdowe. — Wskaże 
Kurjer Poznański zdw 40182

Wagę
zbożowa sprzedam. Szwajcarska 
16. mieszkanie 6._____zdw 40 185

Dom
z ogrodem za 8 000 zl sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 39 940

Słoneczne
4 pokojowe mieszkanie z komfor
tem wraz nowym pokojem stoło
wym zaraz tanio do oddania. — 
Aleje Marcinkowskiego 24. m. 25. 

zdw 40213
9 HSZUKT,MiESZK^J| 

W Mosinie
poszukuje urzędnik państw. 2—3 
pokoi z kuchnią. Oferty

zdw 39904

Wspólny
Staszica 9. I prawo, adwt 39 943

Pokój
dla pana. Grobla 6 m 12. 

zdw 39 863
Pokój

Św. Marcin 18. II., lewo.
zd w 40 007

Umeblowany
Podgórna 13, m. 9. zdw 46 013

Magiel
i rower zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 192

Kamienica
dwupiętrowa w Poznaniu, przy
noszącą 4.800, za 50.000, wpłaty 
połowę, sprzeda Dudek, Wielkie 
Garbary 34. rw 2 029

Pokój
Wodna 13, I.. podwórae.

zdw 46 144
Centrum

pokoje umeblowane. Cieszkow
skiego 7, UH.. prawo, zdw 40 145

Dwuosobowy
Wienbięcice 39 a. parter, prawo, 

zdw 40176
Pokój

inteligentowi. Kręta 24, m. 9 
zdw 49 176

Parcelę
pięknie położona, 1.746 mtr.ł, 
dwa fronty, sprzedam. Ruszkow
ski, Półwiejska 6.____ zdw 40149

Gramofony!
Angielskie tanio na raty, kufer
kowe, szafkowe, św. Marcin 22, 
I., prawo. ______ zdw 40168

Lekki
wóz zaraz na sprzedaż. Kanało
wa 14, gospodarz. zdw 40 171

Kamienice, wille, domy
poleca i poszukje pośrednictwo 
„Krakus“, Poznań. Pocztowa 30. 

zdw 40 067

PIENIĄDZ

Hipotekę
I. miejsce ną 4 700 sprzedam — 
możność kupienia kamienicy. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 900

Mieszkania
6—1 pokojowego, obszernego 
komfortem, nie wyżej n. piętra 
poszukuję, Matejki. Mickiewicza, 
Libelta lub okolica tychże ulic. 
Willa, również na peryferiach 
Łazarz — Jeżyce nie wykluczone 
Podanie czynszu konieczne. 
Oferty zdw 39 907

Puszczykówko
3 pokoi, kuchni, ewentl. balkon 
poszukuję na stałe. Warunki do 
Kur jera zdyd39 939

Poszukuję
pokoju, może być suterena za
płacę czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 000

Elegancki
niekrępujący. Łąkowa 16. I.,
prawo zdw 40018

Pokój panu
umeblowany albo spokojne biuro 
wynajmę. Pocztowa 11, III., pra- 
wa. Zgłoszenia 2—4. zdw 40 020

Pokój
pokoik kulturalnem Młyńska 2. 
16. zdw 40 502

Pokój
tanio wynajmę. Szwajcarska 23. 
mieszkanie 1,1. zdw 40 024

Niekrępujący
d-la pani. Podgórna 3. 2.

zdw 40 025

Pokój
Rom«na Szymańskiego 9. mdesz 
kanie 9. zdw 40 154

Przyjezdnemu
pokój niekrepujący 1 lub dwuoso
bowy. Ratajczaka 38. II., lewo.

zdw 40 202

Sprzedam
leżankę, dwie szafy, tanio Sza
marzewskiego 11. tylny dom. III., 
wprost. zdw 4Q 138

Pożyczki
do 6 000 zł poszukuję na I hipo
tekę na dom wartości 25Ó00 zł 
Oferty Kurjer zdw 39 935

Poszukuję
osiem lub dziewięciopokojowego 
mieszkania zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 997

Pokoje
inteligentnym panom. Plac Sa- 
pieżyńskj 5 m. 7. zdw 49 006

Rower
męski sprzedam Ohwaliszewo 73. 
m. 13. zdw 40 139

Wspólnika
z gotówką 3000 zł z rentownym 
zatrudnieniem poszukuję. Spiesz
ne oferty zdw 39967

Urzędnik
etatowy poszukuje mieszkania 
2—3 pokojowego z kuchnia wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 966

Pokój
wynajmę. Długa 4, parter, pra 
wo. Gniaczyński. zdw 49 032

Zakład
fryzjerski przy Starym Rynku 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zd w 49147

5 000 zł
weksle pierwszorzędne sprzedam 
natychmiast (z damnem). Zgło
szenia Kurjer Pozm, zdw 401,30

Skład
tolonjalny mieszkaniem, magiel, 
papierosy, piwo, wino spiesznie 
sprzedam, powód wyjazd. Rolpoi, 
Wrocławska 32. zdw 40 016

10 000 zł
poszukuję na I. hipotekę kamie
nicy w Poznaniu wartości 140'000 
zł, płacę procent 15 %. Spieszne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 40 137

Mieszkania
3—4 pokojowego I piętro, elek
trycznością, wprost od gospoda
rza zaraz lub 1,5 lipca poszukuje 
bezdzietne solidne małżeństwo. 
Okolica Placu Nowomiej-skiego, 
kościoła św. Wojciecha, okolica 
Żarniku. Mickiewicza. Ogrodowej. 
Zgłoszenia piśmienne proszę 
wrzucać do skrzynki pocztowej 
w drzwiach mieszkania przy Ale
jach Marcinkowskiego 2. miesz
kanie 2. zdw 40 908

Zakopane
Ja&zcwtirdwka. Willa „Tatrzań
ska** pensjonat nowoczesny, kom
fortowy w najpiekniejszem poło
żeniu, ceny bardzo przystępne.

zdw 39 850
Nauczycielka

z Poznania poszukuje letniska wa 
wsi — lipiec Oferty Kurjer

zdw 33 925
Zakopane

„Polanka" ul. Zamoyskiego przyj
muje na bardzo korzystnych wa
runkach. zdiwi 39 984

Pani
poszukuję letniska pod Pozna
niem. Cena Kurjer zdw 39 960

Letniska
poszukuje pani 2 do 3 miesięcy, 
dobre odżywianie, las, blisko Po
znania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 023

Inżynier
poszukuje kulturalnego pokoju z 
klatki schodowej, okolica Placu 
Drwęskiego. Oferty Kurjer

zdw 39 994
Pokoju

słonecznego, balkon, elektrycz
ność. okolica Starego Rynku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 49124

Jastrzębia Góra
pełne morże pensjonat ' „Pilice“ 
Jagodzkiej poleca pokoje z cało
dziennem utrzymaniem Kuchnia 
pierwszorzędna. Dancing, tennis, 
graże, kanalizacja,. ceny przy
stępne. Informacje na miejscu.

- ■ Pw 6187-92.252
Jastarnia

pokój lipiec. Zgłoszenia Słowac
kiego 34. I., lewo. zdw 40296

Pokój
wynajmę inteligentnemu panu. 
Reya 5, mieszkanie 8. zdw 40 035

Pokój
niekrępującem wejściem. Skar
bowa 15, parter, lewo, zdw 49 036

Pokój
umeblowany wynajmę. Działyń 
skich 10, wysoki parter, lewo

zdw 40 043

Pokoju
jasnego, słonecznego, nie wyżej 
II. piętra, próżnego, lub częścio
wo umeblowanego, z elektryczno
ścią, przy rodzinie kulturalnej, w 
śródmieściu, okolicy spokojnej, 
możliwie ogrodowej — poszukuje 
od 15., lub 1. 9. br. starsza inte
ligentna pani. Oferty z cena Ku
rjer Poznański zdw 40 064

Rokiku
poszukuję. — Kurjer Poznański 
zdw 40 194.

13 LOKALE 1

16 OSOBISTE

Z Poznania do Strzelna
jadaca panią 23. 6. . proszę u-
przejmie o adres Kurier

zdw 38 879
Inteligentna panienka

ehciałaby spędzić wakacje na wsi 
względnie w majątku wzamian 
drobnych przysług (do towarzy
stwa). Oferty Kurjer zdw-49096

Maszyny
1 damską. 2 krawieckie Singera 
tanio sprzeda Warsztat Mecha
niczny Kraszewskiego 5.
_________zdw 40 157

Koniecznie dzisiaj
przyjęte jest szukać taniego źró
dła, zakuipu. Hurtownia Porcela
ny Wroniecka 24. podwórze 
sprzedaje słoje zamykane do za
praw owoców już po '75 groszy, 
aparaty, gumy, sprężynki. Szklan
ki tylko 10 groszy. Tamże ślicz
na porcelana ćmielowska, alpaka, 
szkło, prezenty jaknajtaniej.

zdw 40 143

Poszukuję
nożyczki 3.000 zł na I. hipotekę. 
Procent według umowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40165

Pokój
kuchnią korzystnie, gospodarz. 
Adres Kurjer zdw 39 838

Dwnpokojowego
wprost od gospodarza (Wilda), 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 093

NiekTępujące pokoje
1—2 łóżek, 8 minut od dworca i 

lacu Wolności, na dni, tygo- 
nie, miesiące iub stale tanio! —

Wierzbięcice 15, I. piętro, dom 
ogrodowy, prosto, mieszkanie 22. 

zdw 40 042

Skład
(sklep) św. Marcinie lub przyle
głej ulicy poszukuje Zgłoszenia 
skrzynka pocztowa 54.

Pw 13 007-25,31

Zaginął
indeks nr. 15 811. Znalazcę upra
sza się o złożenie u woźnego U. 
P. Collegium minus. zdw) 39 945

3
pokoje i kuchnia we willi z przy- 
należytościami od 1 października 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 931

Mieszkania
pięciopokojowego, nie wyżej II. 
piętra, w dobrej dzielnicy od 15 
sierpnia ewentualnie za rocznym 
czynszem poszukuję. — Spieszne 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 40 096

Sypialnia
jadalnia dla małżeństwa. Grobla 
1 b, III., lewo. zdw 40 051

Pokój
panu lub paniom zaraz. Ogrodo 
wa 19, II., prawo, zdw 40 053

Ubikacja
na garaż lub składnice do wyna
jęcia zaraz. Działyńskich 1, stróż 
Adamczak zdw 40 093

Panienka
pragnącą wstąpić do klasztoru, 
prosi szlachetne osoby o pomoc 
finansową. Zgłoszenia do Ku
riera zd w 39) 956

Koleżanko
będę u Ciebie. — Teresa, 

zdw 39 965

próżny 
Paćkheiser.

Pokój
zaraz. Kramarska 17, 

zdw 40121

Futro
dmaśkie karakułowe 280. Pół- 
wiejska 37, m. 13. zdw 40 078

Ś^Tppwa "'WBc
Dwa

pokoje, kuchnia, od gospodarza, 
zaraz wolne. St. Knapowskie- 
go 23 zdw 40150

Oficer
emerytowany poszukuje na wsi 
małego mieszkania. Może być po
mocnym w rolnictwie, które zna. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

* zdw 40 178

parter,
Kwiatowa 9
prawo, 1 lub 2 osobom, 

zdw 40 095
Pokoje

czas dłuższy, krótszy. Pół wiej
ska 2, m. 6. zdw 40116

Pani St. G.
List zapóźno odebrany. Proszę ej 
«potkanie w sobotę godz. 4—4.30 
przy wejściu do Zoologu. W razie 
niemożliwe, proszę odpowiedź 
Kurjer Poznański zdw 40 028

Piłę taśmową
kupimy. Dziabaszewsfci, Poznań, 
Przemysłowa 35. zdw 39 588

Kupię
restauracyjne niże, kanapki, sto- 
ił okrągłe, foteliki wyściełane 
Si , wiedeńskie. Oferty Hotel 
fOlski, Leszno. hw 4 263

Mieszkanie
jednopokojowe z meblami tanio 
sprzedam. Rok dzierżawa zapła
cona. Paczkowski. Piotra Wa
wrzyniaka 7. tylne wejście.

zdw 40021

Pokoju
próżnego od gospodarza poszuku
je inteligentny kawaler za mie
sięcznym czynszem. Oferty pod 
zdw 40 158 do Kuriera Pozn.

Elegancki
1—2 osobom. Bukowska 9, II. 

zdw 40180

Wydzierżawię
2 i 3 pokoje z kuchnią ną wsi 
na okres letni, ewentualnie rocz
nie Do kolei 6 i 8 kilometrów, 
kolejki powiatowej 2 kilometry, 
las kilometr Tamże wydzierża
wię sad owocowy. Wiadomość 
W. Piłka p, Krotoszyn, ul. Zdu- 
nowska, księgarnią polska.

zdw 39 678

E ZAMIANA
MIESZKANIA 1

śródmieście
pokoje frontowe stale, też przy
jezdnym. A-lej-e Marcinkowskiego 
17 a. II.. lewo. zdw 40 091

Sklepu (sutereny)
poszukuje dzierżawy zaraz wzgl. 
później. Oferty do Kurjera

zdw 39 912

Unieważnienie!
Unieważnia się weksle z powo
du zaginienia. 1. weksel blanko 
zl 380, Schulz. Zalasewo. 2. we
sel zl 320, Stein, G-ruszozyn, pł- 
18. 8. 1931, żyrowany przez Ka
rola Bóhma, Swarzędz. 3. we
ksel et 139.54, wystawca Tadeusz 
Srajler, żyrowany przez Filipa 
Kochna syn, płatny Tadeusz 
Srajler, zegarmistrz. Śrem, Mo
stowa 14, Karol Bdłim, mistrz 
rzeźnicki, Swarzędz. zdw 40 038

Pokój

Westfalski
Wec kuchenny także uszkodzony 
“UfPie. Dominikańska 3. podwórze 
Sl zdw 39 »50

Małą cegielnie
ri®1? ewentualnie bez maszyn i 
ęoP do suszenia cegieł lecz z 

$iceni,_ położona przy bitej dro- 
i niezbyt oddalona od dwor-
Zgioszenią po.d wlw39 973

Rzadka okazja!
Umeblowane, słoneczne miessska- 
nie, 2 pokoje, kuchnia i cała wy
prawę domowa do używania. I. 
piętro, balkon, łazienka, entree, 
dom ogrodowy, 10 minut od pla
cu Wolności i dworca, dla 2 in
teligentnych starszych pań lub 
bezdzietnego małżeństwa tanio 
wynajmę zaraz ewentualnie póź
niej. Oferty pod zdw 40 041 do 
Kurjera Poznańskiego.

Portierstwo
2 pokoje z kuchnią przy Wierz- 
bięci-cach na prywatne lub por- 
tjerstwo. Adres wskaże Kurjer

zdw 39 896

11 POKOJE UMEBL.

wynajmę
prawo.

Strzelecka 20. UH..
zdw 40122

Dwa
pokoje słoneczne nowo-czesnemi 
wygodami. Wały Jagiełły 20. m. 
5, narożnik Pfiłwiejskiej.

zdw 49 131

Skład
bławatów pierwszorzędny, bez
konkurencyjny. mieszkanie, zaraz 
wydzierżawię podług ugody. Ob
jęcie urządzenia, towaru. 5 000 
złotych, wpłaty 3 000. Zgłoszenia 
Surowiec, Margonin. Rynek.

zd-w 40 115

Gobeliny, dreliszki 
karnisze mosiężne

artykuły tapicersko - dekoracyjne 
najtaniej. „Artade“, Woźna 10. 

rw 2 035
Wdowa

przyjmie starsze dziecko, dobra 
opieka. Oferty Kurjer Poznań
ski rw 2 037

T Wóz
In2?y dwukołowy na resorach, 

hn. Wytrzymały kupię. Oferty 
9 Kuriera Poznańskiego pod

--------- zd w 39 952

Dwupokojowe
1.200, zaraz wolne, dzierżawa 50 
zł miesięcznie. — Trzypokojowe 
2.000, przy Matejki. — Dwupo
kojowe 1.500, rok dzierżawa za- 
płaoona — spiesznie wynajmie 
Mroczkowski, Żydowska 1, I. 
piętro, wejście z Kramarskiej.

zdw 40 049

Pokój
umeblowany zaraz wynajmę. 
Młyńska 4. parter, prawo.

zdw 38 854
Gimnazjastów

od roku szkolnego przyjmę na 
stancję w pobliżu 3 gimnazjów. 
Troskliwa opieka zapewniona. — 
Tarnowska, Długa 3, II. ptr.

zdw 36 276

Teren
ńrdrg przy Poznaniu kupię, 

^gpy Kurjer Pozn. zdw 40 009

Mieszkanie
pokój, kuchnia, wynajmę na 
Śródce. — Strzałkowski, Ostró
wek 10. rw 2 033

Pokoik
wolny. Bardasz, Strusia 3, 

zdw 39 449

Kredens
Oferty Kurjer Poznański

Pokój
kuchnia za dzierżawa miesięcz
ną. „Rolpoi“, Wrocławska 22.

zdw 40 118

Komfortowo
umeblowane inteligencji, telefon. 
Chełmońskiego 21, I„ lewo.

zdw 39 411

„ Pianino 
maat, krrpię. Cena Kurier -<2*i zdw 40 039

Po-

w Motocykl
stanie kupię. Oferty 

S2«wP?znańsk,i zdw 39 585

W Puszczykowie
jest do wynajęcia 3 pokoje 
kuchnia w nowej willi blisko 
dworca na dogodnych warunkach 
od gospodarza. Wiadomość: Po
znań, ul. Dąbrowskiego 2, restau 
racja. zdw 40 061

Pokój
frontowy fortepianem, elektryca- 
ność. Półwiejska 1, paTter, lewo, 

dw 1 002
Pokój

umeblowany. Prusa 19 mdeszfe. 8. 
jwp 6 349

bfit,. 
S^ski

Pianino
& .Cenę, oferty Kurjer Po-

zdw 40 047
lllb Zardynierę 
skipt,xasi?,w9 do owocu na ni- 
rjer pn<’zkach kupię. Oferty Ku 
•———L')zr<ański zdw 40 092

pokoje piękne odstąpię z wiedzą 
gospodarza. Pocztowa 31 a, m. 8. 

zdw 49 070

Pokój
lądu» umeblowany zaraz łub od 
15 do wynajęcia. Mickiewicza 29 
ITT prawo. zdwt 39 295

B . . , Motocykl
kui)h,nie’n§00 cem i przyozepkę

Mieszkanie
6 pokojowe Łazarz z wszelkiemi 
wygodami, słoneczne, HI. piętro, 
czynsz miesięczny z! ISO. zwrot 
kosztów 1 800 natychmiast do ob
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 49 079

Przyjmę
na stancję młodzież szkolną z do
brem utrzymaniem. Matejki 49, 
m. IB. zdw 391890

Dwuosobowy
także przyjezdnym zaraz. Piep
rzyk, Młyńska 10 a zdw 49132

Magazyn
z rampą, fabryczne różne oddam. 
Jaskowska, Strzelecka 14 a.

zdw 49134

W. 100
Adres podać, list wyślemy. Ku
rier Poznański rw 2 039

Pokój
umeblowany w śródmieściu z nie- 
krepującem wejściem do wynaję
cia. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 40173

Frontowy
elektryczność, łazienka, oraz ma
ły. Śniadeckich 9. mieszkanie 10. 

zdw 40 056
Pokój

pokfle. Kreta 4, m. 10. zdw 46 057
Pokój

niekrępujący. Grobla 10, m 8. 
zdw 40 204

Pokój
zaraz. Za Bramką 7, front mie
szkanie 1. zd w 49 fl

Pokoje
wolne. Uł. Poznańska 68 a. H. 
piętro, prawo, narożnik Mickie-
wicza.______ sdw 40 069

Pokój
umebolwamy. Działyńskich 7. I. 
Prawo. »dw 46077

Pokój
Wrocławska 38. m 31. zdw 40066

Skład
wraz x mieszkaniem vr powiato- 
wem mieście Wrześni zaraz do 
wydzierżawienia. — Wreśnia, 
skrzynka pocztowa 15. rw2 028

Skład
2 pokoje kuchnia. Września Łu
kowski, Fochą 177. zdw 40 200

Wydzierżawię
skład bławatów s mieszkaniem 
w Chodzieży zaraz. Zgłoszenia 
Strzelnica Chodzież, zdw 40'191

Poronin
wiHa „Nina", no-wa, słoneczna, 
poleca pokoje z pięciorazowym 
posiłkiem od 6 złotych dziennie. 
Kuchnia doskonała. Ul. Pił
sudskiego. nw 4 264

Jaremcze
uroczo położony pensjonat „Got- 
gan“ poleca słoneczne pokoje, wy
kwintne utrzymanie własny kort 
tennieowy ceny umiarkowane

nw 11407

Kto?
z litościwych serc dopomoże bied
nej dziewczynie wstąpić do kla
sztoru? Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 094

„Draby"
sympatycznej Halince winszują 
w dniu imienin wszelkiej pomyśl
ności S. S. zdw 40 114

Na plaży 
w Puszczykowie znaleziono zega
rek męski. Odebrać można mię
dzy godz. .16—18 ul. Szamarzew
skiego 14, I m. 7. zą zwrotem 
kosztów niniejszego ogłoszenia.

zdw 39 938

50 zł
zgubi? urzędnik. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot. Adres Ku
rjer Poznański zdw 40 048

Zgubioną
książkę wojskową unieważniam 
SŁ Maćkowiak. zdw 40 184

każda kupujemy 
oraz^nł,1- ,d makulatury, szmat 
Zńafisbo Itt6w krawieckich. Po- 
Plac p. Hurtownia Surowców, 
ta knif; ez< Drwęskiego boczni-K°iejowa. zdw 40 099

Dem z ogródkiem
3 pokoje, kuchnia, światło elek
tryczne, parter, słoneczne, odno
wione, zaraz wolne, od wł-aści; 
cielą. Wskaże Kurie” Poznański 
zdw 40 183

Zaraz
jednemu lub dwom panom, elek
tryczność, łazienka. Trzeciego 
Maja 3 IM. front. zdw 39 985

Niekrępujący
pokój wynajmę. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdw 40 084

Skromny
wspólny dla panienki własną ,po
ścielą tanio wynajmę. Półwiejska 
28. parter mieszkanie 4.

zd w 39 979

Pokoje
umeblowane, czyste na kursy 
lub dłuższy czas tanio wynajmę. 
Łąkowa 19, I., lewo. adw4O181

Pokój
na 2—3 osoby. Wybieralski. Nie
golewskich 2. adw 40 161

Zakopano
Pensjonat pod wezwaniem św. 
Józefa. Bystre, Bulwary Słowac 
kiego 5, pięknie położony przy 
lasku i potoku, zaala.od kurzu, 
poleca słoneczne pokoje z utrzy
maniem. Na miejscu telefon, ten
nis i garaż. dw 503

Pokoje
na letnisko a utrzymaniem lub 
bez w Wągrowcu przy leeie i je
ziorze na bardzo dogodnych wa
runkach zaraz do wynajęcia — 
Adres wskaże Kurjer Poznański

»dw

Obiady
na maśle 80 gr od 12—4. Nowy 
Rynek 14-15, m. 1. zd 39 326

Kroju
wjruoza dokładnie Salon Pary
skich Modeli, firma Jankowski. 
Kręta 23. zdw 40 073/4

Zamieniam
i zakupuję mało używane płyty 
gramofonowe. Jarosz, ul. 27 Gru
dnia 3. zdw 40 140
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Przyjmę
dziecko na wychowanie. Adres 
K nr jer zdw 39 981

BieliźniaTka
na bieliznę męska szuk< pracy. 
Oferty Kurier zdw 39 954

Uroczystości
odsłonięcia pomnika Wilsona 
usłyszysz przeć radjo. Pamiętaj 
o Świeżej baterji anodowej i in
nych potrzebnych Przyborach. 
Radjotan, Pólwiejska 4, teł. 22-10. 

dw 513
Traktor

Łanza sprzedam tanio. Zgłoszenia 
Knrjer zdw 39 899

Dom
Ill-pietrowy śródmieściu Pozna
nia. wartości 25.000 dolarów, za
mienię na dom Szwajcarii, do
płacę. — Oferty „Par“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
55,228. Pw 5 249-55,228

Dyplomowany
technik ogrodnik. lat 25, na sta
łej posadzie pozna miłośniczkę 
ogrodnictwa. Cel matrymonialny. 
Dokładne curriculum yitae Ku
rjer zdw 39 572

Dla
mej siostry sympatycznej starszej 
panny, inteligentnej, córki nau
czyciela. łagodnego usposobienia, 
posiadającej 10 900 zi. obecnie za 
granica dla braku znajomości 
tamże poszukuje towarzysza ży
cia w starszym wieku na wyż- 
gzem stanowisku państw, ewentl. 
wdowca z 1—2 dzieómi. Oferty 
nieanonimowe wraz z fotografią 
uprasza sie przesłań do Kurjera 
zdw 39,8915 Ceł matrymonialny.

Kawaler
katolik kupiec, trzydziestka, szla
chetny. zrównoważony Pomorza
nin pragnący usamodzielnić sie 
przez ożenek pozna pannę miła, 
gospodarna. Poważnie, dyskret
nie. Szczegóły Kurjer zdw 39 934

Młody
przystojny mężczyzna szuka 
współpracy z pania dysponującą 
pewną gotówką celem założenia 
mniejszego rentownego przedsię
biorstwa przemysłowego. Dalsze 
okaże przyszłość. Łaskawe nie
anonimowe oferty Kurjer

zdw 39 996

Kawaler
at 25. krawiec, miłego charakte- 
n. chcący się usamodzielnić po
szukuje żony z gotówka 3099 zł. 
kferty z fotografia, którą się 
iwróci. proszę skierować do Ku- 
•jera Poznańskiego zdw 40*198

Dla
kuzynki, panny, lat 27, blondyn
ki, niebiednej, poszukuję znajo
mości panów, najchętniej na 
uczyciela na wsi w celu matry 
monjalnym. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40195

Dyrektor
dóbr, brunet, kawaler, lat 30, 
poszukuje żony. — Panny lub 
wdówki z towarzystwa zechcą 
złożyć swoja ofertę z fotografia, 
którą się zwraca, do Kurjera Po
znańskiego zdw 40 170

Angielka
z 3 Maja 5 udziela lekcyj angiel
skiego św. Marcin 18. m. 3. Na 
lato taniej. »dw 39 865

Kto
udzieli lekcyj i konwersacy} f-an- 
enskiego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 9190

Kto
wyuczy stylistyki pokfkiej Wa
runki Kurier zdtw 39 968

Panienka
kulturalna pragnie wyuczyć się 
gospodarstwa domowego w więk
szym majątku w Wielkopolsce. 
Znajomość języka francuskiego. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 40100

25 MUZYKA

Pianistę
przyjmie zaraz „Paryżanka' 
Pólwiejska 30. zdw 40119

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada Miłości“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako

Pogromcy wilków“. 
Colosseum: „Kapitan Lash“. 
Corso: „Klub czarnej ręki“. 
Edison: „W piaskach

Sahary“.
Metropolis: „Maskotka domu

gry“ i rewja p. Ł „Zapra
szamy do nas!“

Odeon: „Łzy Ukojenia“. 
Renaissance: „Królowie bez

korony“ i „Biały Kieł“. 
Słońce: „Graj cyganie . 
Tęcza: Grzesznica z Montpar

nasse.
Wilsona;/„Jej pieprzyk“.

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona, Łazarz
Przepiękna sielanka miłosna — 
.Jej Pieprzyk" w roli głównej: 
wały Pritsch. Liliana Harvey, 

zd w 39 927
Wypożyczam

gramofony i płyty także osobno. 
Jarosz, uł. 27 Grudnia 3.

zdw 40 141

^^27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Stenotypistka
polsko-niemiecka stenografia po
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 38 153

Marszantka
początkująca poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 39 824
Szofer

uczony ślusarz szuka posady oko
licą obojętna. Oferty Kurjer

zdw 39 596
Szofer

początkujący, ślusarz - maszyni
sta, poszukuje posady, najchęt
niej na majątku. Ostatnio 3 lata 
na większych majatkach. Oferty 
Kurjer zdw 34 884

Młoda
książkowa - kasjerka

z kilkoletnią praktyka z ładnym 
charakterem pisma. znająca
wszelkie prace biurowe, z znajo
mością ks>ażkowośei „definitiv“ 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 39 639
Krawcowa

poszukuje pracy podczas waka- 
cyj z dwoma dziewczynkami wiek 
10 i 6 lat, bez wynagrodzenia, za 
życie. Oferty do Kurjera

zdw 39 672
Młodsza panienka

przyjmie zaraz posadę początku
jącej siły biurowej, lub jakiejkol- 
wiekbadź innej w mieście lub na 
prowincji. Oferty Kurjer

zdw 38 717-8
Poszukuję

posady mamki. zastąpię panią 
domu przy kuchni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 39 771

Poszukuję
posady do prac domowych z go
towaniem. świadectwa dobre. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 39 889
Gospodyni

samodzielna, dobrze polecona po
szukuje posady stałej od 15. _ 7. 
lub .1. 8. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw, 39 890

Praczka
sumienna, czysta szuka prania 5 
zł dziennie Adres wskaże Kurjer

' zdwl 39 893
Dziewczyna

uczciwa, pracowita poszukuje po
sady zaraz. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 39 894

Początkująca
biuralistka z ukończoną szkoła 
wydziałową i handlowa poszuku
je posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 39 905

Ogrodnik - szofer
z kaucją poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 39 909

Ogrodnik - szofer
lat 30. obeznany z światłem elek- 
trycznem i centr. ogrzewaniem 
za wynagrodzeniem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdw 39 910

Sierota
przyjmie zarząd domu zajmie się 
gotowaniem samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer zdw 39 91)5

Studentka
Połitech.. student szukają jakie
gokolwiek zajęcia, miejscowość 
obojętna. Oferty do Kurjera

zdwt39921
Elektromonter 

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 39 902
Szukam

posady posługaczki zaraz tylko 
od 8 rana do 3 albo 4 godziny 
po południu. Kurjer Poznański 

zdw39 923
Kwalifikowana 
wyręczycielka 
pani domu

przyjmie iposadą od 1 sierpnia rł>. 
Oferty Kurjer ®dw39 9>26

Dwie siostry
sieroty, poszukują posady razem 
ną wsi z dobremi świadectwami. 
Zgłoszenia ul. Pamiątkowa 7, u- 
p. Borekiego. zdw) 39 932

Kobieta
poszukuje posługi przed połud
niem. Oferty Kurjer zdw) 39 951

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40011

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer »dw 39972

Młody
człowiek z wykształceniem gim
nazjalnem, poszukuje jakiejkol
wiek posady w biurze lub przed
siębiorstwie handłowem. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw) 39 976

Praczka
bardzo ezysto pierze, szuka pra
nia. — Oferty Kurjer Poznański 
zdw 40 098

Fryzjerka
przyjmuje w dom i poza domem. 
Kanałowa 13, m. 5. zdw 40136

Poszukuję
człowieka z pożyczką do 2 000 ił, 
a który się zna na utrzymaniu 
kortów. Adres Knrjer Poznański 

zdw 40 086

Panienka
inteligentna sierota, znajdującą 
się w krytycznem położeniu szu
ka jakiejkolwiek posady bez spa
nia Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 39 977

Krawcowa
samodzielna ładnie tanio przyj
muje w dom. na wieś. Fr. Rataj
czaka 36 Sawicka u p. Jogo.

zdw 39980
W majątku

przyjmie na lato praktykę rolną 
za utrzymanie maturzysta, refe
rencje. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 39 982
Inteligentna

lat M. dobre św-iadectwa. z «ży
ciem do dzieci przyjmie posadę, 
najchętniej na wieś. Kaczmar- 
kówna. Szewska 14. zd W 39 995

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady jakiej
kolwiek. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 992
Pomocnik cukierniczy

sumienny i pracowity poszukuje 
zaraz posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 947
Dziewczyna

ze wsi poszukuje posady do wszel
kiej pracy domowej, ewentualnie 
do dzieci Oferty Kurjer

zdw 39 948
Sierota

stęskniona za własnym domem, 
inteligentna, coś oszczędności. — 
szuka znajomości starszych kul
turalnych panów. Cel matrymo
nialny Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 986

Kucharka
wiejska z prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 39 953

Biurowy
lat 23. poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer zdw) 39 9155

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
bez gotowania od zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 39 959

Służąca
z gotowaniem, dobra opinją po
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 39 961
Maturzysta

z ukończ. Liceum Handl. poszu
kuje jakiejkolwiekbądż posady 
biurowej najchętniej w przedsię
biorstwie zbożowem. Oferty Ku
rier zdw 39 962

Dziewczyna
uczciwa poszukuje zaraz posługi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 39969
Niania

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 39 970

Posługaczka
poszukuje popołudniowej ¡posługi. 
Oferty Kurjer zdw 39 971

Stenotypistka
piszaca biegle na maszynie, z do
brem wykształceniem poszukuje 
odpowiedniej posady w charak
terze sekretarki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 015

Ogrodnik
kawaler, lat 26. poszukuje posa
dy 15. 7. Jan Fehler Junikowo, 
ul. Nowowiejska 2, powiat po
znański. zdw 49 007

Panna
uczciwa, czysta przyjmie posłu
gę zaraiz. Oferty Kurjer Porznań- 
ski zdw 40 031

Blacharz i instalator
35 letnia praktyka zawodową 
wykonuje prace blacharskie i in- 
stalatorskie. Na miasto Poznań 
a godz. 1.60 zł, poza miastem 
Poznaniem i wd. dóbr a godz. 
1.50 zł. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 40 044

Dziewczyna
z prowincji szuka posługi lub do 
dzieci jako przychodnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 045

Chłopiec
lat 16, utalentowany skrzypek, 
uczeń Wielkp. Szkoły Muzyctmej 
z ładnym charakterem pisma, 
prosi o zajecie w biurach, do po
syłek lub inne. Za przyjęcie do 
pracy udzieli lekcyj gry na 
skrzypcach według umowy. Ofer
ty Kurjer zdw 39 6367

Kowal
maszynista, lat 83, poszukuje sta
łego miejsca w młynie lub tarta
ku. Ewentualnie z kaucją. Zgło
szenia Kurjer Pozn, rw2 030 . ...... .

Osoba /
w średnim wieku szuka posady 
do prowadzenia piekarni, Oferty 
Kurjer zdw 40 097

Farmaceutka
trzyletnia praktyka apteczna szu
ka zastępstwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 090

Panienka
z ukończona 2 letnią szkoła han
dlowa i 6 letnia praktyka biuro
wa i księgarską poszukuje odpo
wiedniej pesady. Może stawić 
gwarancję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 49 106

Panienka
z wykształceniem gimnazjalnem. 
piszacą maszyna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40135

Dziewczyna
do wszystkiego, z dobremi świa
dectwami, poszukuje posady za
raz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 058

Dyplomowany
mistrz stolarski

samodzielny kalkulator, rysow
nik. obeznany z nowoczesna or- 
ganiz-acja w dziale meblowo-bu- 
dowlanym, poszukuje posady
werkmistnza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 104

Mamka
mężatka przyjmie posadę do kar
mienia zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40199

Dziewczyna
poszukuje posady 15 lipca jako 
pokojowa lub do wszystkiego. 
Marc. Mottego 8. u p. Wiemann. 

zdw 40 075
Praczka

pamna poszukuje prania lub po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 40 082
Aptekarz dyplomowany
z długolenią praktyką, dobremi 
referencjami, poszukuje posady 
lub obejmie zarząd apteki. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 40 102

Urzędnik gospodarczy
samotny, lat 34 kilkoletnią prak
tyka. szuka posady ną dogodnych 
warunkach 3 miesięczna próba. 
Zgłosz. Sikoracki, Leszno Wlkp., 
Łaziebna 3. zdw 40 110

Panna
z towarzystwa przyjmie zarząd 
domu. lekcje języka francuskie
go. konwersacja niemiecka oraz 
prowadzenie rachunkowości i ko
respondencji — Inowrocław,
skrzynka pocztowa 88. zdw 49112

Dziewczyna
kucharka, starsza, sumienna szu- 
szuka posady z samodzielnem go
towaniem zaraz lub 15, tylko w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 164

Początkująca
biuralistka szuka posady, pisze 
poprawnie na maszynie. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 40167
Dziewczyna

młodsza poszukuje posady z coś
kolwiek gotowaniem u religij
nych państwa zaraz lub 15. 7. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40169

Starsza
dziewczyna z gotowaniem, praso
waniem pod dyspozycje pani po
szukuje posady. Zielińska, Wy
soka 11. zdw 49 143

Szefer ślusarz
trzeźwy, lat 26 obeznany w ma
szynach rolniczych poszukuje za
raz posady. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zd w 49151
Dziewczyna

uczciwa skromna poszukuje posa
dy do wszystkiego zaraz lub póź
niej z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40159

Dziewczynka
do dzieci w lepszym domu z szy
ciem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 3!) 633

Poszukuję
prania, prasowania w dom łub 
poza dom Oferty Kurjer

zdw, 39 635
Szukam

posługi przed łub po południa. 
Oferty Kurjer zdw 39 636

Panna
miłej powierzchowności, ukończ. 
7 kl. wydz. i 2 kursy seminar. 
naucz., grę ną fortepianie, śpiew 
malarstwo, fotografie artyst. i ro
bótki przyjmie posadę towarzy
szki dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 647
Szofer

kowal, ślusarz, dłuższą praktyką 
z poleceniami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 39 650
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Bona
młoda, zdrowa, inteligentna do
9 miesięcznego dziecka otrzyma 
natychmiast posadę. Oferty z 
fotogr. do Kurjerc zdw 39 843

Marszantka
dzielna, biegła w ekspedycji, ję
zyk niemiecki potrzebna Mar
szałka Focha, artykuły meskie. 

zdw 39 814

Lekarza dentysty (ki)
poszukują do spółki. Zgłoszenia 
Kurjer zdw. 39 891

Uczennicy
lat 15 do składu cukierków poszu
kuje F-a „Oleńka". Dąbrowskie
go 12/16 zdw39 898

Ogrodnik
¿o szczepienia róż potrzebny. Na- 
ramowieka 18. zdw. 39 902

Ekspedientka
z branży galanteryjnej i towa
rów krótkich potrzebna. Ryno- 
wiecki. Pólwiejska 32.

zdw 39 913
Poszukuje

się handlowców sklepowych i a- 
gentów z gotówka do 50 zł. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 49 929

Służąca
do cukierni zaraz potrzebna. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw 40 050

Robotnik
potrzebny z kaucją 300 zł. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 40 954

2 uczni
piekarskich potrzebnych zaraz. 
Ludwiczak, Poznań, Strzelec
ka 21. zdw 40 127/8

Dzielna
ekspedientka potrzebna do skła
du porcelany galanterii. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. rw 2 032

Eksped jen tka
biegła w swym zawodzie, rzetel
na, władajaca językiem polskim 
i niemieckim, może się zaraz 
zgłosić. Oswald Reimer, mistrz 
rzeźnicki, Toruń. Prosta 1.

nw 4 276
Uczeń

uczennica, prowincji. Rzeźnietw© 
Kanałowa 15. zdw, 391911

Zakład pogrzebowy
i fabryka trumien poszukuje 
wspólnika do prowadzenia zakła
du pogrzebowego. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 49 197

6 panów, 4 pań
na nowości bezkonkurencyjne — 
zarobek 100%, zdolnym pensja, 
koszta podróży. — Aleje Marcin
kowskiego 16, mieszkanie 16.

zdw 40 955
Poszukuję

wymownych panów, pań, prowi
zja, pensja. Wasielewski, Pól
wiejska 26. zdw 40 062

Potrzebny
zaraz biegły młynarz z kaucja, 
przemiału 15 tonn, wolne mie
szkanie. Potrzebny szofer do roz
wożenia mąki. Zgłoszenia Jan 
Kaczmarek, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 3. zdw 40 063

Potrzebny
obuwnik zara-z. Wierzbięcice 37 a 

zdw 40 065
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Dąbrow
skiego 76. zdw 401416

Osoba
młoda z towarzystwa, z wyższem 
wykształceniem przyjmie ,posadę 
lęfetorki. osoby do towarzystwa 
dla starszych osób, wychowaw
czyni do dorastających dzieci, za
rządzającej domem, jedynie za n- 
trzymaaie. Oferty Kurjer

/ ; zdw 39 652

' P„„ o J }-> 4- O na lipiec 1931, za oba wydatna rasem włącznie tygodniowego d©~ 
l IZCUUldla datku ilustr. „Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe w Po-

—....-i- znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieńcie zł 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zi 15,03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pismo, a abonenci nie mają prawa domagania
sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Dziewczę
do lekkich prac w składzie. Ja», 
sowska. Podgórna 10.

zdw 39 918
Potrzebna kawiarka

do Espresso. Sołacz, Restauracją 
Parkowa. zdw 39 920

Krawcowa
domowa potrzebna. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 40 005

Sprzedawcy
pocztówek pamiątkowych potrzeb, 
ni. Krause Strzelecka 32. fabry. 
ka etempii. zdw 39 99g

Francuzka
(młodsza) akademiczka (doskona
ły francuski, konwersacja) po
trzebna. letnisko nad Warta. — 
Biedrusko, dom 12416 Zielińska,

zdw 391^49
Pielęgniarka

starsza do niemowlęcia potrzebna 
do domu, wymagania skromne, 
Zgłoszenia, kopje świadectw Kn- 
rjer Poznański zdw 40 019. Nie- 
uwzględnione bez odpowiedzi.

Hurtownia tytoniowa
na Pomorzu poszukuje dzielnej 
książkowej z praktyką prowadzę, 
nią kasy, bieglej w liczeniu, 3 
ładnym charakterem pisma, 1 
kaucja lub gwarancja do 4 tysię
cy złotych. Oferty składać pod 
zdw 40 103 Kurjer Poznański.

Dziewczyna
uczciwa bez spania może się 
zgłosić. — Adamczak, Poznań
ska 42. jwl002

Fryzjerka
potrzebna. Ignacy Knopf, Cho
dzież. jw 1003

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Gro
bla 28, m. 2 rw2 02T

Dziewczynę
z samodzielnem gotowaniem., pra
niem. długoletniemi świadectwa
mi przyjme. Działyńskich 3. mie
szkanie 6. zdw 46070

Służącą
do wszystkiego zaraz, najchętniej 
wiejską Patrona Jackowskiego 
43 mieszkanie 3 zdw 40 071

Dziewczyna
poszukuje posady 16 lipca jato 
pokojowa o ile możności do Gdy
ni łub Sopot Marcelego Mottego 
8. » pp. Turowskch zdw 49(7«

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Adres Ku
rjer Poznański z-dw 40 083

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, Górna Wil
da 25. zdw 49 085

Placowy
potrzebny, gwarancja 2.000. Kn- 
rjer Poznański zdw 40189

Kucharki
hotelowe, restauracyjne potrzeb
ne zaraz. Św. Wojciech 1, restau
racja. zdw 40191

Dziewczyna
potrzebna. Konieczna. Chwali 
szewo 57. zdw 40148

Panienka
do składu potrzebna z kaucja, 
może być z calem utrzymaniem 
Adres Kurjer Pozn. zdw 40125

Służąca
do wszelkiej pracy domowej z» 
raz Adres Kurjer Poznański

zdw 40 136

Humor zagraniczny

Biedny John, miał ładnego pecha ze swemi iosan» 
loierji Czerwonego Krzyża. Wygrał gęś tuczoną, setkę P* 
p'ierosów i butelkę koniaku.

— I to ma być pech?
No, chyba... John przecie jest wegetarianinem, 

stynentem i nie pali.

O rrłncuoniu na stronie 6-łamowej 30 gr. na «tronie 4-lamowej przy końcu tekstu luońCHla redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
i —u i 150 gTt przed wiadomościami potocznetni 240 gr od 1-łamowego milun.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąL do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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